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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO

REPUBLIKA KOSOVA 5 )
KOMUNA E PEJES - MUNICIPALITY OF PEJA - OPSTINA PEC

KUVENDI I KOMUNES SE PEJES

Nr. Protokolit: %CMO{ 3’; 6@,}

Data: 16.05.2024
Pér: Anétarét té Kuvendit t&¢ Komunés sé Pejés

T€ nderuar anétar/e

NE bazg t€ nenit 43, paragrafi 43.1. t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 28, paragrafi 1 i
Statutit nr. 01-2020 t&€ Komunés s& Pejés dhe né bazé t& nenit 11, paragrafi 1.2, neni 15, paragrafi
1 t&€ Rregullorés nr.02-2021 pér Punén e Kuvendit t& Komunés sé& Pejés, Kryesuesi i Kuvendit t&
Komunés, ju:

THERRET

T€ merrni pjes€ né€ mbledhjén e V t& rregullté p&r vitin 2024, t& Kuvendit t& Komunés s& Pejés.
Mbledhja do t& mbahet me dt. 28.05.2024 (Marte), ora: 10:00, né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés
s€& Pejés.

Véréjtje: Kuvendi i Komunés mbané té drejtén pér ta aplikuar nenin 45..paragrafin 3. té Ligjit
pér Vetéqeverisjen Lokale nése kjo gjé shihet e nevojshme.

[a—

RENDI I DITES

Pjesémarrja né takim e anétaréve t& kuvendit dhe mungesat.

. Pjesémarrja publike dhe delegacionet.

Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit t& Kuvendit t& Komunés s& Pejés dt. 26.04.2024.

Shqyrtimi dhe miratimi i Nismé&s pér bashképunim Komunal Ndérkombétar né mes té&
Komunés s€ Pejés dhe Komunés sé& Ulginit.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t& DCPJ dhe Kryetarit t&¢ Komunés pér kémbimin e
pronés s€ paluajtéshme Komunale me pronén private té Arton Kelmendi me qéllim t&
realizimit “Ndértimi i Objektit t& Ri t& Komuné&s” sipas Planit Rregullues Urban “Qendra-
Pej&”, sipas Planit Zhvillimor Komunal.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim - shfuqizimin t& Vendimit nr. 03/2024 me nr. protokolli
400-01/11637 dat& 27 shkurt 2024 K.K. Pejé, mbi miratimin e propozimit t& Kryetarit t&
Komunés pér kémbimin e pronés sé& paluajtshme Komunale me pronén private t& Avdyl Cetaj
me géllim t€ realizimit t& shtegut t& ecjes buz& Lumit “Lumbardhé&” dhe ndértimit t& rrugés
“’Maja Zez&”’sipas PZHK.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&¢ DCPJ dhe Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e
pronés s€ paluajtshme Komunale me pronén private t& Avdyl Cetaj me qéllim t& realizimit t&
shtegut t€ ecjes buzé Lumit”’ Lumbardh&’’dhe ndértimit t& rrugés ©’Maja Zezé”’sipas PZHK.
Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&¢ DCPJ dhe Kryetarit t&¢ Komuné&s p&r miratimin
paraprak t€ draft - vendimit p&r dhénie né& shfrytézim afat shkurtér t& pronés sé paluajtshme
Komunale né objekt t& Komunés — dy (sportele) pér aktivitete bankare.
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Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&¢ DCPJ dhe Kryetarit t& Komunés pér formimin e
komisionit vlerésues pér zbatimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim afat shkurtér t&
pronés s€ paluajtshme Komunale n& objekt t& Komunés — dy (sportele) pér aktivitete bankare.
Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t¢ DCPJ dhe Kryetarit t&¢ Komunés pér formimin e
komisionit t& ankesave t& paléve né procedurén e dhénies né shfrytézim afat shkurtér dhe
afatgjaté t& proné&s s€ paluajtshme Komunale.

Shqyrtimi dhe miratimi i propozimeve t& komisionit pér tituj nderi, dekorata, mirénjohje dhe
falénderime pér vitin 2024.

Shqyrtimi dhe miratimi pas diskutimit publik i Planit Lokal t& Veprimit n& Mjedis pér vitet
2024-2028.

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér themelimin i inkubatorit t& biznesit n& Pejé.

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér mbéshtetje financiare t& Shoqatés s& Zejtaréve,
Hoteliereve dhe Afaristéve (SHZHA) me seli né Pejé me seli né Pejé

Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t& ngritura nga anétarét, né até rénditje
si¢ jan pranuar (pér tu dorézuar té Sekretari jo mé voné se té Hénén me dt. 27 Maj 2024).
Céshtje t& ngritura n& mbledhje nga udh&heqési apo nga anétarét e Kuvendit.

KUVENDI | KOMUNES SE PEJES
Adresa: Rr. Hasan Prishtina
Tel: 03820043433



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES - MUNICIPALITY OF PEJA - OPSTINA PEC

SKUPSTINA OPSTINE PEC

Br. Protokola: 01-060/01-0037697
Datum: 16.05.2024. godine

Za: Clanove Skupstine Opstine Pe¢

Postovani ¢lanovi/¢lanice,

Na osnovu ¢lana 43, stav 43.1. Zakona o Lokalnoj Samoupravi, ¢lana 28, stav 1 Statuta br.01-
2020 Opstine Pe¢ 1 na osnovu ¢lana 11, stav 1.2, ¢lana 1.5 stav 1 Pravilnika o Radu br.02-2021
Skupstine Pe¢, Predsedavajuci Skupstine vas:

POZIVA

Da ucestvujete na V redovnoj sednici Skupstine OpStine Pe¢ za 2024. Godinu.
Sednica ¢e se odrzati dana 28.05.2024 (utorak), u 10:00 casova, u sali Skupstine Opstine Pec.

Napomena: Skupstina Opstine zadrzava pravo primene clana 45 stav 3 Zakona o Lokalnoj Samoupravi, ako se to
smatra potrebnim.

DNEVNI RED
1. Ucesc¢e 1 odsustvo ¢lanova na sednici.

2. Ucesce javnosti 1 delegacija.
3. Razmatranje 1 usvajanje zapisnika Skupstine Opstine od 26.04.2024.

4, Razmatranje 1 preporuka inicijative za medunaordnu opstinsku saradnju OpStine Pe¢ i
Opstine Ulcin;.

5. Razmatranje 1 preporucivanje predloga DPIP-a i Gradonacelnika OpStine za raztmenu
opstinskih nekretnina za privatnu imovinu Arton Kelmendi sa ciljem ostvarivanja projekta
“Izgradnja novog objekta Opstine” prema regulativnom urbanistiCkom planu “Centar-Pe¢” i
prema Opstinskom razvojnom Planu.

6. Razmatranje i preprucivanje predloga za stavljanje van snage odluke br. 03/2024 sa brojem
protkola 400-01/11637 od 27. Februara 2024. SO Pe¢ o usvajanju predloga Gradonacelnika
Opstine za razmenu opstinskih nekretnina za privatnu imovinu Avdyl Cetaj sa ciljem
ostvarivanja projekta peSacke staze pored Bistrice i izgradnje puta “Crni Vrh” prema ORP.

7. Razmatranje i usvajanje predloga DPIP-a i Gradonacelnika Opstine za razmenu opStinskih
nekretnina za privatnu imovinu g-dina Avdyl Cetaj-a sa ciljem ostvarivanja projekta pesacke
staze pored Bistrice 1 izgradnju puta “Crni Vrh” pre ORP.
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Razmatranje i1 preporucivanje predloga DPIP-a i Gradonacelnika OpStine za nacelno
usvajanje nacrta odluke za davanje opstinskih nekretnina-dva Saltera na kratkoro¢no
koriS¢enje za bankarske aktivnosti.

Razmatranje i preporucivanje predloga DPIP-a i Gradonacelnika OpStine za osnivanje

komisije za Zalbe za stranke u postupku davanja opstinske imovine na kratkoro¢no i
dugoroc¢no koris¢enje.

Razmatranje i preporucivanje predloga komsije za pocCasne titule, ordene, pohvalnice i
zahvalnice za 2024. Godinu.

Razmatranje i usvajanje Lokalnog akcionog Plana za Zivotnu Sredinu 2024-2028 posle javne
rasprave.

Razmatranje i usvajanje odluke o osnivanju inkubatora biznisa.

Razmatranje 1 usvajanje odluke o finansijskoj podrSci Trgovackom, hotelijerskom 1
poslovnom Udruzenju sa sediStem u Peci.

Pitanja 1 predlozi u vezi rada Opstine, istaknuti od Clanova, po redosledu po kome su

primljeni. (Dostaviti Sekretaru ne kasnije od ponedeljka, 27. Maja 2024).
Pitanja istaknuta od strane predsedavajuceg ili ¢lanova SkupStine.

PREDSEDAVAJUCI KPF-a

G. Rexhep Kurtbogaj

KUVENDI | KOMUNES SE PEJES
Adresa: Rr. Hasan Prishtina
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

N€ baz€ t& nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datés 20 Shkurt 2008 dhe
nenit 52 t& Statutit t&¢ Komunés sé& Pejés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, Gazmend Muhaxheri, mé
08.05.2024, nxjerr kété:

Konkluzion

I Propozohet Komitetit pér Politik dhe Financa qé t& rekomandoj Kuvendit pér votim nismén e
bashké&punimit komunal ndérkombétar né mes t& Komunés se Pejés dhe Komunés sé Ulginit.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset Zyra e kryetarit dhe sekretaria ¢ Kuvendit né Peje.

Konkluzioni i dérgohet:
- Kuvendit Komunal né Peje
- Drejtoratit per Administrates
- Arhives

KOMUNA E PEJES qﬂ
i~

Lnr. 4006&1%&92024 Ghzme

Pejé, 08 Maj 2024 Kryalgpaduigs

)




Avni Gashi

= —
From: Gazmend Muhaxheri
Sent: Wednesday, May 8, 2024 10:13 AM
To: Rexhep Kurtbogaj
Cc: Avni Gashi; Xhenet Syka
Subject: Kérkesé pér Nismé té Binjakézimit midis Komunés sé Pejés dhe Komunés sé Ulginit

I nderuari Kryesues, z. Kurtbogaj
Uroj té jeni miré!

Me ané té kétij emaili, po ju drejtohem me kérkesé pér té shprehur interesin dhe
déshirén toné pér té nisur njé nismé té binjakézimit midis Ulginit dhe Pejés: dy qytete
té ndérlidhura nga njé histori, kulturé dhe vlera té pérbashkéta.

Né njé kohé kur bashképunimi dhe shkémbimi kulturor jané thelbésore pér zhvillimin
e vendeve tona, vémendje té vecanté i kushtojmé mundésive turistike té gyteteve
tona. Komuna e Ulqinit, me bukurité e saj bregdetare, dhe Komuna e Pejés, me
natyrén e bukur malore, ofrojné pérvoja té ndryshme té turizmit gé mund té
pasurojné njéra tjetrén dhe té ndikojné pozitivisht né zhvillimin ekonomik dhe social
té dy gyteteve tona.

Gjithashtu, déshirojmé té theksojmé njé falenderim pér Komunén e Ulqinit dhe Anés
sé Malit pér miképritjen dhe ndihmén e ofruar gjaté Ekzodit kosovar. Ky akt
mirénjohés shpreh pérkushtimin toné pér té ndértuar marrédhénie té forta dhe té
géndrueshme ndérmjet qyteteve tona.

Ju falenderoj pér mirékuptim!
Singerisht,

Gazmend MUHAXHERI
Kryetar i Komunés sé Pejés



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT
MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

NE baze t€ nenit 11, 12 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datés 20 Shkurt
2008 dhe né mbéshtetje t& nenit 24 dhe 25 t& ligjit mbi dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés komunale ligji nr.06/L092 dhe nenit 20 dhe 52 t& Statutit t& Komunés sé Pejés nr. 01/2020 i
datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé& datén 10.05.2024 pas
shqyrtimit t& rekomandimit t& Drejtoratit pér Ce&shtje Pronésore Juridike pér kémbimin e pronave
né mes t& Komunés dhe Arton Kelmendi me gellim t& realizimit “Ndértimi i objektit te ri te
Komunés®’ sipas Planit Rregullues Urban “ Qendra- Pej&’’ sipas PZHK , merr kéte:

Konkluzion

I propozohet Komitetit Pér politik dhe Financa né Pejé, 1€ shgyrton dhe te rekomandon pér
miratim né Asambleng Komunale ne Pejé kérkesén e drejtorisé pér Céshtje Pronésoro Juridike pér
k&émbimin e pronave né& mes t& Komunés dhe Arton Kelmendi me gellim t& realizimit “Ndértimi i
objektit te ri te Komunés®’ sipas Planit Rregullues Urban ¢ Qendra- Pejé’’ sipas PZHK .

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset drejtorati pér Céshtje Pronésore Juridike

Konkluzioni i dérgohet:

- Drejtoratit pér Céshtje Prongsore Juridike,
Komitetit P&r Politik dhe Financa

Sekretarisé se Kuvendit Komunal né Peje dhe
Arkivit,

65N ~3601) (e

shznvend Muhaxheri * |

Pejé, 10 Maj 2024 ((

f
Ifr,‘\f-_bu‘trl Komunts



Daté/Nr. | 10.05.2024/ Nr.15-463-01-LRL-37/2024

Pér: Rexhep Kurtbogaj, Kryesues i Kuvendit Komunal té Pejés

CC: -Té gjithé anétaréve té Kuvendit Komunal té Pejés
-Komitetit pér Politiké dhe Financa
-Drejtorisé pér (éshtje Pronésoro —Juridike —

-Arkivit /

Nga: Gazmend Muhaxheri, Kryetar i Komunés sé Pejés L;——L%Mﬂ——

[/

Lénda. Propozim pér kémbimin e pronés sé paluaﬂsim:&)tmuzma!e[J.tfe p; “Onén é pahm,r!dmre né
pronési té Arton Kelmendit me qéllim té realizimit *"Ndértimi 1\ Objektit té Ri te Komzmes sipas
Planit Rregullues Urban "Qendra-Pejé ", sipas Planit Zhvillimor-Komimal,

Duke u bazuar né& nenin 58 shkronja (h) t& Ligjit pér Vetéqéeverisjen Lokale nr.03/L-40 t& datés 20 shkurt
2008 dhe n& mbéshtetje t& nenit 24 dhe 25 t& Ligjit nr.06/L.-092 mbi Dhénien n& Shfrytézim dhe Kémbimin
¢ Pronés Komunale, nenin 29 t& Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& dhénies
né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés si dhe nenit 20 paragrafi 1 pika 1.4 t&
Statutit Nr.01/2020 t¢ Komunés s& Pejés [.Numér: 01-016/01-413431 t& datés 30 shtator 2020, Kryetari i
Komunés s€ Pejés i propozon pér Miratimin dhe Kémbimin e Pronés s& paluajtshme Komunale me pronén e
paluajtshme t& pronarit privat Arton Kelmendi, Kuvendit Komunal Pejg, kété:

PROPOZIM

Mbi Miratimin pér kémbimin e pronés sé paluajtshme Komunale me pronén private té Arton Kelmendi me
qéllim t€ realizimit “Ndértimi i Objektit t& Ri t¢ Komunés” sipas Planit Rregullues Urban “Qendra-Pejé”,
sipas Planit Zhvillimor Komunal.

Ké&mbimi do t¢ béhet né mes t& Komunés s& Pejés dhe pronés private té pronarit Arton Kelmendi, objekt
kémbimi do t& jeté ngastra kadastrale nr.6269-3 né sipérfaqe prej 191 m* ZK Pejé proné Komuna Pejé, kjo
ngaster do t& kémbehet me pronén private t& pronarit Arton Kelmendi ngastra nr. 2710-2 né sipérfage preJ
191 m? ZK Pejé e cila do t& merret me géllim t€ realizimit “Ndértimi i Objektit t& Ri t& Komunés” sipas
Planit Zhvillimor Komunal, pasi qé nuk ekzistojné prona tjera t& Komunés t& pérshtatshme pér kété qéllim.
Kjo proceduré do ti nénshtrohet Vlerésimit t& Ligjshmérisé nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit
Lokal.

Kéto prona jané Vlerésuar nga Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme né kuadér t& Ministrisé sé
Financave.

Pjes€ pérbérése e kétij Propozim Vendimi jané:

-Certifikatat e pronésisé

-Kopjet e planit

-Materialet pércjellése

-Vlerésimet nga Zyra pér Vlerésimin ¢ Pronés sé Paluajtshme

Me respekt!




KUVENDI I KOMUNES SE PEJES

LNumér: §

NE& bazg t€ nenit 11 dhe 12 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr. 03/L-40 t& datés 20 shkurt 2008 dhe né
mbéshtetje t& nenit 24 dhe 25 t& Ligjit nr.06/L-092 mbi Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
Komunale, nenin 29 t& Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& dhénies né
shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés si dhe nenit 20 paragrafi 1 pika 1.4 t& Statutit
Nr.01/2020 t&€ Komunés s€ Pejés .Numér: 01-016/01-413431 dt.30 shtator 2020, pasi shqyrtoi propozimin e
Kryetarit t&¢ Komunés pér Miratimin e Kémbimit e Pronés sé paluajtshme Komunale me pronén e pronarit
privat Arton Kelmendi, me rekomandim t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, Kuvendi Komunal Pejé, né
takimin e mbajtur mé daté: . 2024, mori kété:

PROPOZIM VENDIM
Nr. /2024

Mbi Miratimin pér kémbimin e pronés sé paluajtshme Komunale me pronén private té Arton Kelmendit me
qéllim t€ realizimit t& “Ndértimi i Objektit t& Ri t¢ Komunés” sipas Planit Rregullues Urban “Qendra-Pejé”,
sipas Planit Zhvillimor Komunal.

L. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronés sé paluajtshme
Komunale me pronén private me qéllim té realizimit “Ndértimi i Objektit t& Ri t&
Komunés” sipas Planit Rregullues Urban “Qendra-Pejé”, sipas Planit Zhvillimor
Komunal .

I1. Parcela kadastrale nr.2710-2 né sipérfage prej 191m2 ZK Pejé proné e pronarit Arton
Kelmendi do té€ merret pér nevoja té realizimit ""Ndértimi i Objektit t& Ri t&8 Komunés”
sipas Planit Rregullues Urban “Qendra-Pejé dhe né t&é njejtén kohé do té jeté objekt
kémbimi me parcelén kadastrale nr.6269-3 né sipérfage prej 191m2? ZK Pejé proné
Komuna Pejé.

II.  Pjesé pérbérése e kétij Vendimi jané Vlerésimet nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve - Departamenti i Tatimit né Proné té aprovuara me datén 17.04.2024.
-Prona e Komunés, ngastra kadastrale nr.6269-3 né sipérfaqe prej 191m?2 ZK Pejé éshté
vlerésuar 430.00 €/m?2
-Prona private e Arton Kelmendit, ngastra kadastrale nr.2710-2 né sipérfaqe prej 191m?
ZK Pejé éshté vlerésuar 430.00 €/m?

IV.  Kjo proceduré e Kémbimit do ti nénshtrohet Vlerésimit té Ligjshmérisé nga Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal.

V. Pér zbatimin e kétij Vendimi do t&é kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér
Céshtje Pronésoro-Juridike.

VI. Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé
pérgjegjése pér vetéqeverisje lokale, si dhe 7 (shtaté) pas publikimit né web fagen e
Komunés sé Pejés.

KRYESUESI I KUVENDIT

REXHEP KURTBOGAJ



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVA
REPUBLIKA KOSOVO

KOMUNA E PEJES * MUNICIPALITY OF PEJA * OPSTINA PEC
DREJTORIA PiER URBANIZEM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT
DEPARTAMENT FOR URBANISM AND ENVIORNMENT PROTECTION
ODELENJE ZA URBANIZAM 1ZASTITU ZIVOTNE SREDINE

PER/ZA/TO: Arianit Krasnigi — Drejtor pér Cesh’rje F'POneSQrO»
Juridike s

NGA/OD/FROM: lir Cavdarbasha - Arkitekte nge&sa Qer ;
planifikim urban, DUMM - K. K. Pejé= " /__-

CC: Arta Nallbani — Drejtoreshé e DUKAM- N "f,-//r'//;.fi‘

REFERENCE: 08-350-19032 : /@’f‘i?“.ﬁ

DATE/A: 11.03..2024

TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: Pergjijge né kérkesé

| nderuar

Né& kérkesén e Juaj me nr.08-350-19032 t& datés 07.03.2024 ké&rkoni informacion se
¢ka parashifet me Harten Zonale Komunale né ngos’rren kadastrale nr.2710-2 né
LK. Pejé, né K.K.Pejé Ju njoftojmé se:

- Ngosatra kadastrale e cekur mé larté éshté pjesé e Hartés Zonale Komunale
2023 - 2031 t& miratuar me vendimin nr. 65/2023, daté 28.12.2023

Bazuar né shfrytézimin e toké&s sipas Harté Zonale Komunale 2023 — 2031 ngastra

kadastrale nr.2710-2 né Z.K. Pejé, K.K.Pejé &sht& zoné me destinim: Shérbim i

komunitetit - administratés publike.

Ju faliminderit



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVO /GOVERNMENT OF KOSOVO
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers
Departamenti pér Vlerésimin e Pronave té€ Paluajtshme
Odeljenje za Procenu Nepokretnosti - Immovable Property Appraisal Department

Komuna: Pejé = Zona Kadastrale: Pejé

Té dhénat sipas Elaboratit /Certifikatés s& Prongs Viergsimi DVPPSHK

H.-.A,._- i m—ﬂm-‘%_wﬂnnn m.._m..m.m.mm.Em e m.-wmnmw.e.w Cmimi i tokeés
té prongs/klasa e | Pérgjithshme | per vlerésim (€/m?)
kualitetit m? m?

Numri i

. Totali (€)
prongés

Pronat/Posedues

Komuna e Pejés 6269-3 Truall 191 191 430.00 82,130.00
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/ .._,. .-._.\,._ \x
&..ﬁ \\
REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVO /GOVERNMENT OF KOSOVO
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers
Departamenti pér Vlerésimin e Pronave & Paluajtshme

Odeljenje za Procenu Nepokretnosti - Immovable Property Appraisal Department

Komuna: Pejé  Zona Kadastrale:Pej&

Té dhénat sipas Elaboratit /Certifikates se Pronés Vlerésimi DVPPSHK

.. | Llojiishfrytézimit | Sipérfaqjae | Sipérfaqja

Nr. Pronar/Posedues N . Y ow pronés/klasae | Pérgjithshme | pér vlerésim Cmimi I tokes Totali (€)
pronés oy os (€/m?)
kualitetit m? m?
Kelmendi Arton(Sali) 2710-2 | Oborr/Shtepi/Ndertesé 191 191 430.00 82,130.00




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71611071-06269-3

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 0035628/24

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 10.05.2024 - 10:15
Komuna / Opstina / Municipality: PEJE / PEC/PEJE
Z.ona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Pejé / Pec / Pejé

Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: PEJE / PEC/ PEIE

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UR (m?) dan

Created On

P-71611071-06269-3 PARCELE / PARCELA |Proné shogérore / | Urban 191 Kerkesa nr.01-5-1/8 dt.10.02.2011,R.130/2024 24.01.2024

/ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés s Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name Created On Updated
UL.M.POPOVIQA 24.01.2024
/Y
L.
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Qerim.Morina | P-71611071-06269-3 | Zyrtari pérgjegjesFOdgovorno lice / Official person 1/2




A 2 LLOJII SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasgés
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class
1 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Truall/Zemliste/Land

B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR

Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste PoStanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna e Pejés 600346466 PEJE / PEC/ PEJE / ALEKSANDER MOISIU 1/1 Kerkesa nr.01-5-1/8 05.02.2024
Individualna Drzavina / dt.10.02.2011
Single possessor
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Qerim.Morina | P-71611071-06269-3 | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person 2/2



REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES

MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE

MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : PEJE
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Pejé

l\ﬁésia/Je-d%ica/Unit

r - mﬁ’iﬁ/\?r-sta/T)_/pe Sipéﬁaqja/Po;léiha/Area m?

P-71611071-06269-3

i |PaE;elé / Parcela /_Pargel_ |19

12288-0

2289-0

»

91304-0

06269-2

06269-1

16269-3

02710-2
035990-0

02713-2 02711-0

Shkalla/Razmera/Scale: 1:500

Punoi/Obradio/Created: Qerim Mojind=\~ / Data/ Data/Date: 10.05.2024
Nénshkrimi/Potpis/Signature: AT

Shénim/BeleSka/Note:

Koha/ Vreme/ Time:  10:16:13
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGIJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71611071-02710-2

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Komuna / Op§tina / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Opstinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

017547/24
01.03.2024 - 13:53
PEIE / PEC / PEJE
Pejé / Pec / Pejé
PEJE / PEC / PRIE

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojii pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R PovrSina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UR (m? dan
Created On
P-71611071-02710-2 PARCELE / PARCELA | Proné private / 191
/PARCEL Privatna Imovina
! Privatelly owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rruges Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano PoStanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name Created On Updated
UL.M.POPOVIQA

Printuar nga / Od§tampani od / Printed by: Dardan.Brlajolli | P-71611071-02710-2 |

Zyrtari pépfjegjés / Odgovorno lice / Official person

1/2




A2 LLOJI 1 SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m*
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno Koriscenje parcele Kbvalitet klase PovrSina (m?»
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?*
1 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Oborr/Dvoriste/BackYard 150
2 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Shtépi-Ndértese/Kuca-Zgrada/House-Building 41
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Te drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Holl€sité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis Ajurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / KELMENDI ARTON (SALI) | KCID1602011 PEJE / PEC/PEJE / 1/1
Individualna Drzavina /
Single possessor

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Dardan Brlajolli | P-71611071-02710-2 |

Zyrtari pérgjegjes / Odgovorno lice / Official person . 2/2
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : PEJE
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Pejé

[ Njésia/Jedinica/Unit TipiNrsta/Type Sipérfagja/Povsina/Area m* |
‘:_P-71611071-02710-2 Parcelé / Parcela / Parcel 19
78 I
”
@
06269-3 2
027102
(25001
02710-1
02713-3 02711-0
02701-0 ' 2706.2
02417-1-369-1) 12698-1)
02704-0
02416-0
Shkalla/Razmera/Scale: 1:500
Punoi/Obradio/Created: Qerim Morina / _ ’:/ Data/ Data/Date: 01.03.2024
Nénshkrimi/Potpis/Signature: _/:/éu 5 Koha/ Vreme/ Time:  02:35:57

Shénim/Beleska/Note: /



KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

DREJTORATI PER CESHTJE PRONESORE-JURIDIKE

Nr. 15-463/01-LRL-37/2024
Daté: 04.03.2024

PROCESVERBAL MBI DEGJIMIN VERBAL

I pérpiluar m& dt. 04.03.2024 né orén 10:00, né Zyren e Drejtorisé pér
Céshtje Pronésoro-Juridike t& Komunés sé Pejés, né ¢éshtjen e procedurés
administrative lidhur me interesin publik “Ndértimi i Objektit t& Ri t&
Komunés” sipas Planit Rregullues Urban “Qendra-Pejé”, dhe béhet
propozimi p&r Kémbimin e Pronés sé Palujtshme Komunale parcelés me
nr.6269-3 né sipérfage prej 191m® ZK Pejé me pronén private t& pronarit
privat Arton (Sali) Kelmendi parcelés me nr.2710-2 né sipérfaqe prej 191 m?
ZK Pejé.

Ne Drejtorin€ pér Céshtje Pronésore-Juridike &shté paraqitur pala e
lart€pérmendur i cili &shté pronar i parcelés kadastrale nr.2710-2 ng
sipérfage prej 191 m> ZK Pejé né t& cilen proné parashihet ndértimi i
objekteve t&€ administratés komunale e qé do té zhvillohet procedura e
kémbimit me pronén Komunale parcelés me nr.6269-3 né sipérfage prej
191m* ZK Pejé, pronar Komuna e Pejés.

Prezantojné:

PALA Zyrtar i larté ligjor pér
Arton Kelmendi Céshtje Pronésoro - Juridike
ID. 1009006717 Albion Kelmendi




Pala Deklaron;

Une Arton Kelmendi, pronari parcelés me nr.2710-2 né& sipérfage prej 191
m* ZK Pejé pajtohem ge te hyjé ne kembim me Komunen e Pejes pasi q&
eshte interes publik ndertimi i objekteve t& reja t& administratés komunale,
pér interes publik.

Pajtohem q& pas pérfundimit t& t& gjitha procedurave adminstrative, t&
zhvillohen procedurat e nevojshme n& ményré q& t& béhet realizimi i
k&mbimit n€ mes t&€ pronés sime dhe ngastrés t& lartpérmendur t6 Komunés
se Pejés pér Interes Publik sipas Planit Rregullues Komunal dhe pajtohem q&
vlerésimi i pronés t& béhet sipas ligjit n& fuqi, nga Zyra e Tatimit n& Proné
pran€ Ministris€ se Financave dhe po ashtu né rast t& diferencés do t& b&js
kompenzimin q& do t& caktohet pas vler&simit t& pronave.

Digka tjetér nuk kam ¢ka t& shtoj.

PALA Albion Kelmendi

Arton Kelmendi Drejtoria Cé&shtje Pronésoro - Juridike
ID. 1009006717 Zyrtar i Larté Ligjor
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJiS

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOV A OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT
MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

NE€ bazé t& nenit 13 dhe 58 ¢ Ligjit mbi vetégeverisjen lokale nr.03/L-40 (& datés 20 Shkurt 2008
dhe nenit 52 t& Statutit t&¢ Komungs sé Pejés 01/2020 me numér protokolli L.nr. 01-016/01-
413431/2020 i datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén
10.05.2024, merr kéte,

Konkluzion

I propozohet Komitetit p&r Politik dhe Financa pér shqyrtim dhe aprovim gé i nijeti material t&
dérgohet né Kuvend pér shfugizimin e vendimit nr 03/2024 me nr protokolli 400-01/11637 te
dat€s 27 shkurt 2024 KK Pejé mbi miratimin e propozimit t€ Kryetarit te Komunés pér
kémbimin e pronés se paluajtshme Komunale me pronén private t&¢ Avdyl Cetaj me gellim te

realizimit te shtegut t& ecjes buzé Lumit “'Lumbardh&’’ dhe ndértimit t& rrugés ’Maja zezé”’
sipas PZHK.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset Sekretaria e Kuvendit Komunal né Pejé
dhe DCPJ.

Konkluzioni i dérgohet:

- Kuvendit Komunal ng Pejg,
- Anétaréve t& KPP

- DCPJ

- Arhivés.

KOMUNA E PEJES O I\

l.m-.%_g d/ :_%O’ ',.1'2024

Asdzmend Muhaxheri
Pejé, 10 Maj 2024 L Keyetar i Komunis

.




Daté/Nr. | 08.05.2024 /Nr.15-463-LRL-36/2024

Pér: Rexhep Kurthogaj, Kryesues i Kuvendit Komunal té Pejés

CC: -T¢ gjithé anétaréve té Kuvendit Komunal té Pejés
-Komitetit pér Politik dhe Financa
-Drejtorisé pér Céshtje Pronésoro —Juridike

Gazmend Muhaxheri,Kryetar i Komunés sé Pejés g—l

7
A

Lénda: Propozim -Shfugizimin e Vendimit nr. nr. 03/2024 me nr.protokolli 400-01/11637 daté 27
shkurt 2024 KK Pejé mbi miratimin e propozimit té Kryetarit té Komunés pér kémbimin e
pronés sé paluajtshme Komunale me pronén private té Avdyl Cetaj me qéllim té realizimit té
shtegut té ecjes buzé Lumit’’Lumbardhé’’dhe ndértimit té rrugés “"Maja Zezé’ ’sipas PZHK.

Te nderuar,

Duke u bazuar n& nenin 58 shkronja (h) t& Ligjit pér Vetqeverisjen Lokale nr. 03/L-40 t& datés 20 shkurt 2008,
nenit 53 par.1 dhe 3 t& Ligjit mbi Proceduren e Pérgjithshme Administrative (Ligji nr.05/L-031 i Republikés
s€ Kosovés),Kryetari i Komunés sé Pejés parashtron Kuvendit Komunal Pejg, kété:

PROPOZIM

Shfuqizimin e Vendimit nr. 03/2024 me nr.protokolli 400-01/11637 daté 27 shkurt 2024 KK Pejé mbi miratimin e
propozimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e pronés sé paluajtshme Komunale me pronén private t& Avdyl Cetaj
me qéllim t€ realizimit t€ shtegut t& ecjes buzé Lumit’’Lumbardh&’*dhe ndértimit t& rrugés °Maja Zezé’’sipas PZHK..

Arsyetim

Me Vendimin . 03/2024 me nr.protokolli 400-01/11637 dat& 27 shkurt 2024 KK Pejé  mbi miratimin e propozimit te
Kryetarit t&¢ Komunes pér Kémbimin e Pronés Komunale me me pronén private t& Avdyl Cetaj me qéllim té&
realizimit t& shtegut t& ecjes buzé Lumit”’ Lumbardhé’’ dhe ndértimit t& rrugés <’Maja Zez&’sipas PZHK. nuk éshté né
pajtim me dispozita ligjore né fuqi me par. 5 € nenit 25 t& Ligjit nr. 06/L-092 mbi dhénjen né shfrytézim dhe
Ké&mbimin e Pronés Komunale, dhe par.1 nénpar. 1.5 t& nenit 31 t& rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e
Procedurave t¢ dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés & bazuar né vlerésim t&
ligi€shmerisé nga Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal nr. 020-165/1 dt.12.03.2024.

Me respekt,



e —

KUVENDI I KOMUNAL PEJE
I.Numér:

N& baz€ t€ nenit 11 dhe 12 shkronja (d) t& Ligjit pér Vetqeverisjen Lokale nr. 03/L-40 t& datés 20 shkurt
2008, nenit 53 par.1 t& Ligjit mbi Proceduren e Pérgjithshme Administrative (Ligji nr.05/L-031 i Republikés
s¢ Kosovés), , nenit 20 paragrafi 1 pika 1.4 t&€ Statutit Nr.01/2020 t& Komunés s& Pejés, I. Numér: 01-
016/01-413431.dt.30 shtator 2020, bazuar n& vlergsim t& ligjéshmerisé s& MAPL-s& nr. 020-165/1
dt.12.03.2024 pér Vendimin nr.03/2024 dt.27 shkurt 2024, Kuvendi Komunal n& Pej&, n& takimin e mbajtur
me daté: . 2024, mori kété:

DRAFT VENDIM
Nr._ /2024

Mbi Shfuqizimin e Vendimit nr. 03/2024 me nr.protokolli 400-01/11637 daté 27 shkurt 2024 KK Pejé

L SHFUQIZOHET - Vendimit nr. 03/2024 me nr.protokolli 400-01/11637 daté 27 shkurt
2024 KK Pejé mbi miratimin e propozimit t& Kryetarit t8 Komunés pér kémbimin e
pronés sé paluajtshme Komunale me pronén private t&¢ Avdyl Cetaj me qéllim t&
realizimit té shtegut t& ecjes buzé Lumit’Lumbardh&”’dhe ndértimit t& rrugés “Maja
Zez&"sipas PZHK.

I1. Me hyrjen né fuqi té kétij Vendimi, shfuqizohet Vendimi nr. 03/2024 dt.27 shkurt 2024
me nr.protokolli 400-01/11637 daté 27 shkurt KK Pejé mbi miratimin e propozimit té
Kryetarit t¢ Komunes pér Kémbimin e Pronés Komunale me Pronén private dhe nuk
prodhon efekt juridik.

III.  Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér
Céshtje Pronésoro -Juridike.

IV. Ky vendim hyné né fuqgi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t&¢ Ministrisé

pérgjegjése pér vetéqeverisje lokale, si dhe 7 (shtaté) pas publikimit né web fagen e
Komunés sé Pejés.

KRYESUESI I KUVENDIT

REXHEP KURTBOGAJ



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA ,
KOMUNA E PEJES / MUNICIPALITY OF PEJA / DPSTINA PEC

KUVENDI KOMUNAL PEJ S Hae 25T
LNumér: 400-01/11637, daté: 27 Shlkurt 2024, .

Y R S
N& bazé t& nenit 11 dhe 12 t& Ligjit pér Vetqeverisjen Lokale nr. 03/L-40 & datés 20 shkurt 2008 dhe né
mbéshtetje & nenit 24, dhe 25 (& Ligjit nr. 06/L-092 mbi dhénjen 18 shirytézim dhe Kémbimin e Prongs
Komunale, nenin 29 & rregullores (QRIK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e Procedurave t€ dhénies né
shfrytézim dhe kémbimin ¢ pronés sé paluajtshime t& Komunés si dhe nenit 20 pavagrafi 1 pika 1.4 t&
Statutit Nr.01/2020 té Komunés sé Pejés, 1. Numér: 01-016/01-413431.dt.30. shtator 2020, pasi shqyrtoj
propzimin e Kryetarit t&¢ Komunés pér Miratimin e Kémbimit ¢ Prongs s& palugjishme Komunale me pronén
e pronarit privat z. Avdyl Cetaj, me rekomandim & Komitetit pér Politik dhe Financa, Kuvendi Komunal
Pejé, né takimin e mbajtur me daté: 27 shkurt 2024, merr kété:

VENDIM
Nr. 03/2024
Pér kémbimin ¢ pronés 5¢ paluajtshme Komunale me prouén private t& Avdyl Cetaj me géltim &
realizimil t€ shtegnt 8 ecjes buzé Lumit “Lunnbardhé” dhe ndértimit t€ rrugés “Maja ZezE” sipas
PZIC

. Miratohet propozimi - i Kryetarit t& Komunés pér kémbimin ¢ pronés s€ paluajtshme Komunale me
gellim t& realizmit & interesit publik formimi i rrugés pér né shtegun e ecjes buz& Lumit
“Lumbardh&” dhe ndértimit t& rrugés “Maja Zezg&” sipas PZHK.

II. — Parcela kadastrale nr. 2810-0 né sipérfaqe prej 257 m® ZK Pejé do t& merret me qell1m te reahﬂmlt
t& shiegut t& ecjes buzé Lumit “Lumbardhé” dhe ngastra nr. 365-15 né sipérlaqe prej 543 m® ZK
Carravér pér ndértimin e rrugés “MAJJ Zez&" proné e promnt Avdyl Cetaj do té kémbehet me
parcelén kadastrale nr. 3440-14 né sipérfaqe prej 1417 m* ZK Pejé Proné Komuna e Pejés.

.  Kéto prona do t& nénshtrohen pér vlerésim nga zyra pér vierdsimin e prongs sé paluajtéshmé né
kuadér t& Ministriss sé Financave Punés dhe Transfereve, prona qé vlerésohet me shumé pala getér
do ta kompenzojé diferencén ¢ mbetur.

IV.  Kjo procedurs do ti néushtrohet vierésimit té ligjgshmérisé nga Ministria ¢ Administrimit 1€ Pushtetit
Lokal.

V.  Pér zbatimin ¢ katij Vendimi do t8 kujdeset Kryetari i Komunds dhe Drejtoria pér Céshtje Pronésoro
~Juridike.

vI, Ky vendim hyng né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén ¢ protokollit t&¢ Ministrisé pérgjegjése pér
vetéqeverisie lokale, si dhe 7 (shtaté) pas publikimit né &cb faqen ¢ Komungs s€ Pejés.

\\s\'-‘__,fﬁ!:l.\‘i’ ESULESEH] KUVENDIT,
Py ,-h’ﬁa;dw{ KKurtbogaj
Vendimi ti dérgohet: {
1x] MAPL-s¢,
1x1 Keyetarit t& Komunis,
ix1 DCPJ,
ix1 Arkive,



Republika e Kosovés
.. [+ 4 Republika Kosova-Republic of Kosovo
B2 on 't 2074 Qeveria - Vlada - Government
s Ministrin e Administrimit té Pushtetil [.okal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Governnient Administartion

[ Pér: Gazmend Muhaxheri, Kryetar i Komunés sé Pc]cs
B | Rexhep Kurtbogaj, Kryesues i Kuvendit t¢ Kornunés sé Pejés
Kopje: | Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Nijésisé pér Administrimin e Dokumentevené Komuné )
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-sé - -
Jeton Qela ,Ud. Sekretar i Pérgjithshémné MAPL — /"I
Nga: Erblin Hetemi, Ud. Udhéhegés i Departamenh’t- Datéy | |
Ligjor dhe Monitorimit t& Komunave, MAPL 05.03.2024
2 VI-020-165
Zyrtaret pérgjegjés: e R )
1. Zyrtari konfirmues Xhe\{at ' Tafa,Udheheqes i Divizionit péy
i vlerésimit ligjor Monitorim té Komunave {."f/‘. y.(,_,w
2. Zyrtari hartues i| {eonora Ba]ramx, j Z yrtare, pér Momtormﬁ “te /
vler.‘éSImﬂ ligjor | Komunave N J/\ A ' -
Lénda; | Kérkesé pér rishqyrtiom..= - 1
Lloji i aktit: Vendim i kuvendit t& komunés sé Pejés

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t¢ Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve &
Komunave, ¢ né bazé té kompetencave ligjore t€ ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 14/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative té Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé
s8 Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t€ detyrueshém té ligjshmérisé
ashtu si¢ parashihet me nenin 81 & Ligjit Nr. 03/ L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal
né vijim:

Vendim Nr.03/2024 pér kémbimin e pronés sé paluajishme komunale me pronén private
té Avdyl Cetaj me gellim té realizmit t& shtegut t& ecjes buzé Lumit “Lumbardhé” dhe
ndértimit t€ rrugts “Maja Zez&” sipas PZHK

I miratuar mé daté: 27.02. 2024

1 parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 28, 02 2024

B

Ministria ¢ Administrimit 18 Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit {8 pérmbajtjes s& aktit t& komunés
si mé sipér, vlersson se akti i komunés nuk éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né
fuqi.




Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Pejés né mbledhjen e mbajtur me daté 27.02.2024, ka miratvar
Vendimin 01Nr.03/2024 pér kémbimin e pronés sé paluajtshme komunale me pronén private
t¢ Avdyl Cetaj me gellim t& realizmit t& shtegut t& ecjes buzé Lumit “Lumbardhé” dhe
ndértimit ¢ rrugés “Maja Zez&” sipas PZHK § nxjerré nga Kuvendi i Komunés sé Pejés.

MAPL, konstaton sé vendimi i nxjerré nga Kuvendi i Komunés sé Pejés éshté né kundérshtim
me paragrafin 5 t& nenit 25 t& Ligjit 06/1.-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés sé paluajtshme (8 komunés dhe pérkatésisht me paragrafin 1.5 & nenit 31 &
Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe
k#mbimin e pronés s¢ paluajtshme t& komunés,

Kérkesa pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés mund t& iniciohet nga kryetari i
komunés dhe i adresohet kuvendit t& komunés apo institucionit gendror mé dokumentet
pérkatés, duke bashkangjitur dokumentacionin sipas nenit 31 té Rregullores (QRK) Nr.
09/2020 pér pércaktimin e procedurave t€ dhénies né shfryiézim dhe kémbimin e pronés s&
paluajtshme t& komunés, duke pérfshiré edhe paragrafin 1.5, 1 cili pércakion edhe: “ Vierésimin
financiar t€ pronave € palunjtshine t€ cilat jané objekt i kémbimit”.

Andaj bazuar né té lartcekurat, Kuvendi 1 Komunés sé Pejés, duhet 1& ndérmerr veprime dhe
brenda afatit ligjor, prej 30 ditéve, té rishqyrioj dhe t€ harmonizoj aktin mé legjislacionin né
fuqi.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbete né dispozicion té komunés pér ¢farédo
sqarimi t& métejshém lidhur me keté vlerésim.



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT
MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

N& baz& t€ nenit 11, 12 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datés 20 Shkurt
2008 dhe né mbéshtetje t& nenit 24 dhe 25 t& ligjit mbi dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés komunale ligji nr.06/L.092 dhe nenit 20 dhe 52 t& Statutit t& Komunés s& Pejés nr. 01/2020 i
dat&s 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 10.05.2024 pas
shqyrtimit t& rekomandimit t& Drejtoratit pér Céshtje Pronésore Juridike pér dhénien ne shfrytézim
t€ prongs se paluajtshme Komunale ne objekte t& Komunés, te dy sporteleve pér aktivitete bankare ,
merr kété:

Konkluzion

I propozohet Komitetit Pér politik dhe Financa né Pejé, t€ shqyrton dhe te rekomandon pér
miratim n¢ Asambleng Komunale ne Pejé kérkesén e drejtorisé pér Céshtje Pronésoro Juridike pér

dh&nien ne shfrytézim t& pronés se paluajtshme Komunale ne objekte t&¢ Komunés, te dy sporteleve
pér aktivitete bankare.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset drejtorati p&r Céshtje Pronésore Juridike

Konkluzioni i dérgohet:

- Drejtoratit pér Céshtje Prongsore Juridike,

- Komitetit Pér Politik dhe Financa

- Sekretarisé se Kuvendit Komunal né Peje dhe
- Arkivit,

KOMUNA E PEJES @ /

’ - = AT :' — 3 =
Inr%éj/@/«_%o/é/ 2024 Ghz) end Mu haxheri/
Pejé, 10 Maj 2024 ‘i,‘\'d‘t_\l_'(!l‘ul‘_i"l_\'tll'll unis 3 :
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-
KOMUNA E PEJES DMUNICIPALITY OF PEJA OPETINA PEC
Drejtorasi pér Ceshije Prondsoro-Juridike
REFERENCE: 15-463/01-117215
PER/ZA/TO: Gazmend Muhaxheri Kryetar I Komunés Pejé
e —
PERMES/PREKO/THROUGH: | Arianit Krasniqi; Dizjtors Drejtoratit per céshije pronésore-
Juridike TP
 NGA/OD/FROM: Tuan Gashil ﬁcﬂ-iﬁﬁ?eﬁ;éé i Sekiori pér Céshije Pronésoro
‘ Juridike . \ :
PERPUNUAR/OBRADA/ i (earlil |
PROCESSING Vo : |
| TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: - Kérkesé pér Dhénien né shfyytézim me qéra té dy |
Sporteleve pér aktivitete e pagesave (bankare). !
Propozim pér formimin e Komisionit Viersues dhe
Komisionin e Ankesave.
DATE/DATE/DATUM: | 23.04.2024
1 nderuar:

Drejtoria pér Céshtie Pronésoro-Juridike , duke u bazuar né Vendime
1€ Asambles Komunale pér dhénie né shfiytézim 1é sipérfageve publike, ju
informon se dy sportelet bankare té cilat ndodhen né objektin e
Administratés Komunale, ja ka skaduar kontrata dhe Ju.

Dpropozojmé qé 1€ e iniconi procedurén pér dhénjen né shfrytézim me
qéra.

Po ashtu ju propozojme gé 1é meret vendimé Dér formimin e
Komisionit Viersues dhe Komisiont té Ankesave, pér dhénjen né shfrytézim
me Ankand Publik té kétyre dy sporteleve. :

Me respekt.



KUVENDI I KOMUNES SE PEJES

LNumér: ,

N& bazg t€ nenit 11, nenit 12 par.2 pika d, nenit 14 par.1 t& Ligjit pér Vetqeverisjen Lokale nr. 03/L-40 t&
datés 20 shkurt 2008 t& nenéve 5,6,8 dhe 14 t& Ligjit nr. 06/L-092 mbi dhénjen né shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé& Paluajtshme Komunés, nenéve 5,6,8 dhe 14 t& rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér
pércaktimin e Procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés si
dhe nenit 20 paragrafi 1 pika 1.4 t& Statutit Nr.01/2020 t&¢ Komunés sé Pejés, . Numér: 01-016/01-
413431.dt.30. shtator 2020, pasi shqyrtoj propzimin e Kryetarit t¢ Komungs pér miratimin paraprak pér
dhénien né shfrytézim t& pronés se paluajtshme komunale né objekt t& komunés —dy sportele pér aktivitete
bankare, me rekomandim t& Komitetit pér Politik dhe Financa, Kuvendi Komunal Pejé, né takimin e mbajtur
me daté: 2024, muarr kété:

DRAFT VENDIM
Nr.__ /2024

MIRATIMIN PARAPRAK PER DHENIE TE PRONES SE PALUAJTSHME KOMUNALE NE OBJEKT TE
KOMUNES DY (2) SPORTELE PER AKTIVITETE BANKARE

L. Miratohet propozimi - i Kryetarit t¢ Komunés miratimin paraprak pér dhénien né shfrytézim té
pronés se paluajtshme komunale né objekt t&¢ komunés -dy (2) sportele pér aktivitete bankare né
afat prej tri (3) viteve sipas Vendimit t&¢ Kuvendit Komunal nr.463-01/117215 daté 28 dhjetor t&
Listes s& vecanté t& pronave té miratuara pér dhénien né shfrytézim gjaté vitit 2024.

Nr. | PRONARI Emri i rrugés | Sipérfagja Zona Destinimi Periudha Vérejtje
Poseduesi (lokacioni) Kadastrale -
1 Komuna Pejé | Rr.Hasan Sportelet | Pejé Dy(2) Tri(3) vite
Prishtina- 1. 5.8 m? sportele
Objekti i|2. 58m2 pér
Komunés aktivitete
bankare

IL.Pas plotésimit t&€ kushteve ligjore komisioni per komunal per vlersimin e ofertave do t& inicoj
procedurén e tenderimit - ankandit publik, pér zgjedhjen e ofertes mé té favorshéme pér dhénien
né shfrytézim té kétyre dy (2) sporteleve pér aktivitete bankare.

IIL.Pér zbatimin e kétij Vendimi dhe dispozitave té ligjit pér dhénjen né shfrytézim dhe kémbimin
e pronés sé paluajtéshme té Komunés, obligohet qé t& kujdeset Komisioni Vlersuesé, Drejtorija pér
Céshtje Pronésoro-Juridike.



IV.Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé pérgjegjése
pér vetéqgeverisje lokale, si dhe 7 (shtaté) pas publikimit né éeb fagen e Komunés sé Pejés.

KRYESUESI I KUVENDIT

REXHEP KURTBOGAJ



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

KUVENDI I KOMUNES SE PEJES
Numér: 463-01/117215. dt. 28 Dhjetor 2023.

NE€ bazg & dispozitave t& nenit 11, nenit 12, paragrafi 2 pika d, neni 14, neni 58 shkronja a) b) d) g) i) té
ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale t& Republikes sé Kosovés dhe n& mbéshtetje t& nenit 5, 6, 8 dhe
I3 & Ligjit nr. 06/L-092, Pér Dhénjen né Shfrytézim dhe Kémbimin & Pronés s& Paluajshme té Komunés,
nenin 6 t&€ Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktifin-e- Procedurave:ts Dhénies né Shfrytézim dhe *
Kémbimin ¢ Pronés s¢ Paluajtshme t& Komunés neni 7, paragrafi 1, pika 1.2 , dhe nenit 76, pararafi 1, t&
Statutit nr.01/2020, t& Komunés s& Pejés, 1. numér: 01-16/01-413431 daté 30 Shtator 2020, pas shqyrtimit t&
propozimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér miratim pér dhénien ng shfrytézim t& pronés s& paluajtshme

komunale, dhe né Rekomandim & Komitetit pér Politiké dhe Financa, Kuvendi Komunal Pej§, né takimin
¢ mbajtur me daté: 28. Dhjetor 2023, merr kété:

VENDIM
: Nr. 71/2023
mbi miratimin e listés sé vecanté té pronave té paluajtshme té komunés qé planifikohen pér dhénie né
shfrytézim gjaté vitit 2024.

L Miratohet - Lista ¢ veganté e pronave t& paluajtshme t& Komunés t& cilat planifikohen t& jepen né
shfrytézim gjaté vitit 2024.
1L Pjesé pérbérse e kétij vendimi &shté lista ¢ veqantg e pronave Komunale q& parashikohen t& jepen né
shfrytézim gjaté vitit vijues 2024, konformé Ligjit nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés s& paluajshme t& Komunés dhe regullores (QRK) nr. 09/2020 pér pércaktimin e
procedurave t& dh&nies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés s& paluajshme t& komunés.
Lista e Veqanté e Pronave té paluajtshme komunale t& planifikuara pér dhénie
né shfrytézim gjaté vitit 2024.
Nr. | PRONARI Nr.i Emriirrugés | Sipérfagja Zona Destinimi Périudha
Poseduesi | Ngastres Kadastrale
KK Pejé 2816-1 Rr. Mbreti Piro | 2082 m* | Pejé Parkingje 5 vite
KK Pejé 02834-0 Rr.Tony Bler 102 m? Pejé Dhénie né | 99 vite
Shfrytezim afat
gjaté t& pronés
se paluajtshme
KK Pejé 00282-5 Rr.Adem Jashari | 1768 m* | Pej& Parkingje 5 vite
KK Pejé 03401-0 | Rr.Tony Bler 6194 m* | Pejé Parkingje 5 vite




KK Pejé 01093-1 Rr.Mbretéresha 5703 m* Pejé Parkingje 5 vite
5. Teutg
KK Pejé 03339-1 Rr.Karagaq 4228 m* Pejé Aktivitete 35 vite
6. Sportive-
rekreative
KK Peje | 05774-0 | Rr.Néna Terezé- | 2768 m? | Pejé Parkingje 5 vite
7. T& Arkivi
8. | KKPeje |01089-1 [Rr.Medeline 1271 m* | Pejé Parkingje 5 vite
Olbright-Te
QKMF
KK Pejé 00167-41 | Fsh.Lutogllavé [ 10085 m* | ZK ‘Deponi-Dru ~ | 15 vite
9 ' ' Luatogllavé
10. | KK Pejé 00167-42 | Fsh.Lutogllavé 10086 m* | ZK ‘ Deponi-Gomé | 15 vite
Lutogllavé
11. | KK Pej& 00167-43 | Fsh.Lutogllavé 10086 m* | ZK Deponi- 15 vite
| Lutogllavé | Material i Forté
12. | KK Pejé Rr.Hasan ZK Pejé 2 (dy) sportele | 3 vite
Prishtina-Objekti pér  aktivitete
i Komunés bankare
13. | KK Pejé Rr.Adem Jashari ZK Pejé Zyret t& cilat | 35 vite
gjinden né
Soliter t& QPS-
s€
14. | KK Pejé 1757-0 Rr.Nena Terezé ZK Pejé Zyret e katit t& | 35 vite
I (tret&) t&
poliklinika
stomatologjike-
pér  shérbime
_gastronomike
IIl.  Pas plotésimit t& kushteve ligjore komisioni komunal pér vler€simine ofertave do t& inicicojé
procedurén e ankandit publik p&r zgjedhjén e ofertés me t& favorshme pér dhénien n& shfrytézim t&
kétyre pronave t& parapara me Ligjin nr.06/L-092 pér dh&nien né shfrytézim dhe k&émbim t& pronés
s€ paluajtéshme t& Komunés.
IV.  Pér zbatimin e kétij Vendimi dhe dispozitave t& ligjit p&r dhénjen n& shfrytézim t& prongs s&
paluajtéshme t& Komunés, obligohet Kryetari i Komunés, Komisioni Vler&sues dhe Drejtorija pér
Céshtje Pronésoro-Juridike.
V. Ky vendim hyné né fuqi 15 dit& pas regjistrimit ng zyrén e protokollit t& Ministrisg pérgjegjése pér
vetéqeverisje lokale, si dhe 7 (shtaté) pas publikimit né web fagen e Komunés s& Pejés.
_-KRYES[?JF?’l’ﬁUVENDIT
/. 2 Rexhep K;‘rtbogaj
Vendimi ti dérgohet: & (57 [ L }[ /
1x1 MAPL-sg, =i (52 )Y
1x1 Kryetarit t&¢ Komunés, \ N\ 1\
1x1 DCPJ, e

1x1 Arkivé.



Uk v Bamoupenee | A ! Republika e Kosovés
& ' . / ~  Republika Kosova-Republic of Kosovo
QLD ~f 8 i @ Qeveria - Vlada - Government
S ’_ 2 91 Ministrin e Administrinit t& Pushtetit Lokal
COEL 22 S Mindstarstvo Adniinistracife Lokalne Samouprave
= Ministry of Local Government Administration

2. Zyrtari hartues i Lx‘(
~ vler8simitligjor i

Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé aktit

Pér: Gazmend Muhaxheri, Kryetar i Komunés sé Pejés
Rexhep Kurtbogaj, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Pejés
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokuwmenteve né MAPL
Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-s8, ~ |/ .
Jeton Qela, U.d Sekretar i PérgjithshanfhiY(APL-s¢ '/, ., |
| Nga: Besim Myrtezani, U.d Udhéheqés i Depgftamentip” |Datés 77/
Ligjor dhe Monitorim t4 Komunave —VN/; .1 , ' | 09.01.202¢~
Zyrtarét pérgjegjés: ™ N1.020-1008
1. Zyrtari Xhevat Tafa, Udheheqés i Divizionit p&r Monitorim [
konfirmues i té Komunave 2/ “f’r/’ /‘ﬁ/ )
vler&simit ligior | Gafurr Sllamni}ﬁﬁv Zyrtar i larté pér Monit6rimin -e/ ‘ /
Komunave £ ,’l‘ 7 ¥/

Lloji i aktit: Vendim

I nderuar Kiyetar,

I nderuara Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t§ Akteve t§ Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 14/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zy1és sé
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé
s¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém t& ligjshmérisé

ashtu sig parashihet me nenin 81 t& Ligjit N, 03/1.-040 pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal
né vijim:

[ Vendim Nr. 71/2023 pér miratimin e listés sé vecanté ta pronave t& paluajtshme t&
komunés gé planifikohen pér dhénien né shfrytézim gjaté vitit 2024

I miratuar mé daté: 28.12.2023 ;

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 28.12.2023

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit ts pérmbajtjes sé aktit t& komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés, &shté né pajim me dispozitat e legiislacionit né fugi.

1]



Arsyetim

Kuvendl i Komunés sd Pejds né mbledhjen e mbajtur me daté 28.12.2023, ka miratuar Vendim
Nr. 71/2023 pér miratimin e listds s¥ vegant¥ t& pronave té paluajtshme t& komunds qé
planifikohen pér dhénien né shfrytézim gjaté vitit 2024,

MAPL, konstaton s vendimi { nxjerré nga Kuvendii Komunés sé Pejés, &shté bazuar né nenin
12, nenin 14 & Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin Nr.06/1-092 pé& dhénien
né shfrytézim dhe k#mbimin & pronds se paluajtshme t& komunés dhe nenin 6 t& Rregullores

(QRK) Nr.09/2020 pér percaktimin e procedurave t8 dhénies né shfrytézim dhe kémbim &

pronés sé paluajtshine t& komungs,

Ministria e Administrimit t8 Pushtetit Lokal, mibetet n& dispozicion # komunds pér ¢farédo
sqarimi t& métejme lidhur me keté vierésim.




REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC

ZYRA E KRYETARIT
MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

N& bazé t& nenit 11, 12 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/L-40 1€ datés 20 Shkurt
2008 dhe né mbéshtetje t& nenit 24 dhe 25 t& ligjit mbi dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés komunale ligji nr.06/L092 dhe nenit 20 dhe 52 té Statutit t& Komunés s& Pejés nr. 01/2020 i
datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 10.05.2024 pas
shqyrtimit té rekomandimit t& Drejtoratit pér Céshtje Pronésore Juridike pér kémbimin e pronave
né mes t8 Komungs dhe Avdyl Cetaj me qgellim t& realizimit t& shtegut te ecjes buzé Lumit
“Lumbardh&” dhe ndértimit t& rrugés Maja e Zezé sipas PZHHK, merr keté:

Konkluzion

I propozohet Komitetit Pér politik dhe Financa né Pejé, t& shqyrton dhe te rekomandon pér
miratim né Asamblen& Komunale ne Pejé kérkesén e drejtoris€ pér Céshtje Pronésoro Juridike pér
kémbimin e pronave né mes t& Komunés dhe Avdyl Cetaj me gellim t& realizimit t& shtegut t€ ecjes
buzé Lumit ©Lumbardh&”> dhe ndértimit t& rrugés Maja e Zezé sipas PZHHK.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t€ kujdeset drejtorati pér C€shtje Pronésore Juridike

Konkluzioni i dérgohet:

- Drejtoratit pér Céshtje Pronésore Juridike,

- Komitetit Pér Politik dhe Financa

- Sekretarisé se Kuvendit Komunal n& Peje dhe
- Arkivit.

'-“"-/f 63/ O’( "3 éo//j /2024 @““”L'JL*‘

spzmend Muhaxheri
Pejé, 10 Maj 2024 [ Kryetari Komun@s /|

‘\' \




Daté/Nr. | 08.05.2024 / Nr. 15-463/01-LRL-36/2024.

Pér: Rexhep Kurtbogaj, Kryesues i Kuvendit Komunal té Pejés

CC: -T¢ gjithé anétaréve té Kuvendit Komunal té Pejés
-Komitetit pér Politik dhe Financa
-Drejtorisé pér Céshtje Pronésoro —Juridike

Nga:

IJ’A
L

Gazmend Muhaxheri,Kryetar i Komunés sé Pejés p

Lénda: Propozim pér kémbimin e pronés sé paluajtéshnte Komunale" v\ ;g} onén e-paluajtshme né
pronési té Avdyl Ceta] me qéllim té realizimit té shtegut té ecje v\[m;.e met ‘Lumbardhé’’dhe
ndértimit té rrugés 'Maja Zezé’ ‘sipas PZHK. =

Te nderuar,

Duke u bazuar né nenin 58 shkronja (h) t& Ligjit p&r Vetqeverisjen Lokale nr. 03/L-40 t& datés 20 shkurt 2008
dhe n€ mbéshtetje t& nenit 24, dhe 25 & Ligjit nr. 06/L.-092 mbi dhénjen né shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés Komunale, nenin 29 t& rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e Procedurave t& dhénies né
shfrytézim dhe kémbimin e pronés s& paluajtshme t& Komunés si dhe nenit 20 paragrafi | pika 1.4 t&
Statutit Nr.01/2020 t&¢ Komunés s& Pejés, 1. Numér: 01-016/01-413431.dt.30 shtator 2020,Kryetari i
Komunés s& Pejés e parashtron pér Miratim dhe Kémbimin e Pronés sé paluajtshme Komunale me pronén e
paluajtéshme t& pronarit privat Avdyl Cetaj , Kuvendit Komunal Pejé, kété:

PROPOZIM
Pér kémbimin e pronés sé paluajtshme Komunale me pronén private té Avdyl Cetaj me géllim té realizimit t&
shtegut t& ecjes buzé Lumit’’Lumbardhé&’’dhe ndértimit té rrugés ’°Maja Zezé ’sipas PZHK.

Kémbimi do t& béhet né mes t& Komunés se Pejés dhe pronés private t& Avdyl Cetaj , objekt kémbimi do t& jeté
ngastrat kadastrale nr. 3440-14 né& sipérfage prej 1417 m* ZK Pejé Prone Komuna e Pejés, kjo ngaster do té& kembehet
me pronén private t& Avdyl Cetaj 2810-0 né siperfaqe prej 257 m”> ZK Pejé do t& merret me qéllim t& realizimit t&
shtegut t€ ecjes buz& Lumit >’Lumbardh&’ dhe ngastra nr.365-15 né sipérfaqe prej 543 m? ZK Carravér pér ndértimin
e rrugés “Maja Zez&”’pron€ e pronarit Avdyl Cetaj. Pasi q& nuk ekzisistojn prona tjera t& komunés t& pérshatshme pér
keté qéllim,

Kjo proceduré do ti nénshtrohet vlerésimit t& ligjéshmérisé nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal .

Kéto prona jan¢ vlerésuar nga Ministria e Financave,Punés dhe transfereve —Departamenti pér vierésimin e pronave t&
plauajtshme.

Bashkangjitur ketij propozimi keni:

-Certifikatat e pronésisé

-Kopjet e planit dhe

-Materialet pércjellése

-Vlerésimet nga zyra pér Vlerésimin e pronés sé paluajtshme

Me respekt!



KUVENDI I KOMUNES SE PEJES
LNumér: .
N& bazg t& nenit 11 dhe 12 t& Ligjit pér Vetqeverisjen Lokale nr. 03/L-40 t& datés 20 shkurt 2008 dhe né
mbéshtetje t& nenit 24, dhe nenit 25 t& Ligjit nr. 06/L-092 mbi dhénjen né€ shfrytézim dhe Kémbimin e
Prongs Komunale, nenin 29 dhe nenit 31 t& rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e Procedurave t&
dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e prongs s& paluajtshme t&¢ Komunés si dhe nenit 20 paragrafi 1 pika
1.4 t& Statutit Nr.01/2020 t&¢ Komunés sé& Pejés, . Numér: 01-016/01-413431.dt.30. shtator 2020, pasi
shqyrtoj propzimin e Kryetarit t& Komungs pér Miratimin ¢ Kémbimit e Pronés sé paluajtshme Komunale
me pronén e pronarit privat Avdyl Cetaj, me rekomandim t& Komitetit pér Politik dhe Financa, Kuvendi
Komunal Pejé, né takimin e mbajtur me dats: . 2024, mori ké&té:

DRAFT VENDIM

Nr. /2024

Pér kémbimin e pronés sé paluajtshme Komunale me pronén private t&€ Avdyl Cetaj me qéllim té realizimit té
shtegut t& ecjes buzé Lumit”’ Lumbardh&’’dhe ndértimit t& rrugés ““Maja Zezé”’sipas PZHK.

L Miratohet propozimi - i Kryetarit t& Komunés pér kémbimin e pronés sé paluajtshme
Komunale me gellim t& realizmit t& interesit publik formimi i rrugés pér né shtegun e
ecjes buzé Lumit Lumbardhé dhe ndértimit té rrugés “Maja Zez&" sipas PZHK

II. Ngastra kadastrale nr. 2810-0 né sipérfage prej 257 m2 ZK Pejé do t&é merret me géllim t&
realizimit t¢ shtegut t& ecjes buzé Lumit “Lumbardh&’ dhe ngastra nr. 365-15 né
sipérfaqe prej 543 m2 ZK Carravér pér ndértimin e rrugés “Maja Zez&' proné e pronarit
Avdyl Cetaj do t&é kémbehet me ngastren kadastrale nr. 3440-14 né sipérfaqe prej 1417
m? ZK Pejé Proné Komuna e Pejés.

L. Pjesé pérbérse e kétij Vendimi jané vlerésimi nga Ministria e Finacave, Punés dhe
Transfereve-Departamenti i Tatimit né Proné t& aprovuara me datén 17 prill 2024.

Prona e Komunés ngastra 3440-14 né sipérfaqe prej 1417 m2 ZK Pejé éshté vlerésuar
180.00 €/ m?2.

Prona private e Avdyl Cetaj ngastra 2810-0 né sipérfage prej 257 m2 ZK Pejé éshté
vlerésuar 450.00 €/m? dhe ngastra 365-15 né sipérfaqe prej 543 m2 ZK Carravér éshté
vlerésuar 50.00 €/m?2.

IV. Kjo proceduré do ti nénshtrohet vlerésimit t& ligjéshmérisé nga Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal.

V. Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér
Céshtje Pronésoro -Juridike.

VI. Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé
pérgjegjése pér vetéqeverisje lokale, si dhe 7 (shtaté) pas publikimit né &eb fagen e
Komunés sé Pejés.

KRYESUESI I KUVENDIT

REXHEP KURTBOGAJ



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVA
REPUBLIKA KOSOVO

4 KOMUNA E PEJES * MUNICIPALITY OF PEJA * OPSTINA PEC
> DREJTORIA PER URBANIZEM DHE MBROJTJE Ti MJEDISIT
DEPARTAMENT FOR URBANISM AND ENVIORNMENT PROTECTION
ODELENJE ZA URBANIZAM 1 ZASTITU ZIVOTNE SREDINE

'_PER/ZA/TO: Arianit Krasnigi - Drejtor pér Céshtje Pronésoro-

Juridike VATA

NGA/OD/FROM: lir Cavdarbasha -~ Arkitekte njésia/ . per J
planifikim urban, DUMM - K. K. Pejé J\SHTA

CcC: Arta Nallbani - Drejtoreshé e DUMM

REFERENCE: 08-350-10801

DATE/A: 07.02.2024

TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: Pergjige né ké&rkesé

| nderuar

Né kérkesén e Juaj me nr.08-350-10801 t& datés 06.02.2024 kérkoni informacion se
¢ka parashifet me Harten Zonale Komunale né ngastrén kadastrale nr.2810-0 n&

ZK. Pejé, né K.K.Pej& dhe ngastrén kadastrale nr.365-15 né Z.K. Carraver, K.K.Pejé,
Ju njoftojmé se:

- Ngasatrat kadastrale te cekura mé larté jané pjesé e Harté Zonale Komunale
2023 - 2031 t& miratuar me vendimin nr. 65/2023, daté 28.12.2023

Bazuar né shfrytézimin e toké&s sipas Harté Zonale Komunale 2023 — 2031 ngastra

kadastrale nr.2810-0 Z.K. Pejé é&shté zon& me destinim Shérbim kulturor dhe

rekreativ - shetitore.

Kurse ngostra kadastrale nr.365-15 né LK. Carraver sipas Harté Zonale

Komunale 2023 - 2031&sht& me destinim rmugé

Ju faliminderit



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Minjstarstvo za Finansije, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers
Departamenti pér Vierésimin e Pronave t& Paluajtshme
Odeljenje za Procenu Nepokreinosti - Immovable Property Appraisal Department

QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVO /GOVERNMENT OF KOSOVO

Komuna: Pejé

Zona Kadastrale: Pejé

T€ dhénat sipas Elaboratit /Certifikates sé Pronés Vlergsimi DVPPSHK
.. | Llojiishfrytézimit | Sipérfagjae | Sip&rfagja R
Nr. Pronar/Posedues Z:::w ' e pronés/klasae | Pérgjithshme | pér vlerésim Cmimii Mo_nmm Totali (€)
prones kualitetit m?2 m? (€/m?)
l Komuna e Pejés 3440-14 Lum 1417 1417 180.00 255,060.00




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers
Departamenti pér Vlerésimin e Pronave t& Paluajtshme
Odeljenje za Procenu Nepokreinosti - Immovable Property Appraisal Department

QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVO /GOVERNMENT OF KQSOVO

Komuna: Pejé  Zona Kadastrale:Pejé
T& dhénat sipas Elaboratit /Certifikatés s& Pronés Vlerésimi DVPPSHK
Nr. Pronat/Posedues ZEH_E . H.MM Wnﬂﬂﬂ“ﬁﬁﬂ“ﬂbwﬁ MMWMMM“M_r”m MMHMMMNM- Cmimi i tokes Totali (€)
pronés kualitetit m2 m? (€/m3)
Cetaj Avdyl (Selman) 2810-0 | Oborr/Shtepi/Ndertesé 257 257 450.00 115,650.00
1




REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVO /GOVERNMENT OF KOSOVO
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers
Departamenti pér Vlerésimin e Pronave t&é Paluajtshme

Odeljenje za Procenu Nepokretnosti - Immovable Property Appraisal Department

Komuna: Pejé

Zona Kadastrale: Carravér

Té dhénat sipas Elaboratit /Certifikatés sé Pronés Vlerésimi DVPPSHK
Lloji i shfrytézimit | Sipérfagjae | Sipérfagja Cmimi i tokas
Nr. Pronar/Posedues Numri i pronés | té pronés/klasae | Pérgjithshme | pér vleresim (€/m?) Totali (€)
kualitetit m?2 m?2
Cetaj Avdyl (Selman) 365-15 Infrastrukturé 543 543 50.00 27,150.00
1




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71611071-03440-14

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 411/2023

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 06.02.2024 - 09:38
Komuna / OpS$tina / Municipality: PEJE / PEC / PEJE
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Pejé / Pec / Pejé

Zyra Kadastrale Komunale / Op§tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: PEJE/ PEC / PEJE

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésise Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-71611071-03440-14 PARCELE / PARCELA | Proné private/ | Urban 1417 R.504/2020 27.03.2020
/PARCEL Privatna Imovina
! Privatelly owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rruges Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno nadan | AZurirano
Called place Postal Code Street name Created On Updated

BISTRICE 27.03.2020

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Qerim.Morina | P-71611071-03440-14 | ' H TP eiemjést dgovorno lice / Official person 1/2




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta Kkoriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kbvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Rajon Ujor/Vodeni Region/Water Lum/Reka/river 1417
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Te drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Holl&site e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava TIme Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna ¢ Pejés 600346466 PEJE / PEC/PEJE/ ALEKSANDER MOISIU 1/1 Nga drejtoria per ceshtje 25.06.2020
Individualna Drzavina / pronésore juridike A.nr.15-463
Single possessor LP 147/19 dt.21.05.2020
R.517/2020
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Qerim.Morina | P-71611071-03440-14 | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person 2/2




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : PEJE
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Pejé

Njésia/Jedinica/Unit ' Tipi/Vrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?
P-71611071-03440-14 ~|Parcelé / Parcela / Parcel 1417
ki .
03070-1 e X
- @
D3069-1 03071-14 X
P-il
03069-2 03071-8
030%7-3 Y
.03067-6
03067-7
1 03067-5
03440-11
03068-0 .
03067-1
05894-9
05894-2 05894-10

Shkalla/Razmera/Scale: 1:803

Data/ Data/Date: 06.02.2024

Punoi/Obradio/Created: Qerim Morinw l
Koha/ Vreme/ Time:  09:36:31

Nénshkrimi/Potpis/Signature: ja-;.‘ A/Su7
/

Shénim/Bele$ka/Note:







AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71611071-02810-0

Komuna / Opstina / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Opstinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e 1éshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

009928/24
02.02.2024 - 10:37
PEJE / PEC / PEJE
Pejé / Pec / Pejé
PEJE / PEC / PEJE

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojii pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé ; Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UR (m?) dan
Created On
P-71611071-02810-0 PARCELE / PARCELA | Prong private / 257
/ PARCEL Privatna Imovina
! Privatelly owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL EH%
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrogés- . (b0 i Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano PoStanski Kod Naziy ulice x Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code m»..mmm name Created On Updated
s 7
UL.29 NOVEMBAR

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Dardan Brlajolli { P-71611071-02810-0 |

Zyrtari uﬁﬁmm\ Odgovorno lice / Official person

1/2




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualitetif ilasés—: .~ |\ \ Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase' " 4 : _ Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class” __F . \;Zo» (m?)
rabd|
1 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Obomnr/Dvoriste/Back Yard 162
2 Toké Ndeértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Shtépi-Ndértese/Kuca-Zgrada/House-Building 95
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Te drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollesite e adresés Pjesa e prones Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / CETAJ AVDYL (SELMAN) 1002251392 TRUBOHOVCI / 11 91/2014 05.03.2014
Individualna Drzavina / TRUBOHOVCI/
Single possessor TRUBOHOVCI/
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Dardan Brlajolli | P-71611071-02810-0 | Zyrtari pérgjegjés / Odgavorno lice / Official person 2/2




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA./ CADASTRAL UNIT : P-71611090-00365-15

'Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
|Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / OpS$tina / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
|Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

10423/24
05.02.2024 - 11:22
PEJE / PEC/ PEJE

Carravér / Ceroverhe / Carravér

PEJE / PEC / PEIE

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Printuar nga / Od3tampani od / Printed by: Edona.Meta | P-71611090-00365-15 |

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojii pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povrsina Opis datén Aiurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-71611090-00365-15 PARCELE / PARCELA | Proné private/ | Rural 543 3-1984,R.18/2024 19.01.2024
/ PARCEL Privatna Imovina
! Privatelly owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés mxm.c BLr Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice wOMUY Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name PER Created On Updated
\‘Illlh“\v \n
CUCANE \ \u \ \ m / /EJGM 19.01.2024
o]
“ .‘
Zyrtari 1/2




A.2 LLOJII SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri
Bi-oj
Number

Lloji i shfrytézimit té parcelés
Vrsta koriscenja parcele
Parcel Type Of Use

Shirytézimi aktual i parcelés
Trenutno koriscenje parcele

Parcel Current Use

Kualiteti i klasés
Kvalitet klase
Quality Class

Infrastruktura/Infrastruktura/Infrastructure

Rrugé/Put/Road

B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR

Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AzZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / CETAJ AVDYL (SELMAN) 1002251392 TRUBOHOVCI/ 171 3-1984 01.02.2024
Individualna Drzavina / TRUBOHOVCI/
Single possessor TRUBOHOVCL/
Zyrtari pérgjegjés / Odgoverno lice / Official person 2/2

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Edona.Meta | P-71611090-00365-15 |




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
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KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : PEJE
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Carravér

Njésia/Jedinica/Unit '|_ R TipiVrsta/Type Sipérfagja/Pov&ina/Area m?
P-71611090-00365-15 |Parcelé / Parcela / Parcel 543

00365-1
A ' ¢

00365-16
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Punoi/Obradio/Created: Qerim Morina t Iiag Data/ Data/Date: 05.02.2024
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KOMUNA DREJTORATI PER CESHTJE PRONESORO-

_ JURIDIK
E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

Nr . 15-463/LLRL-36/2024
Daté: 10.052024

PROQESVERBAL MBI DEGJIMIN VERBAL

[ pérpiluar me dt. 10.05.2024 né zyren e Drejtoris€ pér ¢éshtje pronsoro-
juridike t& Komunés s& Pejés, né ¢éshtjen e procedurés administrative lidhur
me interesin publik me qéllim formimi i rrugés pér né shtegun e ecjes buzé
Lumit Lumbardhé& dhe ndértimit t& rrugés “Maja Zez&’’ sipas planit
zhvillimor t& Komunés se Pejés sipas Planit Rregullues Komunla dhe i b&het
propozimi pér kémbimin e prones komunale ngastra kadastrale 3440-14 né
sipérfage prej 1417 m2 ZK Pejé Proné Komuna e Pejés,ngastra kadastrale nr
2810-0 né siperfage prej 257 m2 ZK Pejé do té merret me qéllim té
realizimit t€ shtegut t& ecjes buzé Lumit >’Lumbardhé’ dhe ngastra nr.365-
15 né sipérfaqe prej 543 m2 ZK Carravér pér ndértimin e rrugés ’Maja
Zez€’proné e pronarit Avdyl Cetaj, pér ket& pronari prezanton para organit
zyrtar:

Prezantojné:

PALA Zyrtar pér
Avdyl Cetaj Céshtje Pronésoro - Juridike

ID. 1002251 2_\ “ ShI_((eIzen Dreshaj
Za (ALt
\ A -

Ne Drejtorin pér Céshtje Pronsore-Juridike &sht& paraqitur pala e
lartépérmendur i cili &shté pronar i parcelés kadastrale nr. 2810-0 né
siperfaqge prej 257 m2 ZK Pejé né té cilen proné parashihet ndértimit i rrugés
pér né€ shtegun e ecjes buzé Lumit Lumbardhé sipas planit zhvillimor t&
Komunés se Pejés dhe ngastra nr.365-15 né sipérfage prej 543 m2 ZK
Carravér pér ndértimin e rrugés “’Maja Zez& ’proné e pronarit Avdyl Cetaj e
qé€ do t& zhvillohet procedura e k&mbimit me pronén Komunale ngastra
kadastrale 3440-14 me siperfaqe prej 1417 m*> ZK Pejé prona t& Komuna e
Pejés.




Me datén 17.04.2024 &sht& beré vlersimi i pronave nga Ministria e
Financave,Punés dhe transfereve —Departamenti pér vlerésimin e pronave t&
plauajtshme.

Pala Deklaron:

Uné€ Avdyl Cetaj pronar i pronave né ngastren kadastrale 2810-0 né
siperfage prej 257 m2 ZK Pejé dhe ngastres 365-15 né sipérfaqe prej 543
m2 ZK Carravér pajtohem qe te hyje né kembim me Komunen e Pejes pasi
qé€ eshte interes publik ndertimi i shetitores buze lumit Lumbardhe dhe
Ndertimit te rruges Maja E Zez& pasi qé &shté me plan Urbanistik q& t&
lirohet kjo siperfage dhe t& ndértohet shétitorja buzé lumit Lumbardhé dhe
rruga ge lidhet me Majen e Zezé.

Po ashtu pajtohem me vlersimin e bere nga Ministria e Financave,Punés dhe
transfereve —Departamenti pér vlerésimin e pronave t& plauajtshme.

Pajtohem q€ pas perfudimit t& t& gjitha procedurave adminsitrative qé t&
zhvillohen procedurat e nevojshme né menyré q& t& bshet realizimi i
k&mbimit né mes t& pronés sime dhe ngastres t& lartpermendur t& Komunés
se Pejé pér Interes Publik formimi i rrugés pér né shtegun e ecjes buzé Lumit
Lumbardhé sipas dhe ndértimin e rrugés ’Maja Zez&"’si interes publik sipas
Planit Rregullues Komunal dhe pajtohem qé diferencen e vleresimit té
pronave do te bejé sipas vleresimit t& departamentit te tatimit né proné.

Dicka tjeter nuk kam gka t& shtoj.

PALA —" Zyrtar pér
Avdyl Qem/ (’.LD Céshtje Pronésoro - Juridike
Shkﬁ en Dr haj




REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC

ZYRA E KRYETARIT
MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

N& bazé t€ nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datés 20 Shkurt 2008

dhe nenit 52 (& Statutit t& Komungs sé Pejés 01/2020 me numér protokolli Lnr. 01-016/01-

413431/2020 i datés 30 shtator 2020 si dhe neni 17 te ligjit mbi dhénien ne shfrytézim dhe

k&€mbimin e pronés komunale ligji nr 06/L-092 pér formimin ¢ komisionit vierésues pér dhénien

ne shfrytézim te dy sporteleve pér aktivitete bankare te cilat gjinden ne objektin e Administratés

t€ Komunés, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 10.05.2024, merr kété,
Konkluzion

I propozohet Komitetit pér Politik dhe Financa ta shqyrton dhe t’ia rekomandon Kuvendit
Komunal né Pej€, propozimin pér formimin e komisionit Vlerésues hapésira publike pér dhénien
ne shfrytézim te dy sporteleve pér aktivitete bankare te cilat gjinden né objektin ¢ Administratés
t€ Komunés, sipas nenit 17 pika 2 t& Ligjit 06/L-092.

l. anétar 1 Kuvendit

2: anétar i Kuvendit

Ndersa te propozuar nga Kryetari i Komunés anétaret nga ekzekutivi i komunés jané:
1. Edonjeta Berisha Drejtoresh e drejtorisg pér Inspeksion
2. Arianit Krasniqi Drejtor i drejtorisé pér Céshtje Pronésore Juridike

3. 0JQ

I rekomandohet Komitetit pér Politik dhe Financa pér shqyrtimin me propozim qé e njéjta si e

tille t& i propozohet Asamblesé Komunale pér emérim nga dy anétar Vlerésues sipas nenit 17 te
Ligjit 06/L.-092.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset Sekretaria e Kuvendit Komunal né Pejé
dhe DCPJ.

Konkluzioni i dérgohet:

- Kuvendit Komunal n& Pejé,

- Anétaréve té KPP

- DCPJ

- Arhivés, B

"""‘./ éj ‘O/ /360/52024 y6 Z#Ili?;!é[}:.i;\flulizixht;lti'»' |
Pejé, 10 Maj 2024 1\'11;,\.-?_.%_\1.}__'-}\h_’_-pn_n.-n‘ﬁ_-; . |
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KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

Drejtorati pér Céshije Pronésoro-Juridike

REFERENCE: 15-463/01-117215
PER/ZA/TO: Gazmend Muhaxheri Kryetar I Komunés Pejé
| PERMES/PREKO/THROUGH: | Arianit Krasnigs, Drejior i Drejtoratit per ¢éshije pronésore-
Juridike :
NGA/OD/FROM: Luan Gashi, Udhigheqat., i Sekiorit pér Céshije Pronésoro .
Juridike . |
|
PERPUNUAR/OBRADA/ |
| PROCESSING |
| TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: »  Kérkesé pér Dhénien né shivytézim me qéra té dy |
Sporteleve pér aktivitete e pagescve (bankare).
- Propozim pér Jormimin e Komisionit Viersues dhe
Komisionin e Ankesave.
| DATE/DATE/DATUM: 23.04.2024
{ nderuar;

Drejtoria pér Ceéshtje Pronésoro-Juridike, duke u bazuar né Vendimé
té Asambles Komunale pér dhénie né shfrytézim té sipérfageve publike, ju
informon se dy sportelet bankare té cilat ndodhen né objektin e
Administratés Komunale, ja ka skaduar kontrata dhe Ju.

propozojmé qé 1€ e iniconi procedurén pér dhénjen né shfrytézim me
géra. ‘
Po ashtu ju propozojme qé t& meret vendimé pér formimin e
Komisionit Viersues dhe Komisiont té Ankesave, Dér dhénjen né shfiytézim
me Ankand Publik té kétyre dy sporteleve. :

Me respekt.



KUVENDI I KOMUNES SE PEJES

L.Numér: 3

NE baz€ t€ nenit 12 par.2 pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr. 03/L-40 t& datés 20 shkurt 2008 né
mbéshtetje t& nenit 17 t& Ligjit nr. 06/L-092 mbi dhénien né shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
Komunale, nenit 17 t& rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e Procedurave t& dhénies né
shfrytézim dhe kémbimin e pronés s& paluajtshme t& Komunés si dhe nenit 20 paragrafi 1 pika 1.4 t&
Statutit Nr.01/2020 t&¢ Komunés sé Pejés, I. Numér: 01-016/01-413431.dt.30. shtator 2020, pasi shqyrtoj
propozimin e Kryetarit t&¢ Komungs, me rekomandim t& Komitetit pér Politik dhe Financa, Kuvendi
Komunal Pejé, n€ takimin e mbajtur me daté: . 2024, mori kété:

DRAFT VENDIM
Nr.__ /2024
Mbi formimin e komisionit vlerésues pér zbatimin e procedurave té dhénies né shfrytézim afat shkurtér t&
pronés s¢ paluajtshme Komunale né objekt té Komunés -dy(sportele) pér aktivitete bankare.

I.MIRATOHET- Vendimi pér formimin e komisionit vler&sues pér zbatimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim
afat shkurtér dhe afatgjaté t& pronés sé paluajtshme t& Komunés .

2.Komisioni vlerésues sipas kétj vendimi pérbehet prej S(pesé) anétaréve si me poshté:

2.1 anétar€ i kuvendit nga subjekti anétaré,
2.2, anétaré i kuvendit nga subjekti anétaré,
2.3. anétaré nga ekzekutivi i komunés anétaré,

2.4, anétaré nga ekzekutivi i komunés anétaré,

2.5. anétaré nga sektori joqeveritar anétarg.

3.Kryesuesi i Komisionit vlerésues zgjidhet me shumcé votash nga radhét e anétaréve t& Komisionit Vlerésues.
4.Detyré dhe pérgjegjési e Komisionit Vlerésues jané&: pérpilimi i njoftimi publik me t& dhénat pér dhénien e pronés sé
paluajtshme t& komunés ,prezenca né ankand publik, hapja e ofertave,vlerésimi final i ofertave né pajtim me kriterét e

pércaktuara me njoftimin pér ankand publk dhe shprehje t& interesit ,si dhe pérgjegjési tjera té pércaktuara me ligjin
dhe rregullore né fuqi.

5.Dérgimi t& Kryetari i Komunés pér miratim t& ofertés se pérzgjedhur pér dhénien afatshkurtér t& pronés sé
paluajtshme t& komunés dhe ¢éshtje tjera té& cilat konsiderohen t& réndesishme nga Komisioni vlerésues.

6.Administrata e Komunés i ofrong pérkrahje komisionit vierésues pér dhénies né shfrytézim t& pronés Komunale.
7.Pér zbatimin e kétij Vendimi kujdeset Kryetari i Komunés.
8.Ky vendim hyné& né€ fuqi 15 dit& pas regjistrimit né& zyrén e protokollit t& Ministrisé pérgjegjése pér vetéqgeverisje

lokale, si dhe 7 (shtat&) pas publikimit n& éeb fagen e Komunés sé Pejés.

KRYESUESI [ KUVENDIT

REXHEP KURBOGAJ



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC

ZYRA E KRYETARIT
MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

Ne& baze t& nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetégeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datés 20 Shkurt 2008
dhe nenit 52 t& Statutit t& Komungs sé Pejés 01/2020 me numér protokolli L.nr. 01-016/01-
41343172020 i datés 30 shtator 2020 si dhe neni 17 te ligjit mbi dhénien ne shirytézim dhe
k&€mbimin e pronés komunale ligji nr 06/L-092 pér formimin e komisionit pér vlerésim pér
dhénien ne shfrytézim te dy sporteleve pér aktivitete bankare te cilat gjinden ne objektin e a
Administratés t€ Komunés, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 10.05.2024,
merr kétg,

Konkluzion

I propozohet Komitetit p&r Politik dhe Financa ta shqyrton dhe t’ia rekomandon Kuvendit
Komunal n& Pejé, propozimin pér formimin e komisionit p&r vlerésim e ankesave i cili do t&
shqyrtoj ankesat e paléve ne procedurén e dhénies ne shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté te
pronés se paluajtshme t&¢ Komunés pér hapésira publike sipas nenit 18 pika 2 t& Ligjit 06/L-092.

I, anétar 1 Kuvendit

2. _anétar i Kuvendit

Ndérsa te propozuar nga Kryetari i Komunés anétaret nga ekzekutivi i komungs jang:
I Albulena Mujaj Bajraktaraj Drejtoresh e drejtorisé pér Mirégenie Sociale
2. Nita Panduri Drejtoreshé ne drejtorin pér Administraté

3. 0JQ

-

I rekomandohet Komitetit pér Politik dhe Financa pér shqyrtimin me propozim qé e njéjta si e
till¢ t& i propozohet Asamblesé Komunale pér emérim nga dy anétar pér shgyrtimin e ankesave
i cili do t€ shqyrtoj ankesat e paléve ne procedurén e dhénies ne shfrytézim afatshkurtér dhe
afatgjaté te pronés se paluhatshme t& Komungs sipas nenit 18 te Ligjit 06/L-092.

Per implementimin e kétij Konkluzioni do t¢ kujdeset Sekretaria e Kuvendit Komunal né Pejé
dhe DCPJ,
Konkluzioni i dérgohet:
- Kuvendit Komunal né Pejé,
- Anétaréve t& KPP
- DCPJ
Arhivés,
KOMUNA E PEJES

1.n4_@0/ jéo/ 92024 f\fg:mend \/Iuhaxhcr;f .'/?

Pejé, 10 Maj 2024 K.-;-m_.\r_,‘_i Komunis =
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KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

Drejtorasi pér Clshije Pronésoro-Juridike

REFERENCE; 15-463/01-117215
PER/ZA/TO: Gazmend Muhaxheri Kryetar 1 Komunés Pejé
CC;

PERMES/PREKO/THROUGH:
Juridike

Arianit Krasnigi; Dyzitor i Drejtoratit per céshtje pronésore-

NGA/OD/FROM:

Luan Gashil D"c}fi‘éﬁeqé’; i Sekiorit pér Céshtje Pronésoro
Juyidike

PERPUNUAR/OBRADA/
| PROCESSING

 TEMA/SUBJEKTA/SUBIECT:

Kérkesé pér Dhénien né shfrytézim me qéra té dy
sporteleve pér aktivitete e pagescave (bankare).

- Propozim pér formimin e Komisionit Viersues dhe
Komisionin e Ankesave.

|
| DATE/DATE/DATUM:

23.04.2024

I nderuny:

Drejtoria pér Céshtje Pronésoro-Juridike , duke u bazuar né Vendimé
1€ Asambles Komunale pér dhénie né shfiytézim té sipérfageve publike, ju
informon se dy sportelet bankare té cilat ndodhen né objektin e
Administratés Komunale, ja ka skaduar kontrata dhe JiL.

propozojmé qé 1€ e iniconi procedurén pér dhénjen né shfytézim me

qéra,

Po ashtu ju propozojme gé té meret vendimé Der formimin e
Komisionit Viersues dhe Komisiont té Ankesave, pér dhénjen né shfrytézim
me Ankand Publik té kétyre dy sporteleve. :

Me respekt.




KUVENDI I KOMUNES Sk PEJES

I.Numeér: y

N& bazg€ t€ nenit 12 par.2 pika d) t& Ligjit p&r Vetéqeverisjen Lokale nr. 03/L-40 t& datés 20 shkurt 2008 né
mbéshtetje t€ nenit 18 t& Ligjit nr. 06/L-092 mbi dhénjen né shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
Komunale, nenit 18 t& rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e Procedurave t& dhénies né
shfrytézim dhe kémbimin e pronés s¢ paluajtshme t& Komunés si dhe nenit 20 paragrafi 1 pika 1.4 t&
Statutit Nr.01/2020 t& Komunés s& Pejés, 1. Numér: 01-016/01-413431.dt.30. shtator 2020, pasi shqyrtoj
propozimin e Kryetarit t&¢ Komunés, me rekomandim t& Komitetit pér Politik dhe Financa, Kuvendi
Komunal Pej¢, né takimin e mbajtur me datg: . 2024, mori kété:

DRAFT VENDIM
Nr._ /2024
Mbi formimin e komisionit t¢ ankesave té paléve né procedurén e dhénies né shfrytézim afat shkurtér dhe
afatgjaté t€ pronés s¢ paluajtshme Komunale

LLMIRATOHET- Vendimi pér formimin e komisionit t& ankesave pér shqyrtimin e ankesave t& paléve né procedurén
¢ dhénies né€ shfrytézim afat shkurtér dhe afatgjaté t& pronés sé& paluajtshme t& Komunés .

2.Komisioni ankesave sipas kétj vendimi pérbehet prej 5(pesé) anétaréve si me poshté:

2.1 anétar€ i kuvendit nga subjekti anétaré,
22, anétaré i kuvendit nga subjekti anétaré,
2.3. anétaré nga ekzekutivi i komunés anétarg,

2.4. anétaré nga ekzekutivi i komunés anétarg,

2.5. anétaré nga sektori joqeveritar anétaré,

3.Kryesuesi i Komisionit t€ ankesave zgjidhet me shumcé votash nga radhét e anétaréve t& Komisionit .

4.Mandati i komisionit t& ankesave &shté &shté dy (2) vite brenda mandati t& Kuvendit t& Komunés.

5.Detyré dhe pérgjegjési e Komisionit ankesave éshté:

5.1 Pranimini i ankesave t& paraqitura né vlerésimin e ofertave,

5.2 shqyrtimi i ankesave,

5.2 njoftimi mbi vendimin e marré t& kryesuesit dhe kryetarit t& komunés.

6.Administrata e Komunés i ofroné pérkrahje komisionit t& ankesave sipas kérkesés se tyre.

7.Pér zbatimin e kétij Vendimi kujdeset Kryetari i Komunés.

8.Ky vendim hyné né fuqi 15 dit& pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé pérgjegjése pér vetéqeverisje

lokale, si dhe 7 (shtat€) pas publikimit né& éeb fagen e Komunés s& Pejés.

KRYESUESI I KUVENDIT

REXHEP KURTBOGAJ



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

Né bazé t& nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetégeverisjen lokale nr.03/L-40 t€ dat&s 20 Shkurt 2008 dhe
nenit 52 t& Statutit t&€ Komunés sé Pejés 01/2020 me numér protokolli I.nr. 01-400/01-413431/2020 i
datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 15.05.2024, merr kétg,

Konkluzion

I propozohet Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratim te kérkesé€s te Drejtorisé pér Zhvillim
Ekonomik pér futje ne rend dite né seancén e ardhme t&¢ Kuvendin Komunal, pér te marr vendim pér
themelimin e Inkubatorit t& biznesit, konform materialit te bashkangjitur.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset Sekretaria ¢ Kuvendit Komunal né Pejé .

Konkluzioni i dérgohet:

- Kuvendit Komunal n& Pejg,
- Anétaréve t€ K.K. Pejé

- Arhivés,

1 KOMUNA E PEJES -~ : '
I sé 45) O'/ / g}jlll‘ﬁf"ﬁm AL ~
7 - : Gazmend Muhakxh2ri
Pejé, 15 Maj 2024 Kryetar. i Komunis




REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

Né bazé t& nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetégeverisjen lokale nr.03/L-40 & datés 20 Shkurt 2008 dhe
nenit 52 t& Statutit t& Komunés s€ Pejés 01/2020 me numéer protokolli Lnr. 01-400/01-413431/2020 i
datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komung€s. z. Gazmend Muhaxheri mé datén 15.05.2024, merr kéte.

Konkluzion

I propozohet Kuvendit te Komunés pér shqyrtim dhe miratim, subvencionimi i katérmbédhjeté (14)
zjetaréve nga Shoqata e Zejtaréve, Hotelieréve dhe Afaristéve né Pejé nga kodi per subvencionim
i Zyrés sé Kryetarit, sipas kerkesés me nr. protokolli 400/01 -6928/2024 t& dates 23.01.2024.

Té pérzgjedhurit si mé& poshté do t& perfitojné secili né vleré prej 2,000.00€, ku vlera totale ¢ kéti]
subvencionimi do t& jeté 28,000.00€.

Té pérzgjedhurit sipas listés s& dorézuar nga SHZHA-sg, jané:

. Burim Gorani: Birsk&punues;
. Lulzim Brugi: Mbath&tar;

. Jeton Shehu: Mbathétar;

. Shefqet Bajrami: Farkatar;

. Parid Fetahu: Farkatar;

. Gézim Muriqi: Farkatar;

. Nexhet Belegu: Sarag;

. Ymer Turjaka: Sarag;

. Arben Belegu: Sarac;

10. Hysen Morina: Nallepunues;
11. Bajram Bardhi: Leshlnugs;
12. Afrim Lata: Qelepunues;
13. Vllaznim Lata: Qelepunues;
14. Avdullah Dula: Tabak.

@OO\]O\LII-&'\J)I\).—A

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset Sekretaria e Kuvendit Komunal ng Pejé .

Konkluzioni i dérgohet:
- Kuvendit Komunal n& Pejé,
- Anétaréve t& K K. Pejé
- Arhivés.

/ KOMUNA E PEJES /C( \( “fa] Yo\ )
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Fjala e Kryetarit té Komunés

Té nderuar qytetaré té komunés sé Pejés, té nderuar lexues!

Kam kénaqésiné qé po ndajmé me ju Planin Lokal té Veprimit né Mjedis 2024-2028 pér
Komunén e Pejés, si dokument planifikues - strategjik, qé adreson zgjidhjen e problemeve
mjedisore né nivel lokal.

Ky plan ka pér qéllim kryesor pérmirésimin e gjendjes sé mjedisit né territorin e komunés. Né
kuadér té planit éshté béré vlerésimi i gjendjes ekzistuese té mjedisit, jané identifikuar
problemet kryesore mjedisore, jané pércaktuar prioritetet kryesore si dhe jané planifikuar
afatet, veprimet, aktivitetet dhe projektet kryesore qé do té ndérmerren pér periudhén e
ardhshme 5 vjecare pér mjedisin e Pejés.

Hartimi dhe miratimii kétij plani i cili éshté i njé réndésie té vecanté pér komunén éshté kérkesé
ligjore qé del nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe po ashtu éshté pjesé e angazhimeve té
komunés pér pérmbushjen e pérgjegjésive pér fuqizimin e qgeverisjes lokale.

Hartimi i planit éshté si rezultat i punés sé grupit punues komunal dhe i ekspertéve nga projekti
NERA té cilét gjaté punés sé tyre kané bashképunuar ngushté me té gjitha drejtorité e komunés,
me institucionet tjera relevante té nivelit lokal dhe qendror dhe me specialisté té fushés nga
komuniteti dhe organizatat e shoqérisé civile. Rezultat i kétij angazhimi éshté finalizimi i kétij
dokument i cili pritet té ofrojé zgjidhje problemeve mjedisore dhe té pérmbush objektivin pér
njé mjedis té pastér dhe té shéndetshém né komunén toné.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis éshté né harmoni me Planin Zhvillimor Komunal dhe me
dokumente tjera strategjike dhe zhvillimore té komunés, dhe ka pér objektiv kryesoré njé
mjedis té pastér né funksion té zhvillimit té qéndrueshém té komunés sé Pejés.

Pér implementimin e kétij plani komuna ka béré edhe planifikimin e nevojshém buxhetor por
njékohésisht ky dokument do té shérbejé edhe pér té adresuar kérkesat pér mbéshtetje nga
donatorét pér implementimin e projekteve konkrete té kétij plani.

Me kété rast shpreh falénderimin pér té gjithé ata qé kontribuuan né finalizimin e kétij
dokumenti, e vecanérisht pér programin e Bashkimit Evropian pér bashképunimi ndérkufitar
Mali i Zi - Kosové 2014-2020 qé ka ofruar mbéshtetje pér hartimin e kétij plani.

Ju faleminderit,

Gazmend Muhaxheri, Kryetari i Komunés sé Pejés
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Falénderim

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e Pejés 2024-2028, éshté pérgatitur nga grupi
punues i komunés sé Pejés, né bashképunim, me ekspertét nga projekti “NERA”.

Plani éshté mbéshtetur financiarisht nga Bashkimi Evropian né kuadér té projektit “NERA”
(New Environment Responsibility Approach) si pjesé e programit té bashképunimit ndérkufitar
Mali i Zi - Kosové 2014-2020.

Pérmbajtja e dokumentit éshté pérgjegjési e Komunés sé Pejés, dhe nuk pérfaqéson
domosdoshmeérisht piképamjet zyrtare té Bashkimit Evropian.

Komuna e Pejés shpreh falénderim pér zyrén e programit té Bashkimi Evropian pér
bashképunimit ndérkufitar Mali i Zi - Kosové 2014-2020, pér mbéshtetjen dhe kontributin e
dhéné né hartimin e kétij plani.

Grupi punues pér hartimin e PLVM-sé

Pérbérja e Grupit pér hartimin e Planit Lokal té Veprimit né Mjedis, éshté pércaktuar me
vendimin nr. 112-02/99033/2023, pér Formimin e Grupit Punues pér Hartimin e Planit té
Veprimit né Mjedis (PLVM) té datés 03.10.2023, té kryetarit té€ komunés sé Pejés, Gazmend
Muhaxheri.

Grupi punues ka kété pérbérje:

e Arta Vokshi-Nallbani, anétare, drejtor pér Urbanizém dhe Mbrojtje té€ Mjedisit;
e Nasret Hajrizi, anétar, drejtor i Zhvillimit Ekonomik;

e Nita Panduri, anétare, drejtor pér Administraté;

¢ Gani Kryeziu, anétar, KRM Ambienti SHA Pejé;

e Agron Nikqi, anétar, drejtor pér Puné Komunale dhe Shérbime Teknike;

e Merita Kuraja, anétare, udhéheqgése e sektorit pér mbrojtje te mjedisit né DUMM,;
e Miftar Shala, anétar, inspektor i mjedisit né DI;

e Mentor Bajri, anétar, anétar, Asambleja Komunale e Kuvendit té Komunés;

¢ Naim Bytyqi, anétar, Asambleja Komunale e Kuvendit té Komunés;

e Hajrije Haxhijaj, anétare DBF;

e Ilir Lulaj, anétar, Zyrtar pér menaxhimin e mbeturinave né DPKSHT;

e Lulzim Shala, anétar, pérfagésues i Bashkésive Lokale;

e Mimoza Hyseni-Spahiu, anétare, pérfagésuese nga Universiteti "Haxhi Zeka";

e Urim Xheravina, anétar 0]JQ-Let's Do it Peja;

e Nora Draga, anétare, Kuvendi i té Rinjve.

Grupi punues ka pér detyre dhe pérgjegjési qé né harmoni me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi, té hartojé draft planin e veprimit né mjedis pér komunén e Pejés.
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Indeksi i shkurtesave

AMF
AMMK

APK
ARRU
ASK
BE

DBF
DSHP
DZHE

FAO
GIZ
GZK
IHMK
IKMN
IKSHPK
JIcA

KDSH
KRU

MAPL

MFK
MKRS

MKRS
MMPHI

ME
NERA
OBSH
0JQ
PKVM
PLVB
PLVM
PZHK
QKMF
QMF
QPS
QRTK
VNM

VSM

Ambulanca e Mjekésisé Familjare

Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
Agjencia e Pyjeve té Kosovés

Autoriteti Rregullativ pér Ujésjellés
Agjencia e Statistikave té Kosovés

Bashkimi Evropian

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
Drejtoria pér Shérbime Publike
Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

Organizata Botérore e Ushqimit

Organizata Gjermane pér Shoqéri té Hapur

Gazeta Zyrtare e Kosovés

Instituti Hidrometeorlogjik i Kosovés

Institutit té Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés
Instituti Kombétar i Shéndetit Publik i Kosovés
Agjencia Japoneze pér Bashképunim Ndérkombétaré
Kujdesi Dytésor Shéndetésor

Kompania Regjionale e Ujésjellésit

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Milenium Foundation Kosova

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Ministria e Kulturws, Rinisw dhe Sporteve

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturws
Ministria e Ekonomisé

New Environment Revitalization Approach
Organizata Botérore e Shéndetésisé

Organizata Jogeveritare

Plani i Kosovés pér Veprim né Mjedis
Plani Lokal i Veprimit né Biodiversitet
Plani Lokal i Veprimit né Mjedis

Plani Zhvillimor Komunal

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

Qendrat e Mjekésisé Familjare

Qendra pér Puné Sociale

Qendra Rajonale e Trashégimisé Kulturore
Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

Vlerésimi Strategjik Mjedisor
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Indeksi i tabelave

Tabela 1:
Tabela 2:
Tabela 3:

Tabela 4:
Tabela 5:

Tabela 6:
Tabela 7:

Tabela 8:
Tabela 9:

Tabela 10:
Tabela 11:

Tabela 12:
Tabela 13:
Tabela 14:
Tabela 15:
Tabela 16:
Tabela 17:
Tabela 18:
Tabela 19:
Tabela 20:

Tabela 21:

Ligjet tjera, qéllimi dhe fushéveprimi i tyre

Dokumentet strategjike dhe planifikuese té Komunés sé Pejés

Numri i objekteve té trashégimia kulturore té komunés sé Pejés sipas
kategorive

Vlerésimi i popullsisé pér komunén e Pejés 2021

Té dhénat pér numrin e bizneseve té komunés sé Pejés sipas llojit té
aktiviteteve

Operatorét ekonomik né sektorin minerar né komunén e Pejés

Vlerat mesatare vjetore té nivelit té ujit H (cm) prurjeve Q (m3/sec) sipas
stacioneve matése né vitin 2022 dhe trendi né raport me vitin 2021
Karakteristikat e stacionit monitoruese pér cilésiné e ajrit né Pejé

Normat e cilésisé sé ajrit sipas Udhézimit Administrativ Nr.02/2011

Cilésia e Ajrit né Pejé, 2022

Cilésia e Ajrit né Pejé (pérgendrimi vjetor mesatar sipas parametrave) 2019-
2022

Emetimet né ajér pér territorin e komunés sé Pejés (Mg/vit]

Hot spotet né komunén e Pejés

Erozioni sipas kategorive

Treguesit e menaxhimit té mbeturinave né komunén e Pejés (2021)

Zonat dhe monumentet natyrore té mbrojtura

Shkaget e vdekjeve né komunén e Pejés (2018-2019)

Problemet kryesore mjedisore

Prioritetet mjedisore pér periudhén 2024-2028

Plani i aktiviteteve dhe veprimeve pér periudhén 2024-2028 dhe pérgjegjésit
pér implementim

Plani i monitorimit pér zbatimin e PLVM, indikatorét e suksesit dhe ndikimi i
pritshém
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1. Hyrje

1.1.Baza ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Plani Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM) éshté dokument planifikues - strategjik, pér té
adresuar zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal. Hartimi dhe miratimi i tij éshté
paraparé me Ligjin pér Mjedis (2009/03-L-025). Neni 5, pika 3.2 e kétij ligji, ua pérshkruan
komunave pérgjegjésiné, né bashhképunim me MMPHI, pér pérgatitjen e planit, pér
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém brenda territorit té tyre. Kurse, pika 3.5
udhézon: “planin pér mbrojtje té mjedisit dhe zhvillim té qgéndrueshém brenda territorit té
komuneés, e aprovon Kuvendi komunal pérkatés”.

Ndérkaq, né ményré mé specifike, Neni 24 flet pér “Planet e Veprimit Lokal né Mjedis dhe
Programet Mjedisore” ku pika 1. Specifikon "Komunat miratojné planet e veprimit lokal né
mjedis ose programe mjedisore pér mbrojtjen e mjedisit, né pérputhje me Planin e Kosovés
pér Veprim né Mjedis sipas interesave specifike té saj”.

Gjaté hartimit té kétij Plani jané marré pér bazé edhe kérkesat e Strategjive Nacionale gé
adresojné céshtjet e mbrojtjes sé mjedisit né Kosové dhe té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit,
gé paragesin bazén pér hartimin e Planit té Kosovés pér Veprim né Mjedis, orientimet
strategjike dhe kornizén e veprimeve pér mbrojtjen e mjedisit né nivel nacional.

Né hartimin e dokumentit jané marré né konsideraté edhe ligjet e fushés se mjedisit qé
prekin interesat né nivelin lokal. Njé pérshkrim i kétyre ligjeve éshté prezantuar né tabelén
1.

Tabela 1: Ligjet tjera, qéllimi dhe fushéveprimi i tyre!?

Ligji Qéllimi dhe fushéveprimi

Ligji nr.04/1-147 pér ujérat e | Me kété ligj rregullohen ¢éshtjet gqé kané té béjné me
Kosovés menaxhimin, planifikimin, mbrojtjen dhe pérgjegjésité
institucionale né lidhje me ujérat dhe burimet ujore, duke
pérfshiré edhe kompetencat e komunave pér ujérat.

Ligji nr. 03/1-233 mbi mbrojtjen e | Me kété ligj pércaktohet sistemi i mbrojtjes dhe ruajtjes sé
natyrés pérgjithshme té natyrés (e téré laramanisé biologjike dhe
peisazhore) dhe vlerave té saj, duke pérfshiré edhe
kompetencat e komunave pér mbrojtjen e natyrés.

Ligji nr. 03/1-125 pér mbrojtjen e | Ky ligj ka pér géllim té rregulloj dhe garantoj té drejtén e
ajrit nga ndotja gytetaréve pér té jetuar né njé mjedis me ajér té pastér, duke
mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vlerat

1 Gazeta Zyrtare e Republikés se Kosovés (https://gzk.rks-gov.net/)
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natyrore e kulturore té mjedisit. Po ashtu pércakton edhe
kompetencat e komunave pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit.

Ligji nr. 02 / 1-102 pér mbrojtjen
nga zhurma

Qéllimi i kétij ligji éshté shmangia, parandalimi ose zvogélimi
né baza prioritare té ndikimeve té démshme, duke pérfshiré
edhe bezdisjen si rezultat i ekspozimit ndaj zhurmés.

Ligji nr.03/1-153 pér pyjet e | Kyligjidefinon pyjet e Kosovés si resurse kombétare, andaj

Kosovés ka pér géllim gé ato té udhéhigen né até ményré qé té
ofrojné rendimente me vleré dhe né té njéjtén kohé té ruhet
biodiversiteti pér té mirén e gjeneratave té tashme dhe té
ardhshme.

Ligji nr. 03/L-040 pér | Ky ligj pérkufizon statusin ligjor té komunave, kompetencat

vetéqeverisje lokale

dhe parimet e pérgjithshme té financave komunale
organizimin dhe funksionimin e organeve komunale,
dhe bashképunimin
ndérkomunal, duke pérfshiré bashképunimin ndérkufitar
dhe marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit
gendror.

marrédhéniet brenda komunale

Ligji nr. 08/L-250 pér ndryshime
klimatike

Ky ligji ka pér qéllim pércaktimin e detyrave dhe
pérgjegjésive té autoriteteve shtetérore lidhur me marrjen e
masave (é synojné zbutjen e efekteve té ndryshimeve
klimatike, koordinimin dhe monitorimin e rezultateve té
tyre, si dhe pérmbushjen e detyrimeve sipas marréveshjeve
ndérkombétare té detyrueshme pér Kosovén. Nga ky ligj
dalin edhe obligime gé duhet té pérmbushen nga komunat,
sikurse éshté hartimi i Planit Komunal pér Energji dhe Klimé.

Né tabelén 2 jané prezantuar dokumentet planifikuese dhe strategjike té komunés sé Pejés
gé jané marré né konsideraté gjaté pércaktimit té objektivave dhe aktiviteteve té PLVM.

Tabela 2: Dokumentet strategjike dhe planifikuese t&€ Komunés sé Pejés

Dokumenti

Qéllimi dhe fushéveprimi

Plani Zhvillimor Komunal pér
Komunén e Pejés 2020-2028

Eshté bazé pér zhvillim té géndrueshém né komunén e Pejés,
dhe synon ruajtjen e mjedisit, shfrytézimin e qgéndrueshém té
resurseve pér zhvillim ekonomik, pér gjeneratat e ardhshme
dhe balancimin e zhvillimeve hapésinore. Pérmes kétij plani
koordinohen kérkesat sociale dhe ekonomike pér hapésirén
me funksionet e saj kulturore dhe ekologjike.
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Plani Lokal i Veprimit né Mjedis
2009-2015, Komuna e Pejés

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis, éshté dokument planifikimi
gé rregullon menaxhimin e mjedisit né nivel lokal. Plani synon
pérmrésimin e gjendjes sé mjedisit pérmes masave dhe
aktiviteteve. Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér komunén e
Pejés, ka pércaktuar masat dhe aktivitetet né territorin e
komuneés pér periudhén 2009-2015.

Plani Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave 2023-2027, Komuna
e Pejés

Plani Komunal i Menaxhimit té Mbeturinave éshté dokument
planifikimi gé rregullon Menaxhimin e Mbeturinave né nivel
lokal. Plani synon shtrirjen e shérbimit pér menaxhimin e
mbeturinave komunale né té gjithé territorin e komunés.

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té
Ajrit 2023-2027, Komuna e Pejés

Plani Lokal i Veprimit pér cilési té ajrit 2023-2028, pér
Komunén e Pejsé, éshté dokument planifikimi gé rregullon
menaxhimin e cilésisé sé ajrit né territorin e komuneés. Plani
synon pérmrésimin e cilésisé sé ajrit dhe reduktimin e ndotjes
sé ajrit pérmes masave dhe aktiviteteve pér njé periudhé 5
vjecare.

Plani Komunal i Veprimit pér
Eficencé té Energjisé 2018-2022
pér Komunén e Pejés

Objektivi i PKVEE éshté zvogélimi i konsumit té energjisé né
objektet publike, transport dhe ndricim publik, rritja e nivelit
té komoditetit, zvogélimi i kostos sé shpenzimeve té energjisé
si dhe krijimi i sistemit pér menaxhimin e energjisé né
komuneén e Pejés.

DEMO pér Mobilitetin Urban né
Pejé

Eshté njé kronizé e planifikimin té gendrueshem té mobilitetit
urban pér komunén e Pejsé, i realizuar né kuadér té projektit
MOBKOS, planifikimin té gendrueshem té mobilitetit urban
pér Kosové. Qéllimi i késaj kornize éshté harmonizimi i
nevojave pér 1évizje pér té gjithé pjesémarrésit né trafik dhe
krijimi i njé sistemi té géndrueshém té transportit dhe
lévizjeve té tjera.

Plani Regjional i Trashégimisé
2012-2015 (Pejé, Kliné, Decan,
Istog, Junik dhe Gjakové)

Ka pér qgéllim mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé
kulturore né territorin e Komunave Pejé, Kliné, Decan, Istog,
Junik dhe Gjakové

Plani Operativ Emergjent Lokal i
Komunés sé Pejés

Plani Operativ Emergjent Lokal i Komunés sé Pejés, ofron
reagimin ndaj emergjencave dhe fatkeqésive me géllim té
shpétimit té jetéve; mbrojtjes sé shéndetit publik, sigurisé dhe
té mirave materiale; restaurimin e shérbimeve esenciale; dhe
pér té mundésuar dhe asistuar né rimékémbjen ekonomike.

Korniza Afatmesme Buxhetore
2023-2026 pér komunén e Pejés

Korniza Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér
institucionet buxhetore komunale e cila siguron njé analizé té
hollésishme té shpenzimeve publike dhe pércakton
parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém té buxhetit vjetor. Po ashtu ky dokument,
siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat
prioritare, té identifikuara né dokumentet strategjike té
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komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né
procesin buxhetor.

Statuti i Komunés sé Pejés Rregullon organizimin e brendshém té komunés dhe
pércakton pérgjegjésité vetanake te organeve komunale.

1.2. Qéllimi dhe objektivat e PLVM-sé

Qéllimi i pérgjithshém i Planit Lokal pér Veprim né Mjedis pér komunén e Pejés éshté qé té
identifikoj problemet mjedisore, té pércaktojé prirotetet né sektorin e mjedisit dhe té ofrojé
zgjidhje pér problemet prioritare mjedisore, duke synuar njé menaxhim mé efektiv té tyre,
duke i vendosur ato né agjendén e institucioneve pérgjegjése.

Objektivat specifike té planit jané:

e Tébéjé vlerésimin e gjendjes ekzistuese té mjedisit dhe ndikimeve né mjedis nga sektorét
e ndryshém zhvillimor;

e Té identifikoj dhe pércaktoj problemet kryesore mjedisore né territorin e komunés sé
Pejés;

e Té identifikoj dhe pércaktoj prioritetet kryesore qé do té adresohen né kuadér té PLVM-
sé pér periudhén 5 vjecare;

e Té planifikohen dhe percaktohen afatet, aktivitetet dhe projektet qé do té ndérmerren
pér adresimin e prioriteteve té identifikuara.

1.3.Procesii hartimit té PLVM-sé

Pér hartimin e PLVM, Komuna e Pejés ka marré mbéshtetje nga Bashkimi Evropian né kuadér
té Programit té Bashképunimit Ndérkufitar Mali i Zi - Kosové 2014-2020.

Né kuadér té aktiviteteve pér hartimin e Kkétij plani, fillimisht éshté nénshkruar
Memorandumi i Bashképunimit né mes té projektit NERA dhe Komunés sé Pejés, dhe ku ndér
aktivitetet e projektit éshté paraparé edhe hartimi i PLVM.

Kryetari i komunés sé Pejés Gazmend Muhaxheri, me daté 03.10.2023 ka miratuar vendim
pér caktimin e Grupit pér hartimin e PLVM, me géllim qé té koordinojé aktivitetet pér
hartimin dhe miratimin e tij.

Si pjesé e aktiviteteve pér hartimin e PLVM, Grupi Punues nga Komuna e Pejés ka mbajtur
disa takime koordinuese me Grupin Punues té Komunés sé Tuzit si bashképartner té
projektit. Takimi i paré koordinues éshté mbajtur me datén 19.10.2023, ndérsa qé me datén
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15.12.2023, Grupi Punues i PLVM nga Peja, ka marré pjesé edhe né dégjimin publik pér PLVM
té komunés sé Tuzit.

Gjaté periudhés kohore tetor-dhjetor 2023, jané mbledhur informatat dhe té dhénat e
nevojshme pér hartimin e PLVM pér Komuné e Pejés dhe éshté pérgatitur drafti fillestar i
dokumentit.

Me datén 31.01.2024 éshté mbajtur punétoria pér PLVM té Komunés sé Pejés ku ésjté
preznatuar gjendja e mjedisit jané identifikuar problemet kryesore mjedisore dhe jané
pércaktuar objektiat, prioritet dhe veprimet pér PLVM. Pjesé e punétorisé pérvec Grupit
Punues nga Komuna e Pejés ka gené edhe Grupi Punues i Komunés sé Tuzit. Diskutimet dhe
puna né grupe e realizuar gjaté punétorisé kané shérbyer pér pérgatitjen e draftit final té
dokumentit té€ PLVM gé do té shérbejé pér konsultim publik.

1.4.Metodologjia e hartimit té PLVM-sé

Metodologjia e hartimit té PLVM dhe pércaktimit té prioriteteve té tij éshté orientuar duke
u bazuar né proceset si vijon:

¢ Identifikimin e presioneve Kkryesore né mjedisin e komunés sé Pejés, qé vijné nga
sektorét e ndryshiém zhvillimoré bazuar né té dhénat ekzistuese dhe trendet e tyre.

e Analizén e gjendjes ekszituese té mjedisit né Komunén e Pejés ku éshté béré
prezantimi i gjendjes aktuale mjedisore bazuar né té dhénat né dispozicion. Né kuadér té
analizés sé gjendjes éshté prezantuar gjendja e sektoréve zhvillimoré té komunés dhe
gjendja e mjedisit né komuné. Kjo analizé shérben pér té pasur njé ide mé té qarté té
problemeve mjedisore qé ka komuna dhe ndikimeve né mjedis nga sektorét e ndryshém.

¢ Identifikimi i problemeve kryesore mjedisore té cilat do té trajtohen pér zgjidhje né
kuadér té PLVM duke marré pér bazé kapacitetet financiare dhe zhvillimore té komunés
dhe mundésité e zgjidhjes sé tyre.

e Duke u bazuar né kéto probleme mjedisore jané pércaktuar prioritetet mjedisore pér
periudhén 5 vjecare dhe jané grupuar ato sipas tematikave pérkatése mjedisore.

e Bazuar né prioritetet kryesore mjedisore éshté propozuar edhe plani i veprimeve pér
pérmbushjen e kétyre prioriteteve, gé do ti shérbejné komunés pér té hartuar
projektet konkrete té mbéshtetura nga buxheti i komunés apo nga sigurimi i fondeve nga
donatorét.

e Pér té siguruar njé implementim mé efikas té PLVM éshté propozuar Plani i monitoimit
pér zbatimin e tij, ku jané pércaktuar edhe treguesit pérkatés té monitoimit sipas
prioriteteve.

12



Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e Pejés 2024-2028

2. Profilii Komunés

2.1.Pozita gjeografike dhe organizimi administrativ

Komuna e Pejés shtrihet né Kosovén peréndimore né majén veriperéndimore té rrafshit té
Dukagjinit (figura 1) né gjérési gjeografike 42.6593A° N dhe gjatési gjeografike 20.2887A°.
Né peréndim dhe né veri kufizohet me Bjeshkét e Nemuna. Né veri-peréndim Komuna
kufizohet nga Mali i ZI pérmes komunave té Plavés, Beranit dhe Rozhajés Vendkalimi kufitar
ndodhet né Kullé 30 km larg Pejés. Né veri-lindje, Komuna kufizohet me komunén e Istogut,
né lindje me komunén e Klinés dhe né jug nga komuna e Gjakovés dhe Decanit.

Né pikén e saj mé té ulét ka ka lartési mbidetare prej 505 metrash, ndérsa né pikén e saj mé
té larté (Guri i Kuq), ka lartési mbidetare prej 2,522 metra.

Qyteti i Pejés gjendet nja 80 km larg kryeqytetit, Prishtinés. Komuna ka sipérfaqe prej 603
km?2. Qyteti shtrihet né rrafshin aluvial té Lumébardhit té Pejés, né hyrje té grykés sé
Rugovés, njé zoné malore bjeshkét e sé cilés formojné njé kuroré majash té larta si:
Kopraniku (2460m), Zhlebi (2352 m), Hajla (2460 m), Mokra (1932m), Guri i Verdhé
(2522m), et;j.

Hekurudha dhe rruga kombétare sigurojné lidhje té miré me kryeqytetin e Prishtinés dhe e
lehtésojné l1évizjen e njerézve dhe té mallrave né mbaré vendin. Kjo komuné i ka edhe dy pika
kufitare pér né Malin e Zi dhe gjendet jo larg pikave kufitare kryesore pér né Shqipéri dhe
tjetra pér né Serbi.

Komuna e Pejés i ka mé shumeé se 25,700 hektaré pyje gé mbulojné nja 43% té sipérfages sé
komunés dhe 31,250 hektaré toké bujgésore (52%).

Qyteti i Pejés paraget gendrén administrative, ekonomike e kulturore pér gjithé territorin e
komunés, por edhe pér komunat fqinje, si qyteti mé i madh i rajonit peréndimor.
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Figura 1: Vendndodhja e komunés dhe rajonit té Pejés né Kosové

Trendi i zhvillimeve nga viti 1970 deri né vitin 1980 déshmon gé e gjithé komuna e Pejés
éshté zhvilluar né ményré té njétrajtshme. Koncentrimi i zhvillimeve ka qgené mé i madh né
qytetin e Pejés, ndérsa mé i shpérgendruar dhe i pa balancuar né zonat rurale. Né 20 vitet e
fundit vérehet trendi i shtuar i migimit té brendshém nga i cili presioni mé i madh éshté
orientuar né zonén urbane té komunés. Pasojé e kétij zhvillimi té pa balancuar né mes té
zonés rurale dhe urbane, éshté humbja relativisht e madhe e tokés bujgésore né komuné.

Qyteti i Pejés i takon tipit té grumbulluar té dendur té vendbanimeve, me sipérfaqe té
ndértuar prej 1.207ha apo 74% nga e gjithé sipérfagja e zonés urbane. Nése e analizojmé
madhésiné e parcelave né zonén urbane, atéheré del se kemi té béjmé mé njé territor mjaft
té fragmentuar ku shumica e parcelave, nuk jané mé té médha se 3 ari. Raporti né mes té
zonés sé ndértuar dhe asaj té liré éshté 7.9% me 92.1 % né favor té zonés sé pa ndértuar.
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2.2.Kushtet Klimatike dhe Relievi

Klima e komunés sé Pejés éshté e mesme - kontinentale me ndikim té asaj mesdhetare qé
depérton népér luginén e Drinit té Bardhé. Kjo klimé éshté e ndikuar nga pozita gjeografike,
lartésia mbi detare dhe kushtet meteorologjike.

Temperatura mesatare shumeévjecare vjetore éshté 11.6°C. Temperatura mesatare
shumévjecare e korrikut éshté 21.7°C , ndérsa e janarit - 0,5°C. Temperatura mé e ulét e
regjistruar éshté -23°C né dhjetor, dhe mé e larta 35°C né gusht.

Sasité e té reshurave né kété rajon jané ndér mé té médhaté né Kosové. Mesatarja vjetore
shumeévjecare e té reshurave né pjesén kodrinore-fushore éshté rreth 800 mm, e né pjesén
bregoremalore arrin mbi 1.025 mm.

Erérat jané me shpejtési té mesme 1.3 m/s, mé té shpeshtat ato jug-peréndimore dhe
peréndimore.

Lagéshtia mesatare e ajrit gjaté vitit éshté 70,2%. Lagéshtia mé e madhe mesatare e ajrit
éshté né dhjetor, kurse mé e vogla né gershor.

Diellosja éshté e miré, me njé numér té mjaftueshém ditésh me diell. Numri mesatar i ditéve
té vrenjtura (75.9) dhe té kéthjellta (155. dité) gjaté vitit éshté i volitshém, me 1958 oré né
vit.

Territori i Komunés sé Pejés shquhet nga njé reliev i crregullt dhe i larmishém, né té cilin
dallohen disa térési hapésinore me vecori karakteristike:

e Bjeshkét e Rugovés, zoné malore qé shtrihet né pjesén peréndimore té komunés, pjesé e
Parkut Kombétar “Bjeshkét e Nemuna”;

Burimet Veriore - zoné kodrinore né veri té qytetit, e pasur me ujéra e vegjetacion;
Trekéndéshi - zona me karakter bujgésor né veri lindje e kufizuar nga dy rrugét rajonale;
Zona bujgésore- rrafshi aluvial i Lumbardhit té Pejés né lindje;

Zona urbane - qyteti i Pejés, i vendosur né mes té kétyre térésive, me pozité gendrore né
komuné.

2.3. Infrastruktura

Sipas té dhéneva nga PZHK rreth 86.1 % kané gasje né ujésjellés ndérsa pjesa tjetér e
banoréve 13.9 % jané pa ujésjellés. Sistemi i kanalizimit, mbulon vetém 73.42 % té
vendbanimeve duke pérfshiré 71.26% té ekonomive familjare. Nga numri i pérgjithshém i
popullsisé prej 96.450 banoré sa ka Komuna e Pejés, 66.7% kané qasje né sistemin e
kanalizimit, 15.5% e banoréve kané pjesérisht gasje dhe pjesa tjetér prej 17.8% e popullsisé
sé komunés nuk kané fare qasje né kété rrjet.
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Sistemi i ujitjes realizon ujitjen né 30% té sipérfages sé tokés bujqésore té komunés, me ané
té kanaleve té hapura qé nénkupton ujitje me pérmbytje. Kjo pérfagéson ményrén mé
ekstensive té ujitjes qé karakterizohet me shpenzime maksimale té ujit. Ndryshimi i késaj
forme té ujitjes né até me kanal té tipit t€ mbuluar apo spérkatje kérkon mjete financiare,
por do té ndikonte shumé né avancimin e prodhimtarisé bujqésore;

Saipérket energjisé né komuné, njé nga problemet kryesore éshté gjendja e vjetruar e rrjetit
elektrik. Shumica e objekteve té banimit furnizohen me energji nga kabllot mbitokésore, té
cilat né té shumtén e rasteve jané né gjendje jo té miré. Rinovimi i kétij sistemi té vjetruar
éshté i domosdoshém dhe duhet té keté prioritet té larté. Né kuadér té pérpjekjeve pér
ndryshimin e gjendjes né sektorin e furnizimit me energji elektrike, duhet té shfrytézohen
potencialet ekzistuese pér zhvillimin e energjisé alternative. Para sé gjithash, duhet té
shqyrtohen mundésité e shfrytézimit té burimeve alternative té energjisé nga dielli dhe era.

Transporti i njerézve dhe i mallrave né territorin e komunés sé Pejés béhet pérmes
transportit rrugor dhe mé pak atij hekurudhor. Rrjeti i rrugéve nacionale dhe rajonale (M9,
R-106, R-107, R-101) né gjatési prej 103km, dhe rrugét lokale né gjatési prej 780km, i
mundésojné komunés lidhje té mira me shtetet fginje dhe komunat tjera né Kosové. Vija
hekurudhore né relacionin F. Kosové - Pejé éshté e gjaté 81,2 km.

2.4.Shéndetésia

Shérbimet shéndetésore né komunén sé Pejés ofrohen népérmjet rrjetit té institucioneve
shéndetésore té organizuara né dy nivele: Kujdesi parésor shéndetésor (QKMF, QMF dhe
AMF) dhe Kujdesi dytésor shéndetésor (spitali regjional).

Rrjeti publik i KPSh pérbéhet nga gjithsej 23 institucione, nga té cilat Qendra Kryesore e
Mjekésisé Familjare (QKMF) si njési kryesore, dhe njésité e saj pérbérése: 7 Qendrat e
Mjekésisé Familjare (QMF) dhe 12 Ambulancat Mjekésisé Familjare (AMF), 1 Polikliniké e
stomatologjisé, Qendra kryesore e vaksinimit dhe Njésia e Urgjencés né objekt té vecanté. Né
kuadér té QKMF-sé funksionon edhe Qendra Informuese pér Shéndetin e Gruas “Klasat pér
Néna”.

Kujdesi dytésor shéndetésor (KDSh) ofrohet né Spitalin e Pérgjithshém, i cili mbulon me
shérbime edhe banorét e Komunave Istog, Kliné, Decan e Junik. Shérbimi éshté i organizuar
né 5 departamente me 27 reparte dhe njési né té cilat punojné specialisté pothuajse né té
gjitha degét e mjekésisé. Spitali ka kapacitet prej 389 shtretér, dhe ka gjithsej 513 té
punésuar: 113 mjeké, 331 infermieré dhe 60 bashképunétoré shéndetésor dhe té tjeré.
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2.5. Arsimi

Arsimi né komunén e Pejés éshté i organizuar né nivel té arsimit parauniversitar: duke filluar
nga niveli parashkollor/parafillor, pastaj arsimin e obliguar fillor, t€ mesém té ulét, mesém
té larté dhe atij universitar dhe zhvillohet né institucionet pérkatése publike, universiteti
“Haxhi Zeka” dhe private kolegji “UBT".

Bazuar né té dhénat e ASK-ség, Statistikat e Arsimit né Kosové 2021-2022, nxénésit né arsimin
publik, niveli parauniversitar, numri i fémijéve pjesémarrés né komunén e Pejés ka qené
16,872 fémijé prej té ciléve 8,635 meshkuj dhe 8,237 femra.

Né nivelin universitar, universitet publik "Haxhi Zeka”, niveli bachelor 6,825 student vendas
, prej té ciléve 2,582 femra dhe 4,243 meshkuj si dhe 146 student nga jashté vendit, gjithsejté
6,971 student. Numri i stafit profesional, administrative dhe ndihmés eshté 1,532 persona.

Né arsimin privat, niveli parauniversitar, numri i fémijéve pjesémarrés né komunén e Pejés
ka gené 1,001 fémijé prej té ciléve 520 meshkuj dhe 481 femra. Numri i objekte shkollore né
komuneén e Pejé éshté gjithsejté 46 objekte, ndérsa numri i cerdheve 2 (funksionale) dhe 2
pritet té vihen né funksion sé shpeiti.

2.6. Trashégimia Kulturore

Rrethanat historike né territorin e Pejés kané 1éné njé trashégimi té pasur kulturore me vlera
materiale dhe shpirtérore. Pérmes saj mund té pércillet vazhdimésia e zhvillimit té kulturés
dhe qytetérimeve té kétij rajoni, né té cilén té gjitha brezat lané gjurmét e tyre té dallueshme,
gé nga mijévjecari i shtaté para Krishtit, deri né fillim té shekullit XX.

Sipas ligjit Nr. 02/L-88, Trashégimia Kulturore e pérhershme dhe e pérkohshme nga MKRS
kategorizohet si: Trashégimi arkitekturale (Monument/ansambli); arkeologjike
(monument/ansambél dhe lokalitet arkeologjik/rezervat); trashégimi té luajtshme; dhe
trashégimi shpirtérore. Tabela né vijim paraget numrin e objekteve té trashégimisé
kulturore sipas kategorive, té cilat jané nén mbrojtje té MKRS-sé.

Tabela 3: Numri i objekteve té trashégimia kulturore té komunés sé Pejés sipas kategorive?

Kategoria e objekteve Nr.
Trashegimia arkitekturale 88
Trashegimia arkeologjike 22
Pejzazhet kulturore 2
Objektet e luajtshme 1
Zonat e vecanta te mbrojtura 1
Trashégimia shpirtérore 1
Gjithsej 115

2 Lista e Trashégimisé kulturore pér mbrojtje té Pérkohshme Nr.110/2018 dhe Lista e TK pér mbrojtje té Pérhershme
Nr.69/2016
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Si shihet edhe nga tabela, nga té gjitha kategorité e trashégimisé kulturore né Komunén e
Pejés, ajo arkitekturale pérfshin numrin mé té madh té objekteve. Bazuar né informatat nga
Qendra Rajonale e Trashégimisé Kulturore (QRTK) né Pejé, prej 88 objekteve té pérfshira
né listén e pérkohshme, 63 prej tyre jané né gjendje té miré, 19 né gjendje mesatare, 5 té
démtuar dhe 1 fare nuk ekziston. Kjo na bén kuptojmé qé pjesa dérmuese nga kjo listé nuk
kérkon ndonjé intervenim serioz, ndérsa pér pjesén tjetér duhet té ndérmerren masa
konform ligjeve dhe praktikave té miréfillta té konservimit.

Né monumentet me vlera arkitekturore dhe historike té cilat shtrihen né kohé qé nga shek.
XIV deri né gjysmén e dyté té shek. XX, pasqyrohet ndikimi i arkitekturés bizantine, sllave,
otomane, por edhe asaj nga periudha e socializmit, duke zhvilluar késhtu njé trashégimi
kulturore specifike té Pejés. Objektet jané té karakterit té ndryshém si: objekte kulti (kisha,
xhami, varreza etj.), shtépi té arkitekturés qytetare, shtépi tradicionale Shqiptare - kulla,
mullinjté, et;j.
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3. Presionet né mjedis
3.1. Popullsia dhe vendbanimet

Sipas regjistrimit té Popullsisé sé Kosovés né vitin 2011, numri i banoréve té komunés sé
Pejés éshté 96,450. Pak mé shumé se gjysma e popullatés (48,962) jetojné né zonén urbane,
ndérsa 47 488 e popullisé jetojné né zonat rurale. Mé shumé se gjysma e popullisé,
pérkatésishté 48298 banoré jané femra, ndérsa 48152 jané meshkuj. Grup moshat
dominante té popullsisé jané ato prej 10-19 vjet me 17785 banoré dhe ajo 0-9 vjet me 16028
banoré. Sipas vlerésimit té popullisé pér vitin 2021 te realizuar nga ASK numri i banoréve né
komuné éshté 99073 (tabela 4).

Tabela 4: Vlerésimi i popullsisé pér komunén e Pejés 20213

Vlerésimi i popullsisé pér komunén e Pejés 2021

Popullsia e vlerésuar 98601
Lindjet / Nataliteti 1293
Vdekjet / Mortaliteti 821
Shtimi natyror 472
Gjithsej popullsia dhe shtimi natyror 99073

Zona urbane pérkatésishté qytetii Pejés si gendra mé e madhe administrative e komunés
ka sipérfage pre 25.2 km2. Qyteti i Pejés éshté i ndaré né 11 bashkési territoriale me
funksionet e tyre pércjellése. Sipas organizimit administrativ né komunén e Pejés jané 71
vendbanime apo 90% e té gjitha vendbanimeve. Pothuajse 50 % nga totali, jané vendbanime
me numér té vogél té banoréve, nén 500, dhe ndodhen né pérgjithési larg zonés urbane, né
vecanti ato té cilat gjenden né zonén malore, té cilat pothuajse jané té braktisura.

3.2. Industria dhe bizneset

Ekonomia lokale e komunés sé Pejés pérbéhet kryesisht nga tregtia, disa objekte industriale
mesatare (té tullave, té pérpunimit té drurit, té mobileve), ndértimtaria dhe zejtaria. Sipas
Agjencisé sé Statisitkave té Kosovés, né Komunén e Pejés jané té regjistruara 1747 biznese
me rreth 15.000 té punésuar. Numri mé i madh i kétyre bizneseve (642 sosh ose 36.7%) i
takojné tregtisé me shumicé dhe pakicé. 286 biznese ose rreth 16% i takojné sektorit té
industrisé pérpunuese, 102 sektorit té ndértimit dhe 208 atij té akomodimit dhe shérbimit
té ushgimeve (tabela 5).

8 Agjencia e Statistikave té Kosovés (https://askdata.rks-gov.net/pxweb/sq/ASKdata/)
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Pjesa mé e madhe e biznseve té regjistruara ( 71%) jané biznese individuale me 1-9
punétoré, ndérsa, rreth 27% té bizneseve jané té regjistruara si shoqgéri me pérgjegjési té
kufizuara, dhe njé numér mé i vogél si ortakeéri (2%).

Tabela 5: T€ dhénat pér numrin e bizneseve té komunés sé Pejés sipas llojit té aktiviteteve*

Nr. | Bizneset sipas llojit te aktivitetit Numri %
1. Bujqési, pylltari dhe peshkatari 36 2
2. Industria pérpunuese 284 16.2
3. Industria nxjerrése 10 1
4. Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajér té 1 0
koncicionuar,
5. Furnizime me uje, kanalizime, mbeturina 5 0,3
6. Ndértimtari 102 6
7. Tregti me shumicé dhe pakicé, riparim i mjeteve motorike 642 36.7
8. Transport dhe magazinim 49 3
9. Akomodim dhe aktivitete té shérbimeve me ushqgim 208 12
10. Informacion dhe komunikim 32 2
11. Financiare dhe sigurime, sigurim social, mbrojtje 13 1.2
12. Patundshméri 7 0.4
13. Profesionale, shkencore dhe teknike 78 4
14. Administrative dhe mbéshtetése 41 2
15. Arsim 32 2
16. Shéndetési njerézore dhe aktivitete té punés sociale 80 4
17. | Art, zbavitje dhe rekreacion 20 1
18. Aktivitete tjera 107 6
Gjithsejt 1747

Marré pér bazé trendin e rritjes sé sektorit té turizmit né vitet e fundit dhe orientimet
zhvillimore té komunés pér té ardhmen, né vitet né vijim mund té pritet njé rritje né numrin
e bizneseve qé operojné né sektorin e akomodimit dhe sektorit ushgimor.

Disa nga ndérmarrjet e médha shtetérore jané privatizuar pas luftés: Ish-fabrika e
automjeteve tani éshté qendér tregtare (Elkos Group), ndérsa fabrika e drurit dhe 1ékurés
nuk funksionojné meé. Birraria e Pejés éshté punédhénési mé i madh né Komuné.

Né Zonén Industriale té Pejés, operojné disa nga kompanité mé té médha, jo vetém brenda
komunés sé Pejés por edhe né nivel vendi. Prezenca e kompanive né pronési té huaj vazhdon
ende te jeté e ulét, si pér nga numri i ndérmarrjeve po ashtu edhe pér nga numri i té
punésuarve.

Né aspekt té shpérndarjes hapésinore té ndérmarrjeve, mund té themi se bizneset e médha
veprojné né periferi té qytetit, né kuadér té zonés sé planifikuar pér zhvillim té industrisé,
por edhe pérgjaté rrugés Pejé - Prishting, deri né fshatin Zahag.

4 ASK 2022, Vjetari Statistikor 2021
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Po ashtu ka zhvillime té depove dhe bizneseve prodhuese edhe né zona tjera si né Vitomiricé,
Brestovik, si dhe né Bellopojé, né zonén e rezervuar pér zgjerim té banimit.

Né aspektin mjedisor, né komunén e Pejés nuk ka ndonjé industri qé veprimtariné e saj e ka
té bazuar né djegje té burimeve fosile dhe qé karakterizohet me emetime té larta né ajér.

3.3.Sektori minerar

Né territorin e Komunés sé Pejés, veprojné disa operatoré gé kané si veprimtari shfrytézimin
e gurit, rérés dhe zhavorrit dhe disa té tjera qé kané si veprimtari hulumtimin e rezervave té
gurit, rérés dhe zhavorrit (tabela 6). Kéto veprimtari krahas démtimit estetik té peisazhit
dhe shtretéréve té lumenjéve karakterizohen edhe me emetime té pluhurit né ajér. Né
vecanti operatorét e shfrytézimit té gurit té forté ndértimoré gjaté procesit té€ thérmimit dhe
bluarjes jané burim i emetimit té grimcave té pluhurit.

Tabela 6: Operatorét ekonomik né sektorin minerar né komunén e Pejéss

Operatorét sipas kategorive Numri i operatoréve
Shfrytézimi i gurit té forté ndértimoreé 3 operatoré
Shfrytézim i rérés dhe zhavorrit 17 operatoré
Hulumtim i rezervave té rérés dhe zhavorrit 12 operatoré

3.4. Transporti

Né komunén e Pejés modaliteti dominues i transportit éshté transporti rrugor, pérmes sé
cilitbéhet transporti kryesor i njerézve dhe i mallrave. Komuna e Pejés ka njé rrjet té rrugéve
gé ofrojné lidhje té mira me komunat tjera né Kosové dhe shtetet fqinje. Rrjeti i rrugéve
nacionale dhe rajonale qé administrohen nga niveli gendror, éshté né gjatési prej 103 km.
Rrugét lokale jané né gjatési prej 780 km dhe jané pérgjegjési e komunés. Vija hekurudhore
né relacionin F. Kosové - Pejé éshté e gjaté 81,2 km.

Né kuptim té trafikut, rruga nacionale M9 e cila e pérshkon territorin e komunés né drejtimin
lindje-peréndim, éshté rruga mé e réndésishme né komuné. Kjo rrugé nga kufiri lindor me
Serbiné, kalon népér Prishtiné dhe Pejé, duke vazhduar népér Rugové deri né kufirin
peréndimor me Malin e Zi. Né drejtim té veriut, pérmes rrugés R-106 (26.5 km), Peja lidhet
me vendkalimin kufitar me Malin e Zi né Kullé. Me pjesén jugore té Kosovés, lidhet pérmes
rrugés rajonale R - 107 né drejtimin Pejé-Gjakové-Prizren (70.3 km). Pérmes rrugés rajonale
R-101 (65.9 km) né drejtim té veri-lindjes lidhet me Mitrovicén.

> http./fopendata.cohu.org/sq/degradimi-mjedisit
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Komuna e Pejés ka béré njé analizé té transportit/mobilitetit pér zonén urbane, té hartuar
nga projekti Mobkos. Studimi ka analizuar: rrjetin e rrugéve né raport me funksionet e
pjeséve té ndryshme té qytetit, kapacitetin e udhékryqeve té médha né qytet, 1évizjen e
kémbésoréve, parkimin, dhe kategorizimin e rrugéve.

Bazuar né kété metodologji, qyteti éshté ndaré né katér zona pér analizé té sfidave dhe
mundésive né planifikim té transportit té géndrueshém:

e Zona 1 - Qendra e Qytetit, Korzo;

e Zona 2 - Shérbimet Tregtare;

e Zona 3 - Banimi; dhe

e Zona 4 - Industria dhe Biznesi.

Zona 1: Qendra e qytetit - Korzo - Qendra e qytetit, pér nga funksioni éshté zoné mikse:
banim, administraté komunale dhe e nivelit gendror, institucione arsimore dhe
shéndetésore (spitali rajonal, QKMF)), hoteleri, biznese té vogla, dhe hapésira publike (korzo
- shétitore, parqe). Dendésia relativisht e madhe e objekteve pér banim, funksionet e
kombinuara publike dhe private e kané béré té pamundur pér komunén qé té ofrojé-
planifikojé infrastrukturé adekuate té transportit. Jané vetém tri akset rrugore (rruga
Mbretéresha Teuté, R107, dhe Gjeneral Wesley Clark) qé shérbejné si rrugé mbledhése
urbane, pra e bartin té gjithé ngarkesén e komunikacionit né zoné dhe ofrojné gasje né té
gjitha lagjet. Kéto tri akse jané té vetmet qé kané profilin e duhur rrugor pér té ofruar
shérbim té transportit pér zhvillimet hapésinore né zoné. Rrjeti i rrugéve tjera lokale éshté i
crregullt, me profile té ndryshme, né disa raste shumé té ngushta, gjé qé e kufizon qasjen dhe
véshtiré qarkullimin. Problem tjetér i zonés éshté parkimi. Né kété zoné jané né dispozicion
200 vendparkime publike pérgjaté rrugés Mbretéresha Teuté, (té hotel Dukagjini) dhe tek
objekti i QKMF-sé. Ekziston edhe njé numér i parkingjeve private, té cilat shfrytézohen vetém
nga qytetarét qé e vizitojné gendrén apo 51 kryejné punét administrative.

Zona 2: Shérbimet Tregtare - Zona e dyté (lagjet Rrokaqielli dhe Haxhi Zeka),
karakterizohet si hapésiré pér banim (te ulét, té mesém, dhe té larté), me shumé shérbime
tregtare, biznese té vogla, dhe mé pak shérbime publike ( policia, gjykata, prokuroria,
institucione arsimore). Si e tillé éshté mjaft e frekuentuar nga qytetarét. Né kété zoné gjendet
edhe Carshia e Gjaté, qé éshté hapésiré e rezervuar vetém pér kémbésoré. Né krahasim me
gendrén e qytetit, frekuentimi i kémbésoréve dhe veturave éshté mé i ulét, pérvec né akset
kryesore (Mbretéresha Teuté, Bill Clinton, Adem Jashari dhe M9) gé e bartin komunikacionin
né drejtim té gendrés dhe jashté qytetit. Né krahasim me gendrén, rrjeti i rrugéve edhe pse
i parregullt, éshté pak mé i qarté ndérsa dendésia e objekteve té banimit éshté pak mé e ulét.
Profili i rrugéve, edhe pse dallon nga ai i zonés sé gendrés, as kétu nuk éshté adekuat dhe
krijon probleme né komunikacion dhe parkim.
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Problemet mé té theksuara na paraqiten né lagjet me objekte shumé banesore (rruga Bill
Clinton, Hysni Zajmi, etj). Pérparési e zonés éshté se pavarésisht nga profili i tyre i ngushté,
rrugét shfrytézohen pér lévizshméri té pérbashkét té automjeteve, bicikletave, dhe
kémbésoréve, duke promovuar njékohésisht tre modalitete té transportit. Sigurisht gé kjo
ka ardhé si pasojé e infrastrukturés jo-adekuate dhe kontrollit té dobét té zhvillimit.

Zona 3: Banimi - Zona e treté (lagja Dardania), pér dallim nga zonat tjera, si funksion
dominues ka banimin (kryesisht banimin e ulét), té pércjellé me shérbime publike:
institucione arsimore dhe ato pér sport dhe rekreacion pérvec¢ shérbimeve té administratés
qé i ofron gendra e qytetit. Rrjeti i rrugéve né krahasim me té dy zonat tjera éshté i rregullt
dhe me profil mé té gjeré. Pérve¢ né aksin kryesor Bekim Berisha qé shérben si rrugé
mbledhése urbane, nuk ka tollovi né komunikacion. Rruga Bekim Berisha dhe R107
ngarkohen né rastet e ngjarjeve sportive né stadiumin Shahin Haxhislami, dhe hallén e
sporteve. Parkimi nuk éshté problem i madh né krahasim me gendrén, mirépo né vitet né
vijim do té mund té krijohet si i tillé nése zhvillimet e reja, sidomos objektet shumébanesore,
nuk respektojné normat dhe standardet teknike pér vend-parkime. Dardania nuk ka ndonjé
hapésiré publike apo rrjet té vendosur pér kémbésoré dhe bicikleta. Stadiumi i qytetit dhe
fushat e tij pércjellése, oborret e shkollave (shkolla Dardania) jané té vetmet hapésira
publike qé mund té shfrytézohen nga qytetarét. Pérparési e zonés, éshté dendésia mé e ulét
e ndértimit né krahasim me dy zonat tjera, si dhe qasja e lehté me vetura.

Zona 4: Biznesi dhe Industria - Kjo zoné karakterizohet me funksione té banimit (té ulét,
té mesém, dhe té larté), shérbime publike (institucione arsimore), industri té lehté dhe
biznese té 52 pérmasave mé té médha. Dendésia e ndértimit né zoné éshté shumé mé e ulét
se pjesét e tjera té qytetit, kjo pér faktin qé aférsisht 40% e zonés nuk éshté e zhvilluar. Jané
tre rrugé urbane mbledhése (M9, R101, rruga e Birrarisé) dhe njé rrugé urbane
mbledhése/lidhése (rruga e transitit) té cilat e bartin komunikacionin né zoné dhe jashté saj.
Kétu parkimi nuk éshté problem duke marré parasysh qé hapésira éshté ende e pazhvilluar
dhe udhétimet jané relativisht té uléta né zoné. Té vetmet zhvillime qé gjenerojné kérkesé
pér parkim, jané bizneset e médha qé gjenden pérgjaté pjesés jugore té rrugés Pejé -
Prishtiné. Dendésia e ulét e ndértimit, rrjeti mé i rregullt i rrugéve me profil mé té gjeré se
né zonat tjera, ka ndikuar qé zona té keté qasje shumé mé té miré dhe komunikacion té
rrjedhshém. Né kété aspekt, pérparésia e zonés éshté qé mund té ofrojé infrastrukturé té
transportit pér zhvillime té industrisé, biznesit, banimit té larté, apo edhe banimit me
standard mé té larté.

Transporti hekurudhor - Infrastruktura hekurudhore éshté mjaft e vjetruar dhe né gjendje

jo té miré. Linja hekurudhore Fushé Kosové-Pejé éshté njé binarésh me njé gjatési 81.2 km,
me shtypje boshtore 20.0 ton/bosht dhe shtypje gjatésore 6.4 ton/m.
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Pérgjaté linjés ekzistojné 6 tunele me gjatési totale 2423 m, 8 ura té gelikut, 10 ura té betonit
dhe 4 ura té gurit. Menaxhimi i infrastrukturés hekurudhore éshté pérgjegjési e kompanisé
publike INFRAKOS, ndérsa operimet me trena menaxhohen nga TRAINKOS.

Né kushtet e tanishme, hekurudha ka njé rol té vogél né transportin e udhétaréve né komuné
edhe pse ka interesim té shfrytézohet. Ndérsa sa i pérket transportit té mallrave, kérkesat
jané té vogla. Linja nuk éshté e elektrifikuar dhe pér shkak té kushteve teknike aktuale,
shpejtésia maksimale e trenave éshté vetém 50-60 km/h. Aktualisht, vija e rregullt pér
transport té brendshém né relacionin Pejé-Prishtiné funksionon dy heré né dité, né méngjes
dhe né mesdité.

Investimet né infrastrukturén e transportit kané pasur né fokus lévizjen e automjeteve,
pérderisa transporti i pamotorizuar nuk éshté adresuar né ményré sistematike si model i
lévizshmérisé né téré komunén. Trotuaret, shtigjet pér kémbésoré dhe bigikleta jané
adresuar deri né njé masé, kryesisht bazuar né investimet primare né rrugé.

Transporti urban nuk éshté funksional, edhe pse komuna pérmes partneritetit 50 publiko-
privat ka béré pérpjekje pér funksionalizimin e tij. Funksionalizimi i transportit publik do té
reduktonte garkullimin e veturave né zonén urbane té gytetit dhe to té ndikonte né uljen e
ndotjes sé ajrit.

Komuna e Pejés ka mundési shumé té mira pér zhvillim té njé sistemi té géndrueshém té
transportit, duke e promovuar transportin e pamotorizuar krahas atij pér automjete dhe té
mbeéshtetur nga transporti urban.

Komuna e Pejés ka béré njé analizé té transportit/mobilitetit pér zonén urbane, por nuk ka
plan lokal té mobililitetit té aprovuar. Komuna duhet té hartojé dhe té miratojé njé plan té
tillé ku duhet té merren né konsideraté edhe masa pér reduktimin e ndotjes sé ajrit nga
sektori i transportit.

3.5.Bujgésia

Nga e gjithé sipérfaqgja e territorit té€ komunés, 49% ose 27.538 ha éshté toké bujgésore. Nga
7.141 ha toké e punueshme, 4.095 ha ose 57 % e sipérfages kultivohen me drithéra, prej té
ciléve mé sé shumti gruri me 1989 ha (49%) dhe misri me 1825 ha(45%), térshéra me
224.98 ha dhe mé pak thekra dhe elbi. Prodhimtaria né pérgjithési éshté e kénagshme por
nuk ka pasur rritje té dukshme té rendimentit ndér vite. Prodhimtariné mé té madhe e ka
misri dhe gruri. Bimét foragjere pérfshijné 334.8 ha té tokés sé punueshme ose 26.7% té
sipérfages. Kryesisht kultivohet misri i gjelbér (32%), jonxha (30%), bari i pérzier (19%)
dhe térfili (17%).
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E shprehur pér koké banori: toké bujgésore njé banori i takojné 0.27 ha. Mé shumé se 50%
e popullsisé se komunés jetojné né zona rurale dhe bujqgésia éshté veprimtaria prej sé cilés
ajo siguron ekzistencén e vet. Pjesa mé e madhe e veprimtarisé bujgésore zhvillohet né
ményré té paorganizuar, né ferma familjare me mekanizém joadekuat dhe me mungesé té
masave té nevojshme agro-teknike. Pérdorimi jo i drejté dhe inteziv i plehrave organike dhe
kimike né bujgési éshté burim i emetimeve né ajér.

Véshtirésité tjera me té cilat ballafagohen fermerét jané ngastrat e fragmentuara dhe me
sipérfage té vogél, teknologjia e vjetér, mungesa e kapitalit gqarkullues, mungesa e
marketingut, etj. Nga aspekti gjeografik, zhvillimi i bujqésisé shtrihet né pjesén e rrafshulétés
me bregore, né rrafshinat e Baranit, Logjés, Leshanit e Trestenikut, dhe né zonén e
Vitomirices dhe Radacit.

Pjesa kodrinore malore prfshiné pyjet dhe kullosat alpine n zonn e Rugovs me 13 fshatrat e
saj. Komuna e Pejés ka kushte mjaft té pérshtatshme pér zhvillimin e bletarisé duke ju
falénderuar llojllojshmérisé sé biméve mjaltédhénése dhe kohézgjatjes sé vegjetacionit né
rrafshin e Dukagjinit.

Bazuar né té dhénat nga Regjistrimi i Bujqésisé pér vitin 2014, perimet mbillen né rreth 425
ha ose 6% té tokés sé punueshme né komuné, qé éshté sipérfage mjaft e vogél duke pasur
parasysh kushtet e volitshme agroekologjike dhe traditén bujqve né kultivimin e tyre. Mé sé
shumti kultivohen: speci (46%), gepa (11%), lakra (11%), domatja (10%) dhe shalqiri(5%),
té cilat pérfshijné mbi 80% té sipérfageve té mbjella me perime. Gjithashtu kultivohen mjaft
edhe patatet (144 ha) dhe fasulja (30 ha). Shumica e kulturave kané rendimente mé té larta
né sipérfaget e ujitura. Hapésira adekuate pér kultivimin e perimeve ekzistojné ne rrafshinén
e Baranit pér kultivimin e specave, territori i Logjés dhe Raushiqit pér kultivimin e domates,
lakrés, dhe perimeve tjera, kurse rrafshina e Trestenikut pér kultivimin e patates, specave
dhe peméve te imta - Dredhézave etj.

Bazuar né té dhénat nga Regjistrimii Bujqésisé pér vitin 2014, né Komunén e Pejés jané rreth
233 ha pemishte. Rreth 76% e késaj sipérfage éshté e mbjellé me mollé, 13% me kumbulla,
4% me dardha, 2.5% me arra, etj. Hapésira adekuate pér ngritjen e plantacioneve ekzistojné
ne pjesén bregore ge shtrihet nga fshati Zllapek ne drejtim te fshatit Kryshec, Turjaké e tutje
né drejtim te fushave té Ndérmarrjes shoqgérore té Bujqésisé, pér rreth fshatrave Qyshk dhe
Bllagajé dhe ne drejtim té trekéndéshit Vitomiricé, Dubové, dhe Novosellé.

Sipérfaget e konsiderueshme té kullosave dhe livadheve jané potencial i réndésishém i
komunés sé Pejés pér zhvillimin e blegtorisée cila né vecanti shtrihet né pjesén e rrafshulétés
sé Pejés dhe né pjesén kodrinore malore (Rugové). Bazuar né té dhénat nga Regjistrimi i
Bujqgésisé pér vitin 2014, fondi blegtoral né ekonomité bujgésore pérbéhet nga 18199
gjedhé, 8599 dele, 1420 dhi, dhe 829 derra. Ndérsa numri i shpezéve ishte 90.317.
Promovimi i bujqésisé organike dhe pérdorimi i géndrueshém i plehrave kimike dhe
organike, do té ndihmonin edhe né reduktimin e emetimeve né ajér nga ky sektor.
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3.6. Pylltaria

Pyjet mbulojné rreth 45% té territorit té komunés apo 26.947 ha, ku rreth 32% e té cilave
jané né pronési private. Pjesa mé e madhe e pyjeve shtrihet né zonén e Rugovés, né Bjeshkét
e Nemuna dhe dominohet nga vegjetacioni pyjor gjetherénés si: pyjet e dushkut dhe ahut,
dhe vegjetacioni halor si: pyjet e hormoqit, bredhit, rrobullit e arnenit. Si njé prej
komplekseve pyjore me cilési mé té larté né vend, pasurisé sé€ jashtézakonshme té resurseve
ujore, relikteve dhe specieve endemike té florés dhe faunés, bukurisé sé natyrés dhe
potencialit turistik, Bjeshkét e Nemuna jané shpallur Park Kombétar né vitin 2012.

Sipas studimit té FAO-s, né vitin 2013 né Kosové ishin 40 sharra zyrtarisht té licencuara, 17
prej tyre né komunén e Pejés, gé vlerésohet se kané pérpunuar rreth 10550 m3 dru/vit.
Informatat nga tereni tregojné pér operimin e gjithsej 31 sharrave né komuné, qé déshmon
pér njé numér té konsiderueshém té operatoréve té palicencuar, ndérsa lénda e pérpunuar
vlerésohet rreth 20.000m3 dru/vit.

Vlerésohet se mé shumé se 70% e léndés sé paré drunore importohet. Ndérsa, tregu i
prodhimit té l1éndéve djegése nga druri ka shénuar rritje dhe prodhuesi mé i madh né Kosové
gjendet né Pejé dhe prodhon 14,000 ton /vit pelet dhe 400 ton/vit ashkla druri.

Konsumi i drurit pér djegie éshté mjaft i larté, mesatarisht rreth 8.99 m3 dru/vit né
amvisérité rurale, dhe 7.43 m3 dru/vit né amvisérité urbane. Sipas vlerésimit té vitit 2014,
bilanci lokal i ofertés/kérkesés né komuné éshté negativ, me njé deficit prej -8.373 ton/vit.
Pérveg pérdorimit té drurit si Iéndé djegése pér ngrohje, edhe djegja e sipérfageve té pyjeve
éshté njé nga burimet e emetimeve né ajér.

Parandalimi i zjarreve né pyje, menaxhimi i géndrueshém i masés drunore dhe promovimi i
sistemeve té ngrohjes géndrore té bazuara né biomasé do té ndikonin pozitivisht né
reduktimin e ndotjes sé ajrit né Komunén e Pejés.

3.7. Turizmi

Potencialet natyrore dhe té trashégimisé kulturore me té cilat disponon komuna e Pejés
ofrojné mundési konkurruese pér zhvillimin e njé oferte té larmishme turistike dhe
térhegjen e vizitoréve vendas dhe té huaj, e cila ende nuk éshté valorizuar né potencialin e
saj té ploté. Duhet té theksohet se turizmi ka njé efekt shuméfishues né ekonomi, sepse
kontribuon né ményré indirekte né krijimin e té ardhurave té pérgjithshme té komunés
pérmes zhvillimit té sektoréve tjeré si tregtia, bujgésia, transporti dhe ndértimi. Edhe pse
Peja éshté e pozicionuar larté si destinacion turistik né Kosové, numri i vizitoréve jashté
sezonit veror si dhe mesatarja e net-qéndrimeve éshté ende e ulét.
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Territori i Komunés sé Pejés éshté njé destinacion turistik qé ka shtrirje né tri nivele. Né
nivelin lokal ka zhvilluar shtegun kulturor qé prek 14 pika té trashégimisé, pastaj shtigjet
rekreative ditore pér ecje né natyre dhe shtigje malore né Bjeshkét e Rugovés, 4 via ferrata
ku secila éshté unike dhe kané gjatési té ndryshme, 7 zona té ngjitjes me 70 vija té ngjitjes,
shpellat “Bukuroshja e Fjetur” si dhe “Gryka e Madhe” té cilat jané atraksione gjigante, Zip
Line, fluturim me paraglide dhe trajke mbi Pejé, kayak, biciklizém rekreative né zonat e
rrafshit té Pejés si dhe ato zonat malore et;.

Né nivelin Rajonal jané zhvilluar shtigjet e ecjes dhe bi¢iklizmit maloré gé lidhin 3 komunat
(Pejé, Degan dhe Junik) ku kalon parku nacional Bjeshkét e Nemuna, ndérsa né zonat fushore
éshté zhvilluar oferta e bigiklizmit rekreativ qé lidhin 6 komunat rrafshit té Dukagjinit.

Né nivelin ndérkufitaré jané zhvilluar shtigjet e ecjes qé lidhin shtetin e Kosovés me até té
Shqipérisé dhe Malit té Zi. Eshté shtegu Majat e Ballkanit me gjatési prej 192km qé kalon ne
territorin e bjeshkéve té Nemuna né tri shtetet. Gjithashtu jané zhvilluar 300km shtigje té
ecjes dhe biciklizmit né mes té Kosovés dhe Malit té Zi pérmes projektit Accursed Mountains
- Exqiusite Outdoor Destination®.

Né pjesén e Informimit dhe promovimit té turizmit Peja ka zhvilluar hapa té réndésishme.
Né kété drejtim ka hapur dy zyre informative. Slogani i Pejés tani éshté “Peja destinacoin i
gjelbér dhe vital “Duke u bazuar né kété slogan Peja éshté duke punuar gjithnjé né mbrojtje
té ambientit e pér kété éshté vlerésuar nga Green Belt si komuna shembull pér mbrojtje té
ambientit.

Swww.accursed-mountains.org
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4. Gjendja e Mjedisit

4.1.Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Komuna e Pejés éshté njé ndér komunat mé té pasura me resurse ujore né Kosoveé. Lumenjté
mé té réndésishém jané Lumbardhi, Drini i Bardhé dhe Sushica. Pér shkak té
gjeomorfologjisé sé saj Peja éshté e pasur edhe me ujéra néntokésore. Kéta lumenj sé bashku
me disa degé té tyre krijojné pellgun lumor té Drinit té Bardhé. Ky pellg ka sipérfage mé té
madhe se sa pellgjet e lumenjve té tjeré té vendit toné. Né komunén e Pejés shkallén e ndotjes
sé ujérave sipérfagésore pérvec¢ shkarkimit té ujérave té zeza e rrisin edhe mé shumé hedhja
e mbeturinave, shfrytézimi i rérés dhe zhavorrit. Po ashtu, ndotja vjen edhe nga ujérat qé
béjné shpélarjen e tokave bujgésore dhe pérdorimi joadekuat i kemikateve né bujgési.
Ndérsa ndotja e ujérave néntokésoré kryesisht vjen nga deponité e shumta ilegale.

Gjaté vitit 2021 éshté 1éshuar né fuksion impianti pér trajtimin e ujérave té zeza urbane qé
trajton ujerat e zonés urbane té qytetit té Pejés dhe vendbanimit Qyshk. (shto te dhena per
impiantin).

Cilésia e ujérave sipérfaqgésore- Monitorimin e ujérave té lumenjve né territorin e
Republikés sé Kosovés e bén Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés. Cilésia e kétyre
lumenjve pércaktohet né bazé té analizave fizike, kimike dhe metaleve té rénda. Né kuadér
té rrjetit té monitorimitjané edhe disa stacione né territorin e Komunés sé Pejés pérkatésisht
né lumin Drini i Bardhé. Parametrat fizik qé aktualisht monitorohen jané 10 parametra fizik
(maten 11 heré né vit), 39 parametra kimik (maten 11 heré né vit) dhe 8 metale té rénda (2
heré né vit).

Né raportin pér gjendjen e mjedisit pér vitin 2022 éshté prezantuar gjendja e ujérave
pérmes treguesve (parametrave): Oksigjeni i tretur (mg/l 02), shpenzimi biokimik i
oksigjenit- SHBOs (mg/1 02), shpenzimi kimik i oksigjenit- SHKO (mg/1 O2), Karboni organik
total-C (mg/l); Fosfori total - P (mg/l), materiet totale té suspenduara-MTS (mg/L).
Parametrat si: oksigjeni i tretur (02), oksigjeni biokimik i shpenzuar pér 5 dité (SHBOs),
shpenzimi kimik i oksigjenit (SHKO), tregojné nivelin e ndotjes organike dhe bakteriologjike
té ujit i cili hyné né grupin e parametrave té cilét pritet té kené ndikim nga ato dukuri qé u
cekén mé larté, derisa prezenca e fosforit (Ptot) shkakton eutrofikimin né ujéra.

Né kuadér té rezultateve pér Pellgu i Drinit té Bardhé, jané edhe 4 pika monitoruese né lumi
Drini i Bardhé dhe né Lumbaridhin e Pejés pérkatésisht stacionet Radavc, Drelaj, dalje té
Pejés dhe né Grabanicé. Né stacionet Radavc dhe Drelaj nuk vérhehn ndikime né cilésiné e
ujérave, ndérsa né stacionet né Dalje té Pejés dhe né Grabanicé vérhet njé rritje e
koncentrimit té nitriteve dhe fosfatave, qé vije si rezultat i shakrimit té ujérave urbane dhe
industriale.
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Sasia e ujérave - Pérveg cilésisé sé ujérave, IHMK bén edhe monitorimin e sasisé sé ujérave.
Monitorimi i sasisé sé ujérave béhet pérmes rrjetit hidrometrik i cili pérbéhet nga disa
stacione matése népér lumenj, ku kryhen matje pér sasiné e ujit. Né kéto stacione matet
Niveli (H) dhe Prurja (Q). Né tabelén 7 jané prezantuar té dhénat pér nivelin e ujit H (cm)
dhe prurja (Q) né stacionet hidrometrike té regjionit té Pejés té realizuara pér vitin 2022.

Tabela 7. Vlerat mesatare vjetore té nivelit té ujit H (cm) prurjeve Q (m3/sec) sipas stacioneve
matése né vitin 2022 dhe trendi né raport me vitin 2021

Stacioni matés Mes. (cm) 2021 Mes. (cm) 2022
Gryké e Rugovés 76 72

Drelaj 60 67

Statcioni Mes.( m3/sec) 2021 Mes.(m3/sec) 2022
Gryké e Rugovés 4.842 4.221

Cilésia e ujit té pijes i referohet karakteristikave mikrobiologjike dhe fiziko-kimike. Cilésia
e ujit té pijshém éshté njé tregues i réndésishém pér mirégenien dhe shéndetin e popullsisé.
Udhézimin Administrativ Nr. 16 /2012, dhe Udhézimin Administrativ Nr.15/2017, jané aktet
nénligjore qé e rregullojé mbrojtén e ujérave té pijshém. Sa i pérket pérgjgjésive
institucionale Kompanité Regjionale té Ujésjellésit (KRU) kané pérgjegjésiné pér té furnizuar
me ujé cilésor pér konsumatorét e tyre, ato gjithashtu kané obligim pér té béré
monitorimin/testimin intern té kualitetit té ujit. Ndérsa Instituti Kombétaré i Shéndetit
Publik (IKSHPK), éshté institucion pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e ujérave té
pijshém né téré territorin e vendit. IKSHPK ka obligim qé té sigurojé qé uji i distribuar nga
KRU éshté né pérputhje me vlerat sipas standardit vendore pér parametrat mikrobiologjik
dhe fiziko-kimik.

Komuna e Pejés, ndodhet né zonén e shérbimit té KRU Hidrodrini. Sipas Raportit té
pérformacés sé KRU-ve pér vitin 2022 té pérgaditur ARRU, cilésia e ujit té pijes pér zonén e
KRU Hidrodrini, sa i pérket parametrave mikrobiologjik ka pérputhshméri me standardet
99.4%, ndérkaq pérputhshméria me parametrat kimik éshté 87.1%7.

Me gjithé investimet e béra nga ana e donatoréve té ndryshém dhe institucioneve gendrore
si dhe té vet kuvendit komunal, nevojat pér investime né fushén e ujerave jané té médha.
Duhet té investohet dhe t'iu sigurohet qytetaréve shérbime elementare té furnizimit me ujé
té pijshém, dhe sisteme té kanalizimit edhe pér shumé vendbanime té késaj komune. Pér sa
i pérket rrjetit té ujésjellésit jané té domosdoshme nevojat pér mirémbajtjen e rrjetit
ekzistues dhe ndértimin e rrjeteve té reja té ujésjellésve. Ndérkaq, né sistemin e
kanalizimeve té ujérave te zeza nevojat jané té médha pasi qé, parashihet qé né té gjitha
fshatrat e komunés té ndértohen rrjetat e kanalizimit dhe aty ku ka nevojé, té béhet trajtimi
i tyre.

7 Raporti i Performancés sé KRU-2022, ARRU.
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Né komunén e Pejés, éshté me réndési té trajtohen ujérat qé shkaktojné pérmbytje, e gé viné
si rezultat i pérrenjve né zonat malore gjaté motit té lig me shira intensive béhen shumé
rrémbyeshém dhe té bartin material qé e gjejné né rrugén e tyre dhe kané fuqi té madhe.

Komuna éshté kompetente edhe pér mbrojtjen e shtretérve, brigjeve té ujé rrjedhave,
kanaleve, tuneleve dhe akumulimeve ujore, brenda zonave urbane éshté komuna.

4.2. Ajri dhe zhurma

Ajri éshté njé element mjaft i réndésishém pér shéndetin e njeriut dhe né pérgjithési mjedisit
gé na rrethon. Ajri éshté vazhdimisht nén ndikim té ndotjes nga shumé burime. Edhe pse
ndotja e ajrit vjen kryesisht nga aktivitetet njerézore, ai gjithashtu mund té ndikohet edhe
nga fenomenet natyrore. Ndotja e ajrit ndodh kur ajri pérmban substanca né sasi qé mund
té démtojné shéndetin e njerézve, kafshéve dhe biméve ose mund té shkaktojné déme
materiale.

Pér cilésiné e ajrit né Komuné e Pejés mund té thuhet se ende éshté né nivel jo té kénagshém.
Lidhur me cilésiné e ajrit mundé ti referohemi té dhénave nga stacioni i monitorimit té
cilésisé sé ajrit i tipit urban i vendosur né zonén urbane té qytetit gé menaxhohet nga
Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés. Té dhénat flasin se ka tejkalime té parametrave té
lejuar sidomos gjaté stinés sé dimrit.

Tabela 8: Karakteristikat e stacionit monitoruese pér cilésiné e ajrit né Pejés

Emértimi i Shenja Parametrat e monitoruar | Tipiizonés sé Data e
Stacionit (Kodi) i monitorimit funksionalizimit
monitorues stacionit (sfondi)
Pejé KS0305 PM10, PM2.5,S0z, Sfondi urban 04.04.2012
NOy, CO, Ozoni

Tabela 9: Normat e cilésisé sé ajrit sipas Udhézimit Administrativ Nr.02/20119

Parametri | Vleratlimite Njésia Vlera limite Tejkalimet e
matése | (kufitare) lejuara brenda vitit
pg/ms3
NO2 Vlera limite pér 1 oré, pér mbrojtjen e pg/ms 200 18

shéndetit té njeriut

Vlera limite vjetore, pér mbrojtjen e pg/ms3 40 Nuk parashihet
shéndetit té njeriut

Vlera limite vjetore, pér mbrojtjen e pg/ms 30 Nuk parashihet
vegjetacionit

8 Raport Vjetor pér Gjendjen e Ajrit 2021, AMMK 2022
% Raport Vjetor pér Gjendjen e Ajrit 2021, AMMK 2022
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S02 Vlera limite pér 1 oré, pér mbrojtjen e pg/ms3 350 24
shéndetit té njeriut

Vlera limite pér 24 oré, pér mbrojtjene | pg/m3 125 3
shéndetit té njeriut

co Vlera limite pér mesataren ditore te mg/m3 10 Nuk parashihet
maksimales 8-oréshe, pér mbrojtjen e
shéndetit té njeriut

PM10 Vlera limite pér 24 oré, pér mbrojtjene | pg/m3 50 35
shéndetit té njeriut
Vlera limite vjetore, pér mbrojtjen e pg/ms3 40 Nuk parashihet
shéndetit té njeriut
Vlera limite vjetore, pér mbrojtjen e pg/ms3 25 Nuk parashihet
PM2.5 shéndetit té njeriut
03 Objektivi afatgjaté, pér mbrojtjen e pg/ms3 120 Nuk parashihet

shéndetit té njeriut

Qytetarét e Pejés, mundé té informohen pér cilésiné e ajrit né kété komuné edhe platformés
online airquality qé mundéson qé té dhénat pér cilésiné e ajrit té shikohen né kohé reale
pérmes ueb aplikacionit dhe pérmes aplikacioneve né telefonat smart. Ky sistem éshté
lansuar né fillim té viti 2018 dhe menaxhohet nga Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés.
Pérmes sistemit online mundésohet informimi i sakté dhe né kohé reale i publikut pér
cilésiné e ajrit. Softueri pér raportimin e té dhénave pér cilésiné e ajrit éshté kompatibil me
Indeksin e Kualitetit te Ajrit né Evropé dhe prezanton té dhénat e monitorimit té 5
indikatoréve Kkryesor né 12 stacione té monitorimit té cilésisé sé ajrit. Né sistemin e té
dhénave pér cilési té ajrit né kohé reale mundésohet qasje duke klikuar direkt né linkun e
sistemit té té dhénave né ueb fagen e Institutit Hidrometeorologjik té Kosovés, ueb apo edhe

pérmes linkut: http://www.kosovo-airquality.com/secure/index2.html.

Sipas té dhénave nga stacioni pér monitrimin e cilésisé sé ajrit né Pejé, gjaté vitit 2022 né
Pejé jané regjistruar 29 tejkalime pér parametrin PM10, dhe 11 tejkalime pér parametrin O3,
kurse gjaté vitit 2023, jané regjistruar 12 tejkalime pér parametrin 10, dhe 7 tejkalime pér
parametrin 03. Pérgéndrimet mesatare vjetore pér parametrat e monitoruara kané gené
brenda normave té lejuara (tabela 10). Krahasuar me vitin 2021, ka rénie té tejkalimeve kur
ishin regjistruar 49 tejkalime pér parametrin PM10, dhe 9 tejkalime pér parametrin 03.

Tabela 10: Cilésia e Ajrit né Pejé, 202210

Parametri Pérgendrimi Tejkalimet [Tejkalimet Tejkalimet
vjetor mesatar 24 h 8h 1h

PM10 29.6 pg/m3 29

PM2.5 21.5 pg/m3

10 Air Quality in Kosovo Air Quality Portal (rks-gov.net)
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NO2 17.9 pg/m3 0
S02 3.9 ug/m3 0 0
03 60.6 ug/m3 11
co 0.7 mg/m3 0

Trendi i cilésisé sé ajrit né Pejé 2019-2022 - Krahasuar me vitet 2019, 2020 dhe 2021, né
vitin 2022 trendi i cilésisé sé ajrit shénon njé pérmirésim té ndjeshém sa i pérket
koncentrimit maestar vjetor té ndotésve. Nga rezultatet e prezantuara né tabelé verehet se
edhe pérgéndrimet mesatare vjetore pér shumicén e parametrave té monitoruar gjaté vitit
2022, kané géné me té uléta se sa gjaté viteve 2019-2021.

Tabela 11: Cilésia e Ajrit né Pejé (pérgendrimi vjetor mesatar sipas parametrave) 2019-202211

Parametri 2022 2021 2020 2019

PM10 23.6 ug/m3 29.6 ug/m3 36.4 ng/m3 30.2 ug/m3
PM2.5 17.3 pg/m3 21.5 ug/m3 28.7 ug/m3 27.5 ug/m3
NO2 15.4 pg/m3 17.9 pg/m3 14.3 pg/m3 13.9 pg/m3
S02 9.4 ug/m3 3.9 pg/m3 10.2 pg/m3 0.6 ug/m3
03 58.0 ug/m3 60.6 ug/m3 35.9 ug/m3 17.0 pg/m3
co 0.6 mg/m3 0.7 mg/m3 0.6 mg/m3 0.8 mg/m3

Emisionet né ajér - Bazuar né studimin e realizuar né kuadér té projektit gjaté vitit 2021,
éshté béré edhe inventarizimi i burimeve té emetimeve né ajér pér territorin e Komunés sé
Pejés. Burimi kryesor i emetimeve té grimcave té pluhurit PM10 dhe PM2.5 jané djegjet e
vogla dhe transporti. Djegjet e vogla jané burimi kryesor i emetimit edhe pér CO. Burimi
kryesor i emetimit té NOx, éshté transporti rrugor, industria dhe bujgésia, ndérsa burimi
kryesor i SO2 éshté Industria. Sa i pérket ndotésit NMVOC, burimi kryesor i emetimetit jané
djegjet e vogla, pyjet dhe bujgésia (tabela 12).

Tabela 12: Emetimet né ajér pér territorin e komunés sé Pejés (Mg/vit]!2

Djegjete | Transporti | Industria | Bujqesia Guroret | Pyjet | Total

vogla rrugor
PM10 104041 | 188,43 29,49 53,83 1,60 0 1313,77
PM 2.5 1013,60 | 84,49 26,89 8,84 0,16 0 1133,98
NOx 105,43 657,08 214,19 158,57 0 0 1135,28
S02 37,84 0,31 305,28 0,11 0 0 343,53
Cco 5681,11 | 326,08 252,26 12,24 0 0 6 271,69
NMVOC 840,96 57,65 0 213,23 0 663,34 | 177517

1 Air Quyality in Kosovo Air Quality Portal (rks-gov.net)
12 Projekti, Sistemi i Menaxhimit té Informacionit pér Cilésiné e Ajrit, ndryshimit té sjelljes dhe
shérbimet e komunikimit: Azhurnimi i inventarit té emisioneve, MFK & AMMK 2021
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Zhurma - Burimet mé té médha té ndotjes nga zhurma né Pejé vijné nga trafiku dhe
transporti rrugor, veprimtarité e ndryshme té punés si aktivitetet e ndértimit, guréthyesit,
pajisjet industriale. Komuna sipas Ligjit pér mbrojtje nga zhurma Nr. 02/L-102 duhet té
hartojé Planin e Veprimit dhe Hartén e zhurmés. Kéto dokumente duhet té identifikojné
lokacionet gé i nénshtrohen zhurmés, ti prezantojné né harté dhe béjné propozimin e
masave pér parandalimin dhe zvogélimin e ndotjes nga zhurma. Komuna e Pejés nuk i
posedon kéto dy dokumente.

4.3. Shfrytézimi, ndotja dhe erozioni i tokave

Komuna e Pejés ka njé sipérfage prej 60.259 ha, nga e cila 67% jané pyje dhe kullosa, 24%
jané toké e punueshme, 4.9% banim i ulét (shtépi individuale dhe dyshe), 0.03% banim i
larté (objekte shumébanesore), 0.31 % banim me funksione tjera, 0.24% shérbim tregtar,
0.06% industri dhe pjesa tjetér e territorit té komunés shfrytézohet nga kategori té tjera si
né tabelén mé poshté.

Toka né komunén e Pejés éshté e ndotur péreth deponisé né Sverk dhe disa deponive ilegale.
Situata pérkeqésohet pas reshjeve, kur rrjedhja nga kéto deponi shkakton ndotjen e tokés.
Gjithashtu shfrytézimi i pakontrolluar i pyjeve té cilat e kané rolin mbrojtés, duke ndikuar
né shkatérrimin e sipérfageve té téra.

Degradimi i métutjeshém shkaktohet edhe nga mihjet sipérfagésore nga njé numeér i
konsideruar i guréthyesve, si dhe kompanive pér eksploatimin e zhavorrit me ¢‘rast humbet
toka bujgésore.

Rrezik tjetér permanent paragesin vérshimet si pasojé e té reshurave, té cilat vérshojné
sipérfage té médha té tokés kualitative bujgésore té pambrojtur; shkaktojné erozionin e
sipérfages sé tokave pyjore me bimési té pakét, varférimin e shtresés sé humusit si dhe
biodiversitetit.

Trendi i ndotjes dhe degradimit té tokés akoma éshté né rritje dhe si dukuri éshté mé e
theksuar pérgjaté rrugéve kryesore lokale dhe regjionale. Pérkundér miratimit té shumé
ligjeve qé e rregullojné kété fushé, Ligji pér rregullimin e tokés (Nr. 04/L-040, 2012), Ligji
pér tokén bujgésore nr. 02/1-26 , rezultatet né parandalimin e degradimit mungojné. Pér mé
shumé edhe mungesa e monitorimit té vazhdueshém rezulton me mungesé té té dhénave
mbi nivelin e ndotjes, sipérfaget e humbura té tokés bujgésore etj.

Né komunén e Pejés ekzistojné dy hot spote té evidentuara né “Raportin e hotspoteve té
Kosovés” 2012 si:
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Depoja e kemikateve industriale né Pejé, objekti ku jané té deponuar kemikatet
industriale té rrezikshém dikur ishte proné e Fabrikés se auto pjeséve né Pejé. Pas luftés
kemikatet industriale jané grumbulluar nga njésitet e KFOR-it dhe jané vendosur né kété
objekt. Komuna dhe MMPH nuk posedojné informata té sakta mbi origjinén, sasinég, llojin dhe
rrezikshmériné e kétyre substancave. KFOR-i i posedon kéto informata, ajo e béné
monitorimin e vazhdueshém té objektit. Depoja pérfshiné sipérfage prej 0.12 ha.

Deponia sanitare né Pejé qé ka sipérfage prej 4.85 ha. Edhe pse e ndértuar sipas
standardeve gjendja aktuale dhe menaxhimi i késaj deponie éshté jo e miré. Ne kété deponi
béhet pérzierja e ujérave sipérfagésore mé rrjedhén gé del nga deponia. Prania e metaleve
té rénda, kemikateve dhe produkteve té vajrave né keté deponi, béjné qé ky lokacion té jeté
burim potencial i ndotjes. Mos funksionimi i pompave té lagunés dhe mos mbulimi i
mbeturinave béjné qé gjendja né kété deponi té shkoj drejt pérkeqésimit edhe mé té madh.13

Tabela 13: Hot spotet né komunén e Pejés

Burimet potenciale té ndotjes
Nr. | Lokacioni Aktiviteti ivérfaqi - "
r okacioni tiviteti Sipérfaqgja Mefalet irfibais | Ve Mater.le 'lje
erénda organike | tjera
Objekti i ish | Depo pér
1 Fabrlk.es Sé kem_lkale té 0.12 ha ) . . i )
automjeteve | rrezikshme
né Pejé industriale
Deponia
5 Sanitare ) Depomz_i e 485 ha ) . . . N
komunale né | mbeturinave
Pejé

Erozioni éshté njé fenomen qé rrezikon tokén dhe ka té béjé me gérryerjen, zhvendosjen dhe
transportimin e léndéve té ngurta ose materialit tokésor, kryesisht nén forcén e veprimit té ujit,
akullit, erés dhe aktivitetit human. Efekti shkatérrues i tij éshté rezultat i faktoréve klimatik
natyror, kryesisht i ndikuar nga sasia, lloji, intenziteti dhe kohézgjatja e reshjeve, lloji dhe shkalla
e mbulueshmeérisé sé tokés, pjerrtésia e terrenit dhe pérbérja pedologjike si dhe nga faktori njeri
(prerja ilegale e pyjeve, nxjerrja e zhavorrit, mbi kullotja, veprat ndértimore pa kriter si dhe

politika e administrimit te ujérave (kanalizimet, veprat hidrike, pritat et;j.).

Démet e shkaktuara prej tij ndjehen jo vetém né bujqési, pylltari por dhe né fusha té tjera té
ekonomisé, sikurse urbanistiké, transport, ndértim dhe energjetiké. Kjo dukuri éshté prezente
pothuaj né téré territorin e komunés né forma dhe intensitet té ndryshém. Zonat mé té rrezikuara

nga erozioni jané né: Radac, Dugaivé, Shtupeq i vogél, Kucishté etj.

13 Raporti i hotspoteve né Kosové 2012
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Tabela 14: Erozioni sopas kategorive

Erozioni sipas kategorive Sip km? %
Zoné pa erosion 41.4 6.9
Erozion shumé i dobét 110.2 18.3
Erozion i dobét 6.8 1.1
Erozion i mesém 147.5 24.5
Erozion i forte 237.7 39.4
Erozion shumé i forte 59.4 9.9
Total: 603 100

Nga po té njéjtit faktor rrezikohet edhe qyteti i Pejés edhe nga erozioni dhe vérshimet jané té
rrezikuara:

Bashkésia territoriale Kapeshnica - zona e Zatrave e rrezikuar nga erozioni

Bashkésia territoriale Xhemail Kada dhe 2 Korriku (Jarina Tabjet), zoné e rrezikuar nga
erozioni dhe ujérat néntokésore.

Bashkésia territoriale Qendra - kanali i Seravisé, né té cilin derdhen kanalet nga pjesa veriore
e qytetit, ekziston rreziku nga vérshimet né pjesén gendrore té qytetit.

Bashkésia territoriale Dardania I dhe II- kanali i Dardanisé, kanali i jugut dhe progkat tjera nga
ana nga jugore paraqgesin rrezik permanent nga vérshimet né kéto bashkési territoriale.

Dukurité e jo stabilitetit té terrenit, té cilat kryesisht paragiten né format e rréshqitjeve dhe
shembjeve, mé té shprehura jané né Bjeshkét e Nemuna pérkatésisht né zonén e Rugovés. Né
bazé té kérkimeve té deritanishme gjeologo-inxhinierike té terrenit mund té konkludohet se
pjesa mé e madhe e zonave jo stabile jané té lidhura me ndértimin gjeomorfologjik té terrenit
mbi bazén e té cilave éshté ndértuar harta me zona me potencial gjeo-rreziku. Rréshqitjet jané té
shprehura né sezonin pranveror-mars dhe prill, sezonin vjeshtor -tetor, néntor dhe dhjetor si dhe

S

ezonin diméror -janar dhe shkurt.

Né mungesé té mbrojtjes institucionale, nga shfrytézimi pa kriter i tokés bujgésore,
vecanérisht gjaté ndértimit té infrastrukturés apo eksploatimit té materialeve inerte, né
shumé raste toka ka pésuar degradim té pa riparueshém. Humbja e tokés bujgésore
manifestohet né forma té ndryshme:

Humbjet e pérhershme té tokés bujgésore: vendbanimet, veprimtarité komerciale,
bizneset, etj.;

Humbjet e pérkohshme té tokés bujgésore: mihjet sipérfagésore, eksploatimi i rérés,
zhavorrit dhe argjilés, deponité e automjeteve, procesi i erozionit, degradimit, gérryerjet
e lumenjve, etj.

Njé ndikim tjetér éshté edhe shfrytézimiirérés dhe zhavorit nga shtretérit e lumenjéve. Gjaté
vititi 2022 AMMK ka monitoruar kété dukuri ku jané monitoruar edhe lumenjét Drinin e
Bardhé dhe Lumébardhin e Pejés.
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Gjaté monitorimit té lumenjve jané identifikuar forma té ndryshme te degradimit si pasojé e
shfrytézimit té rérés dhe zhavorrit. Si vlerésim i gjendjes mjedisore jané marré né
konsideraté karakteristikat e mundshme fizike natyrore té shtretérve té lumenjve dhe
format e degradimit té lumit te rezultuar nga nxjerrja e rérés dhe zhavorrit.

Té gjeturat e evidentuara nga monitorimi jané14:

Ndryshimi fizik i rrjedhés sé lumenjve dhe zgjerimi i pakontrolluar i shtretérve;
Devijim i rrjedhés natyrale té ujérave:

Nga ekspoatimi i rérés dhe zhavorrit jané krijuar thellésira dhe hendeqe té shumta
gjaté rrjedhés sé lumenjve:

Me degradimin e shtretérve té lumenjve éshté rritur shkalla e erozionit té tokés dhe
vérshimeve:

Ndérprerjet parciale té lumit dhe zvogélimin e minimumit biologjik té rrjedhés sé
ujérave;

Shfrytézimi i rérés dhe zhavorrit pér tej masave té rikthimit natyrore nga lumenijté;
Degradim té sipérfageve sé tokés pérgjaté shtretérve té lumenjve;

Pagéndrueshmeéri dhe prishje e brigjeve té lumit;

Ndikimi né ndryshimin natyror té ekosistemit té lumit, florés dhe faunés.

11:44:50 05.16.2019

ACCUR +/-44 MALT443 M

Foto: Démtimi i shtratit té lumit né Lumbardhin e Pejés

1 Raport - Ndikimi i shfrytézuesve té rérés dhe zhavorit né gjendjen mjedisore té lumenjve, AMMK 2022
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4.4. Menaxhimi i mbeturinave

Bazuar né Ligjin pér mbeturina (Ligji 04/1-60), dhe Rregulloren Komunale pér Menaxhim té
Mbeturinave, komuna e ka té krijuar sistemin pér menaxhim té mbeturinave pér territorin e
vet. Pér mé tepér, né vitin 2016 komuna e Pejésé ka miratuar “Planin pér Menaxhimin e
Mbeturinave 2016-2020" zbatimi i té cilit béhet pérmes Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe
Inspektoratit Komunal pér Mjedis. Aktualisht komuna e Pejés éshté né proces té rishikimit
té Planit pér Menaxhimin e Mbeturinave Komunale.

Né komunén e Pejés grumbullimin, bartjen dhe deponimin e mbeturinave e kryen Kompania
Rajonale “Ambienti”. Mbledhja e mbeturinave béhet né dy ményra: kryerja e shérbimit me
kontejneré 1,1 m® dhe 7 m® dhe kryerja e shérbimit deré me deré (shtépi pér shtépi). Rrjeti
i shérbimit té grumbullimit té mbeturinave né Pejé éshté 600km, me 400 kontejneré té
véllimit 1,1 m3 dhe 15 té véllimit 7 m3.

Sipas té dhenave nga AMMK Komuna e Pejés ka mbulushméri me shérbimin e grumbullimit
té mbeturinavve pér ekonomi familjare né shkallé prej 93.7%. Né vitin 2021 né territorin e
komuneés jané grumbulluar gjithsejt 36,063.00 ton mbeturina, ndérsa gjenerimi pér koké
banori ishte 391.97 kg/vit. Né tabélén 15 jané prezantuar treguesit kryesoré té menaxhimit
té mbeturinave pér komunén e Pejés.

Tabela 15: Treguesit e menaxhimit té mbeturinave né komunén e Pejés (2021)15

Numri i banoréve (ASK 2011) 96,450.00
Numri i banoréve té shérbyer 88,829.78
Numri i ekonomive familjare (ASK 2011) 17,682.00
Numri i ekonomive familjaré té shérbyera 16,867
(2021)

Shkalla e mbulimit me shérbim pér ekonomi 93.7 %
familjare (2021)

Numri i bizneseve aktive né komuné (2021) 2,737
Numri i bizneseve gé pranojné shérbimin 2,701
(2021)

Shkalla e mbulimit me shérbim pér biznese 98.7%
(2021)

Numri i institucioneve né komuné 2021 103
Numri i institucioneve gé pranojné shérbimin | 103
(2021)

Shkalla e mbulimit me shérbim pér 100%
institucione (2021)

Mbeturina té grumbulluara ton/vit 36,063.00

1> Raporti i menaxhimit té mbeturinave komunale né Kosové pér vitin 2020, AMMK 2021
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Mbeturina té grumbulluara kg/vit 36,063.000.00
Gjenerimi i mbeturinave komunale kg/vit 391.97
Gjenerimi i mbeturinave komunale kg/dit 1.07

Mbeturinat deponohen né deponiné rajonale né Sferké, e cila ka kapacitet prej 1.500.000 m3.
Deponia éshté e ndértuar né vitin 2001, me sipérfaqe prej 3.6 ha. Kjo deponi shérben pér
deponimin e mbeturinave nga Komuna sé Pejés, Klinés, Decanit dhe Istogut. Té dhénat e viti
2020 tregojné se né deponiné rajonale né Sferké jané deponuar 52,496.00 t/vit, g€ shénon
trend rritje krahasuar me vitin paraprak. Edhe pse e ndértuar sipas standardeve, gjendja
aktuale dhe menaxhimi i késaj deponie nuk éshté i miré, pér shkak té pérzierjes sé ujérave
sipérfagésore me rrjedhén qé del nga deponia. Mos funksionimi i pompave té lagunés dhe
mos mbulimi i rregullté i mbeturinave jané problemet kryesore me menaxhimin e késaj
deponie e cila aktualisht éshté né fund té kapacitetit deponues.

Deponité ilegale té mbeturinave jané njé ndér problemet kryesore té menaxhimit té
mbeturinave né komuné. Né vitin 2021 jané evidentuar 21 deponi ilegale té mbeturinave,
nga te cilat deponi té mbeturinave komunale ishin (41%), deponi té mbeturinave té
ndértimit dhe demolimit (5%) dhe 53% ishin deponi me mbeturina tjera. Sipas madhésisg,
7 deponi ilegale jané katgorizuar si té médha, 7 deponi té mesme dhe 7 deponi té vogla.

Ndérsa spitali dhe objektet tjera shéndetésore krijojné sasi té médha té mbeturinave
medicinale, té cilat né komunén e Pejés arrijné masén prej rreth 27 t né vité nga té cilat 30%
digjen né furrén djegése dhe pjesa tjetér hidhet me mbeturina tjera.

Edhe né komunén e Pejés, sikurse né shumicat e komunave té Kosovés, degja e hapur e
mbeturinave apo edhe pérdorimi i mbeturinave pér ngrohje éshté njé dukuri qé ndodhé. Ky
proces éshté burim i ndotjes sé ajrit dhe shkarkimeve né ajér.

Né funksion té pérmirésimit té cilésisé sé ajrit Komuna e Pejés, duhet té angazhohet né

zvogélimin e sasisé sé mbeturinave té deponuara né deponi sanitare, né eliminimin e
deponive ilegale dhe né parandalimin e djegjes sé mbeturinave.
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4.5.Natyra dhe biodiversiteti

Trashégimia natyrore i referohet biodiversitetit duke pérfshiré florén dhe faunén,
ekosistemet dhe strukturat gjeologjike. Atraksionet qé konsiderohen potencial pér zhvillim
té turizmit, zonat dhe monumentet natyrore té mbrojtura né Komunén e Pejés sipas
kategorive, réndésisé, vendit dhe sipérfaqes jané té paraqgitura né tabelén nén né vazhdim?¢.

Tabela 16: Zonat dhe monumentet natyrore té mbrojtural?

Emértimi i Sipérfagja | Vitii Kategoria | L
. ot I . e Pérshkrimi i vlerave
Zonés/Objektit né ha mbrojtjes ..
mbrojtjes
Rezervat bimor i llojit
Gubavci 38 1959 I Rezervat | endemorelikt (Fosythia
europeae)
Burimi i Drinit té 1 Monument natyrore me réndési
Bardhé me shpellén 90 1983 Mounumen | gjeomorfologjike, hidrologjike
dhe ujévarén né Radac t natyror dhe turistike
Réndési gjeologjike, hidrologjike,
Gryka e Rugovés 4.300 1985 pejsazhore, speleologjike,
botanike
Mani Sham (Morus Monument natyror me karakter
1957 .
sp.) botanik
Maja e zezé 11.250 1977 Monument memorial i natyrés

Gryka e Rugovés - si Monument Natyror éshté evidentuar né listén ndérkombétare té
zonave té mbrojtura, paraget pjesén mé piktoreske té Bjeshkéve té Nemuna dhe
karakterizohet me shkémbinj té larté gélgeror me numeér té madh té shpellave si dhe me lloje
bimore, reliktike dhe endemorelike.

Drini i Bardhé - Burimi i Drinit té Bardhé éshté burimi mé i fuqishém i ujit né Kosové dhe
bashké me Shpellén e Radavcit jané véné nén mbrojtje né vitin 1983, si monumente natyrore
me sipérfaqe prej 89.94 ha. Shpella dhe Burimi i Drinit té Bardhé gjenden afér fshatit Radavc,
rreth 11 km larg qytetit té Pejés, prané rrugés Pejé-Rozhajé. Kéto dy bukuri té trashégimisé
natyrore gjenden né pjesén verilindore te vargmaleve te Bjeshkéve te Nemuna. Aktualisht,
karakteristiké e vecanté jané ndérhyrjet qé kryesisht jané realizuar né Burimin e Drinit té
Bardhé rreth Ujévarés, té cilat konsistojné me ndértimin e shtigjeve pér vizitoré, shkalléve,
vendosjen e kiosgeve, ndérhyrjet né rregullimin e rrjetit pér nevojat e hidrocentralit dhe

16 MMPH- Vlerat e Trashégimisé Natyrore té Kosovés
7 Burimi: Raporti pér gjendjen e natyrés 2010-2014
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furnizimit té popullsisé me ujé té pijshém, dhe mbishfrytézimi i ujit nga ana e hidrocentralit
i cili ndikon drejtpérdrejt né uljen drastike té sasisé sé ujit né ujévaré.

Gubavci - éshté rezervat strikt i natyrés qé nga viti 1959, me sipérfaqe prej 38.24 ha, gjendet
né pjesén peréndimore té Pejés, duke krijuar njé pamje mjaft impozante rrézé Koprivnikut.

Maja e Zezé - éshté monument memorial i natyrés me njé sipérfaqe prej 112,50 ha, e
pérfshiré né listén e mbrojtjes qé nga viti 1977. Eshté vend qé vizitohet shpesh nga ana e
turistéve pér paraglajding dhe mund té konsiderohet si potencial pér zhvillime té ardhshme.

Eshté e njohur qé réndésia e vlerave té mbrojtura té natyrés dhe atyre té trashégimisé
kulturore né zhvillimin lokal éshté né rritje. Asetet e trashégimisé natyrore dhe kulturore
luajné rol té réndésishém né zhvillimin e turizmit dhe veprimtarive ekonomike té
ndérlidhura me té, duke kontribuar né krijimin e vendeve té punés dhe té hyrave pér
popullsiné lokale. Gérshetimi i aseteve té trashégimisé kulturore dhe natyrore éshté njéra
ndér karakteristikat mé té réndésishme té komunés sé Pejés, dhe roli I tyre né zhvillimin
ekonomik dhe social té komunés éshté i pamohueshém.

Mé shumé se gjysma e territorit té Komunés éshté pjesé e Parkut Kombétar “Bjeshkét e
Nemuna” vlerat e té cilit duke pérfshiré llojllojshmériné biologjike dhe té peizazhit i
tejkalojné kufijté e vendit toné. Brenda kétij territori pérfshihen edhe njé numér i
konsiderueshém i monumenteve kulturore me status té mbrojtjes si: Patrikana e Pejés e
shpallur si "Zoné e vecanté e mbrojtur" (ZVM), gérmadha té fortifikatés né fshatin Lipé,
shpella e murgjve né grykén e Rugovés (e njohur si shpella e mbretneshés), gérmadhat e
kishés sé Katarinés né Lipé dhe kisha né Kuqishté. 18

PH i PK “Bjeshkét e Nemuna” i ka identifikuar pér pjesén e Pejés 3 zona me potenciale
turistike: Zona turistike e Kopranikut: Lokaliteti turistik Bjeshka e Isniqit; Zona turistike e
Rugovés me Lokalitetet turistike: Gryka e Rugovés, Bjeshka e Lumbardhit, Ligenati, Boga dhe
Drelaj; Zona turistike e luginés sé Drinit: Lokaliteti turistik i Burimit té Drinit - Radavci.
Rugova éshté gendra mé e frekuentuar e masivit té Bjeshkéve té Nemuna ku mund té
zhvillohen aktivitete gjaté gjithé vitit si: géndrimi né natyré té liré, gjuetia, peshkimi, turizmi
fshatar, turizmi shéndetésor, ngjitjet né shkémbinj - alpinizém, ecjet malore, eksplorimet né
shpella, ¢iklizmi malor, ecjet me shputa bore, skijimi, etj.

Me llojllojshmériné e peizazheve mbresélénése natyrore dhe kulturore, PK “Bjeshkét e
Nemuna” ofron edhe mundésiné e zhvillimit té turizmit ndérkufitar Kosové-Mali i Zi-
Shqipéri.

Bashképunimi ndérkufitar konsiston né turizmin malor, shtegun turistik “Majat e Ballkanit”,
shtigjet qé lidhin kéto tri shtete népér viset mé té larta dhe fshatrat e largéta malore té
Bjeshkéve té Nemuna.

18 PH i PK “Bjeshkét e Nemuna”, IPH/MMPH
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Kéto aktivitete kané ndikim direkt né ngritjen ekonomike té banoréve té fshatrave té kétyre
zonave, pérmes ofrimit té bujtinave (shtépive malore té adaptuara pér akomodim té
turistéve), ushqimit et;.

Mundésité pér bashképunim ndérkufitar mes tri shteteve-Kosové, Shqipéri, Mali i Zi jané té
médha, pasi gé kété e mundéson pozita e cila i lidh ato me zonat pértej kufijve si:

e Lugui Shkodrés (lidh Rugovén me Tropojén dhe Shkodrén);

e (Qafa e Cakorrit gé té qon né Plavé e Guci (Mali i Zi);

e (Qafa e dasmoréve né veri té fshatit Bogé qé lidhé Rugovén me Buxhovin e Rozhajen
(Malii Zi);

e Qafa e Hajles éshté rruga kryesore qé lidhé Malésiné e Rugovés (fshatrat Dacaj dhe
Husaj ) me Rozhajén (Malin e Zi).

e Guri i Ndre Nikés (Shtedim) me gjatési prej 5 km si vend i pérshtatshém pér skijim
shtrihet né dy hapésira territoriale té Kosovés dhe Malit té Zi. 19

4.6. Shéndeti Publik

Hulumtimet shkencore kané vértetuar ndikimet né shéndetin publik nga ndotja e ajrit dhe
né vecanti nga grimcat (PM). Efektet kryesore té PM né shéndetin publik jané sémundjet
respiratore dhe efektet kardiovaskulare. Efektet qé i atribuohen ekspozimit afatgjaté
pérfshijné mortalitetin pér shkak té sémundjeve kardiovaskulare dhe respiratore,
sémundjeve kronike respiratore (astma, sémundjet kronike obstruktive té mushkérive, dhe
ndryshimet kronike patologjike), kanceri i mushkérive, sémundjet kronike kardiovaskulare,
dhe pengesat né rritjen intrauterine sikur eshte pér shembull pesha e ulét né lindjen
normale.

Né kuadér té vlerésimit té ndikimeve té gjendjes sé mjedisit né shéndetin publik, jané
analizuar edhe shkaget e vdekjes né komunén e Pejés pér vitet 2018-2019. Nga té dhénat e
prezantuara né tabelén 17, vérehet qé shkaget e vdekjes qé kané predispozita té ndérlidhen
me gjendjen e mjedisit sikurse jané tumoret, sémundjet e sistemit té frymémarrjes dhe
sémundjet e sistemit té qrkullimit té gjakut, kané pasur trend té rritjes dhe jané té
pérfagésuera me pérqindje mé té larté se sa shkaqe tjera té vdekjes.

Sipas raportit xx, né Komunén e Pejés gjaté vitit 2022 jané regjistruar 202 persona si raste
té reja me sémundjet malinje dhe beninje, ndérsa qé 276 persona jané trajtuar me sémundjet
malinje dhe beninje. 17 persona jané regjistruar me sémundje té turbekulozit, ndérsa qé né
vitin 2021 ishin regjistruar 22 persona me TBC. Numri i pacientéve té regjistruar me
sémundje ngjitése nga Komuna e Pejés né vitin 2022, ishte 5593, ku me sémundé;j té vricelés
kané gené 142, me influencé 2494, me diare akute 2742 dhe me varicele 215 persona.

19 PH i PK “Bjeshkét e Nemuna”, IPH/MMPH
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Tabela 17: Shkaget e vdekjeve né komunén e Pejés (2018-2019)

Diagnoza (shkaku i vdekjes) 2018 2019
Numri % Numri %

Sémundjet e sistemit té qarkullimit té gjakut 216 36,7 225 52,2

Sémundjet e sistemit té frymémarjes 10 1,7 23 5,3

Tumoret 81 13,8 93 21,6

Sémundjet e sistemit urogjenital 18 3,1 10 2,3

Disa gjendje me origjiné né periudhén 6 1,0 3 0,7

perinatale

Shkaktarét e jashtém té sémundéshmeérisé dhe 8 1,4 14 3,2

vdekshmeérisé

Sémundjet endokrine, té ushqyéshmerisé dhe 12 2,0 15 3,5

metabolike

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale 224 38,1 19 4,4

klinike dhe laboratorike té paklasifikuara gjetiu

Sémundjet tjera 13 2,2 39 9

Gjithsej 588 100 431 100
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5. Problemet kryesore mjedisore

Tabela 18: Problemet kryesore mjedisore

Pérshkrimi i problemeve kryesore mjedisore sipas sektoreve

Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Degradimi i shtretérve té lumenjéve si rezultat i aktiviteteve minerale legale dhe
ilegale;

Cilési e dobét e ujérave sipérfagésore né disa zona;

Qasja né rrjetin e ujésjellésit ende nuk éshté ofruar pér té gjitha ekonomité familjare;
Mungesa e trajtimit té ujérave té ndotura né zonat rurale.

Mungesa e trajtimit té ujérave industriale;

Ndotja e ujérave si rezultat i aktiviteteve bujqésore dhe pérdorimit té plehrave kimike
dhe organike;

Humbja e biodiversitetit né ekosistemet ujore si rezultat i ndotjes sé ujérave nga
ndotja urbane, bujgésore dhe industriale;

Degradimi i lumenjéve si rezultat i ndértimeve infrastrukturore pér nevoja té
prodhimit té hidro-energjisé;

Ndotja e lumnejve nga deponité ilegale té mbeturinat.

Ajri dhe zhurma

Mungesa e Planit Lokal per Mbrojtje nga Zhurma;

Djegijet e vogla (amvisérit, shérbimet dhe ndértesat publike) jané burim kryesor i
ndotjes me Grimaca té Pluhurit (PM10 dhe PM 2.5) dhe me Monoksin Karboni (CO), si
rezultat i pérdorimit té l1éndéve djegése fosile pér ngrohje dhe pérdorimit té stufave
dhe furrave joefikase;

Trafiku éshté burimi kryesor i ndotjes me NOx si rezultat i qarkullimit té automjeteve
té vjetra né komunikacion

Jané identifikuar edhe disa guréthyesit si burime potenciale té emetimit té grimcave té
pluhurit PM10 dhe PM2.5.

Mungesa e mirémbajtjes sé infrastrukturés rrugore.

[zolimi jo efikas i ndértesave rrit konsumin e energjisé dhe ndikon né rritjen e
emetimeve né ajér.

Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

Humbja e pérkohshme dhe e pérhreshme e tokés bujgésore me cilési té larté e
shkaktuar nga zgjerimi i vendbanimeve, ndértimet ilegalem ndértimi i rrugéve dhe
aktivitetet ekonomike;

Ndotja e tokés/dheut nga deponité e mbeturinave komunale, mbeturinat industriale
dhe nga aktivitetet ekonomike;

Ndérrimi i destinacionit té tokave bujqésore dhe fragmentimi i parcelave dhe tokave
bujgesore;

Degradimi i tokés dhe ekososisitemeve tokésore nga aktivitetet minerare dhe erozioni;
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Mungesa e planeve té rregulluese pér mbrojtjen e tokave bujgésore nga ndérrimi i
destinimit dhe fragmentimi;

Mossqarimi i kompetencave ndérmjet organeve pérgjegjése pér menaxhim té tokés;
Mungesa e mjeteve financiare pér rehabilitimin dhe rikultivimin e minierave té
braktisura té cilat paragesin rrezik té pérhershém pér erozion dhe pér njerézit;

Menaxhimi i mbeturinave

Kapacitetet e pamjaftueshmé té deponisé sanitare né Sferké pér deponimin e
mbeturinave dhe gjendja jo e miré e deponisé;

Menaxhim jo efikas i mbeturinave né hapésira publike;

Pérfshirja jo e ploté e ekonomive familjare né sistemin e grumbullimit té mbeturinave;
Deponi ilegale té mbeturinave né disa zona té komunés;

Nivel i ulét i ndarjes, reciklimit dhe kompostimit té mbeturinave;

Promovimi i uléti parimeve té ekonomisé qarkore dhe shfrytézimit té géndrueshém té
resurseve;

Kapacitete té limituara teknike pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave;
Niveli i ulét i vetédijésimit pér menaxhimin e mbeturinave komunale;

Natyra dhe biodiversiteti

Mungesa e Programit Lokal pér Mbrojtjen e Biodivesitetit;

Mungesa e planeve menaxhuese per zonat e mbrojtura te natyres;

Mungesa e planeve pér menaxhimin e pyjeve té uléta gé jané né kompetencé té
komunés;

Mbrojtje jo e mjaftueshme e biodiversitetit dhe e peizazhit natyror;

Degradimi i pyjeve nga prerjet ilegale dhe aktivitet tjera;

Degradimi i habitateve natyrore dhe i peisazhit si rezultat i aktiviteteve té njeriut dhe
veprimtarive ekonomike;

Ndértimi i infrastrukturés turistike dhe objekteve akomoduese né zonat e mbrojtura
pairespektuar rregullat mjedisore;

Buxheti i pamjaftueshém pér mbrojtjen e natyrés;

Qéndrimi pasiv i qytetaréve ndaj biodiversitetit dhe vetédijésimi jo i mjaftueshém pér
mbrojtjen e natyrés;

Mungesa e fondeve pér edukimin mbi biodiversiteti, programeve dhe materialeve pér
edukimin mbi biodiversitetin.

Té pérgjithshme

e Niveliiulét i vetédijes mjedisore;

e Pjesémarrje e ulét e publikut né vendimmarrjen mjedisore;

e Mungese e planeve lokale pér zhvillimin e turizmit dhe promovimit té ekoturizmit.
e Mungesa e bashképunimit ndérinstitucional dhe O]JQ-ve pér mbrojtjen e mjedisit.

Zbatim i pamjaftueshém i VSM-sé dhe VNM-sé pér planet, programet dhe projektet e
nivelit lokal;

Numri i vogél i inspektoréve pér sektorin e mjedisit.

Buxheti i limituar né sektorin e mbrojtjes sé mjedisit.
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e Mungesa e kapaciteteve pér qasje né fondet ndérkombétare pér mjedisin dhe
kapaciteti i ulét absorbues.

¢ Infrastruktura e pamjaftueshme turistike - mungesa e rrugéve né disa zona, mungon
shénjimi turistik, hartat, gendrat informative turistike etj.

e Mungesa e njé plani lokal pér ndryshimet klimatike;

e Mungesa e investimeve pér projektet e zbutjen e ndikimeve té ndryshimeve klimatike
dhe pérshtatjes sé ndryshimeve klimatike.

6. Prioritetet mjedisore pér periudhén 2024-2028

Tabela 19: Prioritetet mjedisore pér periudhén 2024-2028

Pérshkrimi i prioriteteve Kryesore mjedisore sipas sektoréve

Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Ngritja e infrastrukturés pér grumbullimin e ujérave té zeza dhe atyre atmosferike
pér té gjitha vendbanimet e komunés.

Mbrojtja e cilésisé sé ujérave sipérfagésore pérmes ngritjes sé kapaciteteve pér
trajtimin e ujérave té ndotura urbane né zonat ruarale dhe ujérave té ndotura
industriale;

Rritja e cilésisé dhe sasisé sé ujit té pijes pérmes pérmirésimit té sistemit té
ujésjellésit né zonat urbane dhe rurale.

Mbrojtja nga vérshimet dhe pérmbytjet pérmes rregullimit té shtretérve té
lumenjve.

Vetédijésimi i farmeréve pér reduktimin e ndotjes sé ujérave nga bujqgésia dhe
menaxhimin e géndrueshém té plehrave;

Pjesémarrja né zbatimin e planit menaxhues pér pellgun e lumit Drini i Bardhé;

Ajri dhe zhurma

Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit pérmes reduktimit té burimeve nga djegiet e vogla;
Mbéshtetja dhe subvencionimi i ekonomive familjare dhe shérbimeve pér
ndérrimin e 1éndéve djegése dhe pajisjeve pér ngrohje;

Mbéshtetje dhe subvencionimi i ekonomive familjare pér izolimin e ndértesave
dhe eficencén e energjisé;

Pérmirésimi i informimit dhe rritja e vetédijésimit pér mbrojtje nga ndotja e ajrit;
Hartimi dhe zbatimi i planit té mobilitetit pér territorin e komunés sé Pejés;
Hartimi i Planit Lokal per Mbrojtje nga Zhurma;

Mirémbajtja dhe pastrimi i infrastrukturés rrugore pér zvogélimin e emetimeve té
pluhurit;

Mbéshtetja dhe subvencioni i bizneseve pér zévéndésimin e pajisjeve jo eficente
dhe vendosijen e filtrave pér reduktimin e ndotjes sé ajrit;
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Inventarizimi gjithépérfshirés i emetimeve qé i mbulon té gjitha burimet dhe llojet
e ndotjes sé ajrit, duke i dhéné prioritet sektorit té djegieve te vogla;

Zbatimi i gjobave pér ndotésit qé né ményré té qéllimshme rrisin shkarkimet né
mjedis pérmes djegijeve té hapura dhe té mbyllura;

Mbéshtetja dhe subvencionimi i iniciativave pér zhvillim té energjisé sé
ripértéritshme nga era dhe dielli duke marré parasysh standardet mjedisore;
Rritja e numrit té automjeteve hibride me standarde mé té larta Euro ne floten
komunale

Hartimi i projektit té ngrohjes géndore né zonén urbane dhe zbatimi i kérkesave
pér sistemet e ngrohjes tek ndértesat e reja kolektive;

Rritja e vetédijésimit dhe informimit pér mbrojtje nga ndotja e ajrit dhe mbrojtes
sé shéndetit nga ndotja e ajrit;

Zbatimi i veprimeve dhe aktiviteteve né rastet e emergjecave té tejkalimeve té
normave té cilésisé sé ajrit;

Fuqizimi institucional pér menaxhimin e ndotjes sé ajrit dhe zbatimin e planeve
dhe rregulloreve pér reduktimin e ndotjes.

Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

Mbrojtja e tokés bujgésore me cilési té larté nga zgjerimi i vendbanimeve,
ndértimet ilegale, ndértimi i rrugéve dhe aktivitetet ekonomike;

Mbrojtja e tokés nga erozioni dhe nga aktivitetet ilegale minerare;

Ulja e kontaminimit té tokés nga burimet direkte dhe jo-direkte dhe né ményré
specifike nga deponité e mbeturinave komunale, mbeturinat industriale dhe nga
aktivitetet ekonomike;

Zgjerimi i sistemit té ujitjes sé sipérfageve bujgésore;

Ngritja e kapaciteteve pér zhvillimin e agroturizmit dhe bujgésisé organike.

Hartimi i planeve té rregulluese dhe programeve monitoruese pér mbrojtjen e
tokave bujgésore dhe mbrojtjen e cilésisé sé dheut.

Ndarja e buxhetit dhe subvencioneve pér rehabilitimin dhe rikultivimin e
minierave té braktisura té cilat paraqesin rrezik té pérhershém pér erozion dhe
pér njerézit;

Menaxhimi i mbeturinave

Rehabilitimi dhe zgjerimi i kapacitetit té deponisé sanitare té mbeturinave né
Sferké;

Pérmirésimi i sistemit pér grumbulimin e mbeturinave pérmes zhvillimit té
infrastrukturés pér menaxhim té mbeturinave, dhe pérfshirjes sé vendbanimeve
né sistem té menaxhimit té mbeturinave.

Rritja e nivelit dhe mundésive pér ndarjen, reciklimin dhe kompostimin e
mbeturinave;

Eliminimi i deponive ilegale té mbaturinave dhe menaxhimi efikas i mbeturinave
né hapésira publike;
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Organizimi i fushatave té vetédijésimit pér menaxhimin e mbeturinave komunale;.
Promovimi i parimeve té ekonomisé qarkore dhe shfrytézimit té qéndrueshém té
resurseve;

Zbatimi i gjobave dhe masave ndeshkuese pér hudhjen e pakontrolluar té
mbeturinave né hapésira publike dhe né natyré.

Natyra dhe biodiversiteti

Mbrojtja e biodiversitetit dhe peisazheve té vlefshme natyrore né hapésirén e
komunés sé Pejés pérmes shpalljes sé zonave té mbrojtura;

Shfrytézimi racional dhe i géndrueshém i burimeve natyroré dhe promovimi i
vlerave natyrore;

Revitalizimi i ekosistemeve malore né pjesé té ndryshme té Pejés;

Mbrojtja dhe menaxhimi e pyjeve dhe parandalimi i prerjes sé pyjeve;
Ndalimi i gjuetisé ilegale dhe veprimeve qé e démtojén natyrén dhe
biodiversitetin.

Shénjimi i monumenteve dhe zonave té natyrés me tabela informuese;

Hartimi i Programit Lokal pér Mbrojtjen e Biodivesitetit;

Hartimi i planeve menaxhuese per zonat e mbrojtura te natyres;

Hartimi i planeve pér menaxhimin e pyjeve té uléta qé jané né kompetencé té
komunés;

Hartimi i planeve lokale pér zhvillimin e turizmit dhe promovimit té ekoturizmit.
Fuqizimi i menaxhimit té pyjeve dhe bashképunimit pér zvogélimin e prerjeve
ilegale dhe aktivitet tjera qé kané ndikim negativ né natyré;

Ndértimi i infrastrukturés turistike dhe objekteve akomoduese né zonat e
mbrojtura duke respektuar rregullat mjedisore dhe kérkesat e VNM;

Rritja e buxhetit pér mbrojtjen e natyrés dhe e kapaciteteve pér qasje né fondet
ndérkombétare;

Organizimi i fushatave té vétédijésimit pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit;

Té pérgjithshme

Parandalimi i efekteve mjedisore nga zhvillimet e reja negative;

Ngritja e vetédijes mjedisore dhe nxitja e pjesémarrjes shogérore né
vendimmarrjen mjedisore;

Fuqizimi i inspektoratit pér implementimin e legjislacionit né fushén e mjedisit;
Rritja e buxhetit dhe investimeve pér sektorin e mjedisit.

Pérfshirja dhe integrimi i mbrojtjes sé mjedisit né plane komunale dhe né strategji
té tjera sektoriale qé kané ndikim né mjedis.

Fuqizimi i bashképunimit ndérinstitucionale pér mbrojtjen e mjedisit;

Hartimi i planit komunal pér zhvillimin e turizmit té géndrueshém dhe trajnimi i
cicéronéve pér turizmin e géndrueshém.

Hartimi i plani lokal pér ndryshimet klimatike;
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7. Plani i aktiviteteve dhe veprimeve pér periudhén 2024-2028

Tabela 20: Plani i aktiviteteve dhe veprimeve pér periudhén 2024-2028 dhe pérgjegjésit pér implementim

Prioritetet Aktiviteti/Veprimi Buxheti Euro Pérgjegjési pér 2024 2025 2026 2027 2028
dhe burimi implementim 213 2 2130 & 2] 3 203 1] 213
Mbrojtja e Ngritja e infrastrukturés pér 500.000.00 KRU Hidro Drini X
resurseve ujore grumbullimin e ujérave té zeza dhe
dhe menaxhimi atyre atmosferike pér té gjitha
efikas i tyre vendbanimet e komunés.
Ndértimi i impiantit pér trajtimin e 500.000.00 KRU Hidro Drini X X
ujérave té ndotura urbane né Komuna
Terstenik MMPHI
Donatorét
Rregullimi i shtretérve té lumenjéve 500.000.00 Komuna, MMPHI X
pér mbrojtje nga vérshimet dhe
pérmbytjet
Zgjerimi i infrastrukturés pér furnizim 500.000.00 KRU Hidro Drini X X
me ujé té pijes
Fushaté vetédijésimi pér mbrojtje nga 10.000.00 Komuna, MMPHI X X
pérmbytjet dhe vérshimet
Pjesémarrja né zbatimin e veprimeve 500.000.00 Komuna, MMPHI X X
té Planit Menaxhues pér Pellgun e
Lumit Drini i bardhé
Fushaté vetédijésimi pér farmerét pér 10.000.00 Komuna, MMPHI X
reduktimin e ndotjes sé ujérave nga KRU Hidro Drini
bujgésia
Pérmirésimi i Subvencionimi i familjeve pér PLVCA Komuna X X
cilésisé sé ajrit ndérrimin e 1éndéve djegése me ndotje Komuna ME
té larté me ato me ndotje té ulét ME
Subvencionimi i familjeve pér PLVCA Komuna X X
ndérrimin e pajisjeve jo eficente me Komuna ME
ato eficente ME
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Subvencionimi i familjeve pér PLVCA Komuna
ndérrimin e sistemeve té ngrohjes jo Komuna ME
eficente me ato eficente ME
Hartimi i planit té mobilitetit pér 20.000.00 Komuna, DSHP
komunén e Pejés Komuna
Mirémbajtja dhe pastrimi i rrugéve pér 20.000.00 Komuna, DSHP
zvogélimin e emetimeve té pluhurit Komuna
Inventarizimi i burimeve té ndotjes 100.000.00 Komuna, DUMM
siaps sektoréve né komunén e Pejés Komuna,

Donatorét
Zbatimi i gjobave pér djegiet e hapura Komuna Komuna, DI
té mbeturinave dhe djegiet tjera
Rritja e numrit té automjeteve té Komuna, Komuna
hibride dhe elektrine né flotén e Operarotét e
komunés dhe né transportin publik Transportit

Mbéshtetja dhe subvencionimi i
inciativave pér shfrytézim té burimeve
té ripértristshme té energjisé

Komuna, ME,
Bizneset

Komuna, ME,

Hartimi i projektit pér ndértimin e Komuna, ME, DSHP
rrjetit té ngrohjes gendrore pér zonén Donatorét
urbane té gytetit
Ngritja e vetédijésimit dhe informimit Komuna, 0]Q, 0]Q, DKA
pér mbrojtje nga ndotja e ajrit dhe Donatorét
mbrojtjes sé shéndetit nga ndotja
Reduktimi i Hartimi i planit lokal pér zhurmé 20.000.00 Komuna/DUMM
zhurmés Komuna
Pércaktimi i zonave té zhurmés né 10.000.00 Komuna/DUMM
zonén urbane té qytetit Komuna
Ndryshimet Hartimi i Planit Lokal per Energji dhe 100.000.00 Komuna/DUMM
klimatike Klimé Komuna,
Donatorwt
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Zbatimi i veprimeve pér zbutje té Komuna, Komuna/DUMM
ndryshimeve klimatike nga Plani Lokal Donatorét
pér Energji dhe Klimé
Zbatimi i veprimeve pér pérshtatje Komuna, Komuna/DUMM
ndaj ndryshimeve klimatike nga Plani Donatorwt
Lokal pér Energji dhe Klimé
Shfrytézimi i Rehabilitimi dhe rikultivimi i Komuna Komuna
géndrueshém i minierave té braktisura té shfrytézimit KPMM DB
tokés dhe té resurseve minerare ME
pérmrésimi i Mbrojtja e tokés nga erozioni Komuna Komuna
cilésisé sé dheut DB
Rehabilitimi i hot-spoteve mjedisore Komuna, MMPHI Komuna

nga ndotja industriale

Hartimi i planit pér mbrojtjen e tokés 20.000.00 Komuna, DB
bujgésore me cilési té larté Komuna
Inventarizimi i burimeve té ndotjes sé 50.000.00 Komuna, DUMM
tokave Komuna,

Donatorét
Mbéshtetja dhe subvencionimi i Komuna, Komuna, DB

inciativave pér bujgési organike dhe

MBPZHR, AZHB

Pérmirésimi i
menaxhimit té
mbeturinave

agroturizém

Rehabilitimi dhe zgjerimi i kapacitetit 8.000.000.00 MMPH]I,

té deponisé sanitare té mbeturinave Komuna, KRM Ambienti
né Sferkeé MMPHI, BE

Pérfshirja e té gjitha vendbanimeve né PLMM DSHP
sistemin e grumbullimin e KRM Ambienti
mbeturinave

Eliminimi i deponive ilegale té PLMM DSHP
mbeturinave KRM Ambienti
Menaxhimi (mbledhja) e mbeturinave PLMM DSHP, ECO

né hapésira publike
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Ngritja e infrastrukturés pér ndarjen, PLMM DSHP,
riciklimin dhe kompostimin e KRM Ambienti
mbeturinave
Zbatimi i gjobave dhe masave PLMM DI, Policia e
ndéshkuese pér hedhjen e Kosovés
pakontrolluar té mbeturinave
Promovimi i parimeve té ekonomisé PLMM DSHP, 0]Q,
garkore né menaxhimin e MMPHI
mbeturinave
Fushaté vetédijésimi pér menaxhimin PLMM DSHP, 0]Q,
e mbeturinave komunale MMPHI
Mbrojtja e Marrja né mbrojtje e zonave té reja té Kosto Komuna, DUMM
natyrés dhe natyré administrative
biodiversitetit Revitalizimi i eksosistemeve natyrore 100.000.00 Komuna, DB
té degraduara Komuna, APK
Pyllézimi i sipérfageve té zhveshura 50.000.00 Komuna, DB X
Komuna, APK
Shenjézimi i zonave té mbrojtura té 10.000.00 Komuna, DUMM
natyreés Komuna, IKMN
Zbatimi i Planit Hapésinoré pér PK Komuna Komuna, DUMM
“Bjeshkét e Nemuna”
Hartimi i Planit Lokal pér Mbrojtjen e 20.000.00 Komuna, DUMM
Biodiveristetit Komuna
Hartimi i Planit menaxhues pér zonén 20.000.00 Komuna, DUMM
e mbrojtur Burimin e Drinit té Bardhé Komuna
dhe Shpellén e Radavcit
Hartimi i planit komunal pér turizém 20.000.00 Komuna, DUMM
té géndrueshém malor (ekoturizém) Komuna
Rritjae Fushaté vetédijésimi pér mbrojtjen e 20.000.00 Komuna, DUMM,
vetédijésimit dhe | mjedisit né shkolla té uléta dhe té Komuna DA
edukimit pér mesme
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mbrojtjen e Fushaté vetédijésimi pér mbrojtjen e 20.000.00 Komuna, DUMM,
mjedisit dhe natyrés dhe biodiversitetit Komuna
natyrés Fushaté vetédijésimi pér mbrojtjen e 20.000.00 Komuna, DUMM,
ujérave Komuna DSHP, KRU
HidroDrini
Fuqizimi i Ndarja e subvencioneve pér 100.000.00 Komuna
bashképunimit organizatat e shoqérisé civile té Komuna
ndérinstitucional | sektorit té mjedisit
pér mbrojtjen e Ndarja e buxhetit pér punén e 50.000.00 Komuna
mjedisit komitetit pér mbrojtjen e mjedisit Komuna
Fuqizimi i zbatimit té VSM dhe VNM né Kosto Komuna
kuadér té planeve, programeve dhe administrative
projekteve komunale
Fuqizimi i bashképunimit me gjykatat, Kosto Komuna
prokuroriné dhe Policiné e Kosovés administrative
pér parandalimin e degradimit té
mjedisit dhe natyrés
Fuqizimi i Rritja e numrit té inspektoréve té 100.000.00 Komuna, DI
kapaciteteve té mjedisit Komuna
komunés pér Rritja e buxhetit té komunés pér Komuna Komuna
mbrojtjen e mjedisit
mjedisit Trajnimi i zyrtaréve té sektorit té 50.000.00 Komuna, DUMM,
mjedisit té komunés Komuna DSHP
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8. Planii monitorimit té zbatimit té PLVM

Tabela 21: Plani i monitorimit pér zbatimin e PLVM, indikatorét e suksesit dhe ndikimi i pritshém

furnizim me ujé té pijes

e  Fushaté vetédijésimi pér
mbrojtje nga pérmbytjet dhe
vérshimet

e Pjesémarrja né zbatimin e
veprimeve té Planit
Menaxhues pér Pellgun e
Lumit Drini i bardhé

e  Fushaté vetédijésimi pér
farmerét pér reduktimin e
ndotjes sé ujérave nga
bujgésia

e (Gjatésia e gypave pér furnizim
me ujé té pijes tw shtuar.

e  Numriibanoréve té
vetédijésuar/Numri i
materialeve promovuese pér
mbrojtje nga pérmbytjet dhe
vérshimet té shpérndara;

e Numriiveprimeve té Planit
Menaxhues pér Pellgun e Lumit
Drini i Bardhé té zbatuara;

e Numriifermeréve té
vetédijésur/ Nurmi i materialeve
promovuese pér reduktimin e
ndotjes sé ujérave nga bujgésia
té shpérndara;

e Gjashtémujore

e Vjetore

e Gjashtémujore

Nr. | Prioritetet Aktivitetet Indikatorét e Suksesit Shpeshtésia e Ndikimi i pritshém
raportimit
1. Mbrojtja e e Ngritja e infrastrukturés pér | ® Kilometrat e kanaleve (gypave) e Vjetore Ujérat e zeza dhe atmosferike té
resurseve ujore grumbullimin e ujérave té pér grumbullimin e ujérave té grumbulluara si rezulat i ngritjes
dhe menaxhimi zeza dhe atyre atmosferike zeza dhe atyre atmosferike/ sé infrastrukturés pér
efikas i tyre pér té gjitha vendbanimet e Numri i vendbanimeve me grumbullimin e ujérave té zeza
komunés. infrastrukturé té rregulluar. dhe atyre atmosferike pér té
e Ndértimi i impiantit pér e  Kapacitetit i impiantit pér e Vjetore gjitha vendbanimet e komunés.
trajtimin e ujérave té ndotura trajtimin e ujérave té ndotura Ndotja e ujit e reduktuar si
urbane né Terstenik urbane né Térstenik; rezultat i fuksionalizimit té
e Rregullimi i shtretérve té e Kilometrat e shtretérve té e Vjetore impiantit pér trajtimin e ujérave
lumenjéve pér mbrojtje nga lumenjéve pér mbrojtje nga té ndotura urbane né Terstenik.
vérshimet dhe pérmbytjet vérshimet dhe pérmbytjet té Shtretérit e lumenjéve pér
e Zgjerimi i infrastrukturés pér rregulluar; mbrojtje nga vérshimet dhe
e Vjetore pérmbytjet té rregulluara;

Furnizimi me ujit té pijes e
pérmirésuar si rezultat i
regullimit té infrastrukturés;
Vetédijésimi pér mbrojtje nga
pérmbytjet dhe vérshimet e
ngritur;

Cilésia e ujit e pérmirésuar si
rezulat i zbatimit té veprimeve
té Planit Menaxhues pér Pellgun
e Lumit Drini i Bardhé;
Farmerét e vetédijésuar pér
reduktimin e ndotjes sé ujérave
nga bujgésia.

53




Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e Pejés 2024-2028

Pérmirésimi i
cilésisé sé ajrit

Subvencionimi i familjeve pér
ndérrimin e léndéve djegése
me ndotje té larté me ato me
ndotje té ulét

Subvencionimi i familjeve pér
ndérrimin e pajisjeve jo
eficente me ato eficente
Subvencionimi i familjeve pér
ndérrimin e sistemeve té
ngrohjes jo eficente me ato
eficente

Hartimi i planit té mobilitetit
pér komunén e Pejés
Mirémbajtja dhe pastrimi i
rrugéve pér zvogélimin e
emetimeve té pluhurit
Inventarizimi i burimeve té
ndotjes siaps sektoréve né
komunén e Pejés

Zbatimi i gjobave pér djegiet
e hapura té mbeturinave dhe
djegiet tjera

Rritja e numrit té
automjeteve té hibride dhe
elektrike né flotén e komunés
dhe né transportin publik
Mbéshtetja dhe
subvencionimi i inciativave
pér shfrytézim té burimeve té
ripértristshme té energjisé
Hartimi i projektit pér
ndértimin e rrjetit té
ngrohjes gendrore pér zonén
urbane té qytetit

Numri i familjeve pér ndérrimin
e léndéve djegése me ndotje té
larté me ato me ndotje té ulét té
subvencionura;

Numri i i familjeve pér
ndérrimin e pajisjeve jo eficente
me ato eficente té
subvencionura;

Numri i familjeve pér ndérrimin
e sistemeve té ngrohjes jo
eficente me ato eficente

Plani i mobilitetit pér komunén e
Pejés i hartuar dhe miratuar;
Sipérfaget e rrugéve té
pastruara nga pluhuri.

Burimet e ndotjes sipas
sektoréve né komunén e Pejés té
inventarizuara;

Numri i gjobave pér djegiet e
hapura té mbeturinave dhe
djegiet tjera té zbatuara;

Numri i automjeteve hibride dhe
elektrike né flotén e komunés
dhe né transportin publik;
Numri i inciativave pér
shfrytézim té burimeve té
ripértritshme té energjisé té
subvencionura;

Projektit pér ndértimin e rrjetit
té ngrohjes qendrore pér zonén
urbane té qytetit i hartuar;
Numri i qytetravée té
vetédijésuar dhe

Gjashtémujore

Gjashtémujore

Vjetore

Vjetore

Tremujore

Vjetore

Gjashtémujore

Vjetore

Vjetore

Vjetore

Cilésia e ajrit e pérmirésuar si
rezultat i reduktimit té ndotjes
nga ndérrimin e 1éndéve djegése
me ndotje té larté me ato me
ndotje té ulét.

Cilésia e ajrit e pérmirésuar si
rezultat i reduktimit té ndotjes
nga ndérrimi i pajisjeve jo
eficente me ato eficente;

Cilésia e ajrit e pérmirésuar si
rezultat i reduktimit té ndotjes si
rezultat i ndérrimit té sistemeve
té ngrohjes jo eficente me ato
eficente;

Mobilitetit né komunén e Pejés i
pérmirésuar si rezultat i zbatimit
té Plani i mobilitetit.
Mirémbajtja dhe pastrimi i
rrugéve pér zvogélimin e
emetimeve té pluhurit
Inventarizimi i burimeve té
ndotjes siaps sektoréve né
komunén e Pejés i realizuar;
Reduktimi i ndotjes si rezulat i
zbatimit té gjobave pér djegiet e
hapura té mbeturinave dhe
djegiet tjera;

Rritja e numrit té automjeteve té
hibride dhe elektrine né flotén e
komunés dhe né transportin
publik;

Burimet e ripértristshme té
energjisé né dispozicion si
rezultat i subvencionimit;

54




Plani Lokal i Veprimit né Mjedis pér Komunén e Pejés 2024-2028

Ngritja e vetédijésimit dhe

informuar/Numri i materialeve

Projekti pér ndértimin e rrjetit té

informimit pér mbrojtje nga promovuese te shpérndara; Gjashtémujore ngrohjes gendrore pér zonén
ndotja e ajrit dhe mbrojtjes urbane té qytetit i pérgatitur;
sé shéndetit nga ndotja Vetédijésimi dhe informimi pér
mbrojtje nga ndotja e ajrit dhe
mbrojtjes sé shéndetit nga
ndotja i pérmirésuar;
Reduktimi i Hartimi i planit lokal pér Plani lokal pér zhurmé i hartuar Vjetore Zhurma e reduktuar si rezulat i
zhurmés zhurmé dhe aprovuar; zbatimit té planit lokal pér
Pércaktimi i zonave té Numri i zonave té zhurmés né Vjetore zhurmé
zhurmés né zonén urbane té zonén urbane té qytetit té Standardet dhe normat e
qytetit pércaktuara; zhurmes té zbatuara né zonat
pérkatése urbane té qytetit.
Ndryshimet Hartimi i Planit Lokal per Plani Lokal per Energji dhe Vjetore Aspektet e zbutjes dhe
klimatike Energji dhe Klimé Klimé i hartuar dhe aprovuar; pérshtatjes ndaj ndryshimeve
Zbatimi i veprimeve pér Veprimet pér zbutje té klimatike té adresuara pérmes
zbutje té ndryshimeve ndryshimeve klimatike nga Plani Planit Lokal per Energji dhe
klimatike nga Plani Lokal pér Lokal pér Energji dhe Klimé té Gjashtémujore Klimé
Energji dhe Klimé zbatuara; Emetimet e GHG te reduktuara si
Zbatimi i veprimeve pér Veprimet pér pérshtatje ndaj rezultat i zbatimit te veprimeve
pérshtatje ndaj ndryshimeve ndryshimeve klimatike nga Plani pér zbutje té ndryshimeve;
klimatike nga Plani Lokal pér Lokal pér Energji dhe Klimé té Gjashtémujore Zbatimi i veprimeve pér
Energji dhe Klimé zbatuara; pérshtatja ndaj ndryshimeve
klimatike né sektorét relevant;
Shfrytézimi i Rehabilitimi dhe rikultivimi i Sipérfagja e minierave té Vjetore Minierat e braktisura té
géndrueshém i minierave té braktisura té braktisura té rehabilituara dhe shfrytézimit té resurseve
tokés dhe shfrytézimit té resurseve rikultivuara; minerare té rehabilituara;
pérmrésimi i minerare; Sipérfagja e tokés sé mbrojtur Vjetore Tokat e mbrojtura nga erozioni;
cilésisé sé Mbrojtja e tokés nga erozioni; nga erozioni; Hot-spoteve mjedisore nga
dheut Rehabilitimi i hot-spoteve Numri i hot-spoteve mjedisore Vjetore ndotja industriale té
mjedisore nga ndotja nga ndotja industriale té rehabilituara;
industriale rehabilituara;
Vjetore
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Hartimi i planit pér mbrojtjen
e tokés bujgésore me cilési té

Plani pér mbrojtjen e tokés
bujgésore me cilési té larté i

Toka bujgésore me cilési té larté
e mbrojtur si rezulat i zbatimit té

lartg; hartuar dhe aprovuar; Vjetore planit pér mbrojtjen e tokés;
Inventarizimi i burimeve té Burimet e ndotjes sé tokave té Burimet e ndotjes sé tokave té
ndotjes sé tokave; inventarizuara; Gjashtémujore inventarizuara;
Mbéshtetja dhe Numri i inciativave pér bujqési Bujgésia organike dhe
subvencionimi i inciativave organike dhe agroturizém té agroturizémi i zhvilluar si
pér bujgési organike dhe mbeéshtetura; rezulat i mbéshtetjes dhe
agroturizém; subvencionimit té iniciativave;
Pérmirésimi i Rehabilitimi dhe zgjerimi i Deponia sanitare e mbeturinave Vjetore Deponimi i mbeturinave né
menaxhimit té kapacitetit té deponisé né Sferké e zgjeruar dhe e deponiné sanitare té
mbeturinave sanitare té mbeturinave né rehabilituar; mbeturinave né Sferké;
Sferkeé Numrii ekonomive familajre té Vjetore Grumbullimi i mbeturinave
Pérfshirja e té gjitha pérfshira né sistemin e komunale i pérmirésuar;
vendbanimeve né sistemin e grumbullimin e mbeturinave; Vietore Zvogélimi i mbeturinave né
grumbullimin e mbeturinave; Numri i deponité ilegale té hapésira publike si rezulat i
Eliminimi i deponive ilegale mbeturinave té rehabilituara; eliminimit té deponive ilegale té
té mbeturinave; Sipérfaget (ha) té hapésira . mbeturinave;

.. . . e . Tremujore . . .
Menaxhimi (mbledhja) e publike té mirémbajtuara nga Menaxhimi i mbeturinave né
mbeturinave né hapésira mbeturinave; hapésira publike i pérmirésuar’
publike; Numri i . Rritja e nivelit té ndarjes,
Ngritja e infrastrukturés pér pajisjeve/infrastrukturés pér Vjetore riciklimit dhe kompostimit té
ndarjen, riciklimin dhe ndarjen, riciklimin dhe mbeturinave;
kompostimin e mbeturinave; kompostimin e mbeturinave; Reduktimi i mbaturinave si
Zbatimi i gjobave dhe masave Numri i gjobave dhe masave Gjashtémujore rezulat i zbatimit té gjobave dhe
ndéshkuese pér hedhjen e ndéshkuese pér hedhjen e masave ndéshkuese;
pakontrolluar té pakontrolluar té mbeturinave té Parimet e ekonomisé qarkore né
mbeturinave; zbatuara; menaxhimin e mbeturinave té
Promovimi i parimeve té Numri i fushatave pér Vjetore promovuara;
ekonomisé qarkore né promovimin e parimeve té Vetédijésimi pér menaxhimin e
menaxhimin e mbeturinave; ekonomisé qarkore né mbeturinave komunale i rritur si
Fushaté vetédijésimi pér menaxhimin e mbeturinave; Vietore rezulat i zbatimit té fushatave.

menaxhimin e mbeturinave
komunale.

Numri i popullisisé sé
vetédijésuar/numri i
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publikimeve dhe materialeve
tjera promovuese;

Mbrojtja e Marrja né mbrojtje e zonave Numri i zonave té reja té natyrés Vjetore Mbrojtja e natyrés dhe
natyrés dhe té reja té natyré; té marra né mbrojtje biodiversitetit i pérmrésuar si
biodiversitetit Revitalizimi i eksosistemeve Sipérfaget e ekosistemeve Gjashtémujore rezultat i marrjen né mbrojtje té
natyrore té degraduara; natyrore té degraduara té zonave te€ reja té natyres;
Pyllézimi i sipérfageve té revitalizuara; Eksosistemeve natyrore té
zhveshura; Sipérfaget (ha) té zhveshura té Gjashtémujore revitalizuara;
Shenjézimi i zonave té pyllézuara; Sipérfaqe te reja té pyjeve té
mbrojtura té natyrés; Numri i zonave té mbrojtura té Vjetore pyllézuara;
Zbatimi i Planit Hapésinoré natyrés té shenjézuara; _ o Zonat e mbrojtura té shenjézimi
pér PK “Bjeshkét e Nemuna”; Numri i akativiteteve té Planit Gjashtémujore dhe informimi i pérmirésuar;
Hartimi i Planit Lokal pér Hapésinoré pér PK “Bjeshkét e Planit Hapésinoré pér PK
Mbrojtjen e Biodiveristetit; Nemuna” té zbatuara; . “Bjeshkét e Nemuna” i zbatuar;
Hartimi i Planit menaxhues Plani Lokal pér Mbrojtjen e Vjetore Mbrojtja e natyrés dhe
pér zonén e mbrojtur; Biodiveristetit i hartuar dhe biodiversitetit e pérmrésuar si
Burimin e Drinit té Bardhé miratuar; rezultat i zbatimit té Planit Lokal
dhe Shpellén e Radavcit; Plani menaxhues pér zonén e Vietore pér Mbrojtjen e Biodiveristetit;
Hartimi i planit komunal pér mbrojtur Burimi i Drinit té Menaxhimi i zonés sé mbrojtur
turizém té qéndrueshém Bardhé dhe Shpellén e Radavcit i Burimin e Drinit té Bardhé dhe
malor (ekoturizém); hartuar dhe miratuar; Shpellén e Radavcit i
Plani komunal pér turizém té . pérmirésuar;
i . Vjetore
qéndrueshém malor Turizmi i€ géndrueshém malor i
(ekoturizém) i hartuar dhe promovuar;
miratuar;
Rritja e Fushaté vetédijésimi pér Numri i nxénéesve/numri i Gjashtémujore Nxénésit e vetédijésuar pér
vetédijésimit mbrojtjen e mjedisit né shkollave/numri i publikimeve mbrojtjen e mjedisit;
dhe edukimit shkolla té uléta dhe té dhe materialeve tjera Publiku u vetédijésuar pér
pér mbrojtjen e mesme; promovuese; mbrojtjen e natyrés dhe
mjedisit dhe Fushaté vetédijésimi pér Numri i popullisisé sé Gjashtémujore biodiversitetit;
natyres mbrojtjen e natyrés dhe vetédijésuar pér mbrojtjen e

biodiversitetit;

natyrés dhe
biodiversitetit/numri i

Publiku i vetédijésuar pér
mbrojtjen e ujérave;
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Fushaté vetédijésimi pér
mbrojtjen e ujérave.

publikimeve dhe materialeve
tjera promovuese;

Numri i popullisisé sé Gjashtémujore
vetédijésuar pér mbrojtjen e
ujérave/numri i publikimeve
dhe materialeve tjera
promovuese;
Fugqizimi i Ndarja e subvencioneve pér Numri i organizatave té Gjashtémujore Projektet e organizatave té
bashképunimit organizatat e shoqérisé civile shoqérisé civile té sektorit té shoqérisé civile pér mjedisin té
ndérinstitucion té sektorit té mjedisit; mjedisit té subvencionuara; zbatuara.
al pér Ndarja e buxhetit pér punén Shuma e buxhetit té ndaré pér Vjetore Puna e komitetit pér mbrojtjen e
mbrojtjen e e komitetit pér mbrojtjen e punén e komitetit pér mbrojtjen mjedisit e fugizuar dhe mé
mjedisit mjedisit; e mjedisit; efikase;
Fugqizimi i zbatimit té VSM Numri i planeve, programeve Gjashtémujore Zbatimit i VSM dhe VNM né
dhe VNM né kuadér té dhe projekteve ku éshté zbatuar kuadér té planeve, programeve
planeve, programeve dhe VSM dhe VNM. dhe projekteve komunale i
projekteve komunale; Numri i aktiviteteve te fuqizuar;
Fugizimi i bashképunimit me pérbashkéta mé gjykatat, Gjashtémujore Bashképunimi me gjykatat,
gjykatat, prokuroriné dhe prokuroriné dhe Policiné e prokuroriné dhe Policiné e
Policiné e Kosovés pér Kosovés pér parandalimin e Kosovés pér parandalimin e
parandalimin e degradimit té degradimit té mjedisit dhe degradimit té mjedisit dhe
mjedisit dhe natyrés. natyrés. natyrés i fugizuar;
Fuqizimi i Rritja e numrit té Numri i ri inspektoréve té Vjetore Inspektimi i mjedisit i fugizuar;
kapaciteteve té inspektoréve té mjedisit mjedisit; Numri i projekteve té reja pér
komunés pér Rritja e buxhetit té komunés Shuma e buxhetit té komunés Vjetore mjedisin nga buxheti i komunés;
mbrojtjen e pér mjedisit pér mjedisit Zyrtarét mjedisor té komunés té
mjedisit Trajnimi i zyrtaréve té Numri i zyrtaréve té sektorit té Gjashtémujore trajnuar pér zbatimin e detyrave

sektorit té mjedisit té
komunés

mjedisit té komunés té
trajnuar/Numri i programeve te
trajnimit;

dhe pérgjegjésive.
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9. Referencat dhe burimet e informacionit

1. Agjencia e Statistikave té Kosovés (https://askdata.rks-
gov.net/pxweb/sq/ASKdata/)

2. Air Quality in Kosovo Air Quality Portal (rks-gov.net) http://www.kosovo-
airquality.com/secure/index2.html.

3. ASK 2022, Vjetari Statistikor 2021

4. Raporti pér gjendjen e natyrés 2010-2014, AMMK

5. DEMO pér Mobilitetin Urban né Pejé

6. Gazeta Zyrtare e Republikés se Kosovés (https://gzk.rks-gov.net/)

7

8

Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2026 pér komunén e Pejés
. Ligji (2009/03-L-025) pér Mjedis

9. Ligjinr.02 /1-102 pér mbrojtjen nga zhurma

10. Ligji nr. 03/L-040 pér vetéqeverisje lokale

11. Ligji nr. 03/1-125 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

12. Ligji nr. 03/1-233 mbi mbrojtjen e natyrés

13. Ligji nr. 08/L-250 pér ndryshime klimatike

14. Ligji nr.03/1-153 pér pyjet e Kosovés

15. Ligji nr.04/1-147 pér ujérat e Kosovés

16. Lista e Trashégimisé kulturore pér mbrojtje té Pérkohshme Nr.110/2018 dhe Lista e
TK pér mbrojtje té Pérhershme Nr.69/2016

17.Vlerat e Trashégimisé Natyrore té Kosovés, MMPH/IKMN

18. Ndotja e ajrit né Kosové, Masat dhe instrumentet e politikave té propozuara pér té
reduktuar ndotjen né sektorét kyg, AMMK, SEPA, IVL, 2023

19. Plani Hapésinoré i Parkut Kombétaré “Bjeshkét e Nemuna”, [PH/MMPH 2023

20. Plani Komunal i Veprimit pér Eficencé té Energjisé 2018-2022 pér Komunén e Pejés

21. Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027, Komuna e Pejés

22. Draft Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit 2023-2027, Komuna e Pejés

23. Plani Operativ Emergjent Lokal i Komunés sé Pejés

24. Plani Regjional i Trashégimisé 2012-2015 (Pejé, Klin€, Decan, Istog, Junik dhe
Gjakové)

25. Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Pejés

26. Projekti pér zhvillimin e kapaciteteve pér kontrollin e ndotjes sé ajrit né Republikén
e Kosovés, MMPH/JICA

27. Projekti, Sistemi i Menaxhimit té Informacionit pér Cilésiné e Ajrit, ndryshimit té
sjelljes dhe shérbimet e komunikimit: Azhurnimi i inventarit té emisioneve, MFK &
AMMK 2021

28. Raport - Ndikimi i shfrytézuesve té rérés dhe zhavorit né gjendjen mjedisore té
lumenjve, AMMK 2022

29. Raport Vjetor pér Gjendjen e Ajrit 2021, AMMK 2022

30. Raporti i Gjendjes sé Mjedisit 2021, AMMK

31. Raporti i hotspoteve né Kosové 2012

32. Raporti i menaxhimit té mbeturinave komunale né Kosové pér vitin 2020, AMMK
2021

33. Raporti i Performancés sé KRU-2022, ARRU.
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34. Raporti pér gjendjen e mbeturinave komunale 2021, AMMK

35. Raporti pér Gjendjen e Ujérave 2020, AMMK

36. Raporti Vjetor pér Gjendjen e Ajrit 2022, AMMK

37.Regjistrimi i Bujgésisé 2014, ASK

38. Regjistrimi i Popullsisé 2011, ASK

39. Sektori i biomasés drunore né Kosové, Véshtrim i integruar mbi kérkesén dhe
ofertén pér drurin si léndé djegése, FAO 2015

40. Statuti i Komunés sé Pejés

41. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal té Komunés sé Pejés

42. Studimi i Ndotjes sé Tokés Bujgésore (SNTB) né Kosové, MMPH/GIZ 2015

43. Vlerésim, Popullsia e Kosovés, ASK 2021.

44, www.accursed-mountains.org
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PROJEKTI “NERA” -DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK
Daté 14.05.2024

PROCESVERBAL NGA KONSULTIMI PUBLIK ME QYTETARE PER DRAFT-
PLANIN LOKAL TE VEPRIMIT NE MJEDIS

E mbajtur mé daté 14 Maj 2024 (e Marté), duke filluar nga ora 13:30 né Sallén e Kuvendit té
Komunés sé Pejés.

Pjesémarrés né takim: Foto dhe lista e bashkéngjitur e participantéve

Mbledhja éshté hapur nga Z.Nasret Hajrizi - Drejtor i Drejtoratit pér Zhvillim Ekonomik, i cili
si udhéheqgés prezantoi géllimin e takimit.

Z. Hajrizi i pérshéndeti pjesémarrésit, dhe i’u urojé miréseardhje né konsultimin publik pér
draftin e Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis i cili &shté prezantuar para Kuvendit té Komunés
sé Pejés, dhe i njéjti ka vendosur gé ta dérgojé né diskutim publik. Pas diskutimit publik do té
dérgohet pér miratim si hap i métejshém drejt finalizimit.

Z. Hajrizi pérmendi se Projekti “NERA” financohet nga BE né kuadér té programit IPA pér
bashképunim ndérkufitar Mal i Zi — Kosové, bashkéfinacohet nga Komuna e Tuzit si dhe
Komuna e Pejés.

Aktivitet e projektit kané ndikim pozitiv né mbrotjen dhe promovimin e mbrojtjes sé mjedisit.
Né kuadér té aktiviteteve éshté krijimi dhe miratimi i Planit Lokal té Veprimit né Mjedis
(PLVM). Drafti i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis éshté shkruar dhe pérgaditur nga
organizata EkoZ té cilét jané kontraktuar pér ekspertizén e tyre nga Projekti “NERA”.

Z. Hajrizi i kaloj fjalén Z.Afrim Berisha nga organizata Eco Z pér prezentimin e PLVM-sé.
Z.Berisha prezentoj PLVM-né né detaje dhe potencojé bashképunimin e shkélgyer me KK Pejé
dhe gjithé akterét e tjeré té pérfshiré né draftimin e planit té lartécekur.

Pas prezentimit, u dha hapésira pér pytje/lkomente nga pjesémarrésit. Znj. Selvije Lajqi ngriti
si géshtje diskutimi cénimin e biodiverstitetit né zonat malore si dhe menaxhimin e
mbeturinave.

Z.Berisha sqaroj se biodiversiteti éshté si pjesé e vecanté pérbérése e PLVM-sé, dhe se
dokumenti pérbané té dhénat dhe sygjerimet pérkatése té késaj natyre. Pér mé shumé, ai shtoj
se KK Pejé ka aprovuar Planin pér Menaxhimin e Mbeturinave, plan i cili éshté né linjé té
njejté me PLVM-né.
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Z. Hajrizi njoftoj té pranishmit se pyetjet dhe sygjerimet eventuale mund té dérgohen edhe né
formé elektronike, né email-at e publikuar tek njoftimi zyrtar pér mbajtjen e Konsultimit

Publik.
Z. Hajrizi u falenderua dhe mbylli takimin.

Proces-mbajtése:
Alba Kogani
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

Neé bazé té nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqgeverisjen lokale nr.03/L-40 t€ dat€s 20 Shkurt 2008 dhe
nenit 52 t& Statutit t& Komunés sé Pejés 01/2020 me numér protokolli I.nr. 01-400/01-413431/2020 i
datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 15.05.2024, merr kété,

Konkluzion

I propozohet Kuvendit te Komunés pér shqyrtim dhe miratim te kérkesés te Drejtoris¢ pér Zhvillim
Ekonomik pér futje ne rend dite né seancén e ardhme t&¢ Kuvendin Komunal, pér te marr vendim pér
themelimin e Inkubatorit t& biznesit, konform materialit te bashkangjitur.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset Sekretaria e Kuvendit Komunal n€ Pejé .

Konkluzioni i dérgohet:

- Kuvendit Komunal né Pejé,
- Anétaréve t€ K.K. Pejé

- Arhivés.

. / ?_) [ KOMUNA E PEJES P e *;;[;'7
I.n%a@ 0 / 024 A Gazmend MuhaXheri
Pejé, 15 Maj 2024 Kryetar i Komunés




REPUBLIKA E KOSOVES REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA

OPSTINA PEC

REFERENCE :

PER/ZA/TO: Z. Gazmend Muhaxheri - Kryetar i komunés Pejé

cc Kryesuesit Kuvendit Komunal .
Z . Rexhep Kurtbogaj.
Z.Afrim Shala.

PERMES / PREKO / THROUGH:

NGA / OD / FROM: Z. Nasret Hajrizi. Drejtor pér zhvillim ekonomik -
Pejé

TEMA / SUBJEKAT / SUBJECT: Kérkesé KONKLUZION JURIDIK dhe pér futjen né
rend dite té né kuvendin komunal pér té marré
VENDIM PER THEMELIMIN | INKUBATORIT TE
BIZNESIT.

DATE: 15.05.2024

I nderuari Kryetar Z. Gazmend Muhaxheri

Né vijim e keni arsyeshmérine e kérkesés.
ARSYESHMERIA PER THEMELIMIN E INKUBATOREVE TE BIZNESIT NE QYTETIN E PEJES

Si né vendet e zhvilluara ashtu edhe né ato né zhvillim, sektori publik ka luajtur njé rol ky¢ né
pércaktimin e politikave, programeve dhe instrumenteve pér té mbéshtetur zhvillimin e
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme, duke krijuar njé mjedis dhe struktura té favorshme pér

ndérmarrésiné.

Komuna e Pejés gjegjsisht Drejtorati per Zhvillim Ekonomik &shté duke béré pérpjekje qé kété

mbéshtetje ta ofrojé edhe népérmjet themelimit t& INKUBATORIT TE BIZNESIT.



Qyteti i Pejés, i njohur edhe si njé ndér gendrat me fluksin mé té madh té biznesve éshté njé
ndér nder gytetet ge ka nevoje té domosdoshme pér ndértimin apo funksionalizimin té njé

inkubatori te biznesit.

Duke paré nevojén e domosdoshme dhe réndésiné pér zhvillim, mendohet se inkubatorét e
biznesit jané po aq té réndésishme sa edhe parget teknologjike né kété drejtim pér arsye se
ofrojné mbéshtetje té shuméanshme qé lehtésojné krijimin e bizneseve fillestare dhe i ndihmon
ato derisa té kené kapacitetin pér t& mbijetuar né njé treg konkurrues né rajonin e Pejés né

veganti por edhe té Dukagjinit né pérgjithési.

Inkubatorét e biznesit jané organizata ose programe gqé ofrojné mbéshtetje pér ndérmarrjet né
fazat e tyre fillestare pér té& ndihmuar né rritjen dhe zhvillimin e tyre t& géndrueshém. Kéto
struktura ofrojné njé gamé té gjeré shérbimesh qé pérfshijné hapésiré zyre, késhillim
menaxherial, ndihmé teknike, qasje né rrjetet profesionale, dhe shpesh heré edhe financim

fillestar ose ndihmé pér té arritur burime financimi té tjera.

Qéllimi kryesor i inkubatoréve té biznesit éshté té zvogélojné rreziget qé pérballen ndérmarrjet
e reja, té rrisin shanset e tyre pér sukses, dhe té& ndihmojné né krijimin dhe rritjen e vendeve té

reja té punés, té cilat jané edhe synime té komunés sé Pejés.

Takimet me pronarét e bizneseve, zyrtarét e zhvillimit ekonomik dhe stafin e universitetit “Haxhi
Zeka” na kané dhéné informata mbi pikat e forta dhe té dobéta té rajonit dhe burimet e tij pér

sipérmarrjen. Vézhgimet e béra nga kéta individé pérfshijné sa vijon:

- Njé nga cilésité mé té réndésishme té qyteti té Pejés éshté fugia punétore e zonés e
larmishme me mundési punésimi. Rajoni i Pejés pérmban gjithashtu shumé sipérmarrés
potencialé t& moshés sé mesme;

-  Kompanité e médha té vendosura né rajonin e Pejés jané njé burim i réndésishém
inovacioni;

- Bizneset e Pejés kané mungesé té fuqisé punétore té kualifikuar dhe kreativé.

Né praktikén e zakonshme té zhvillimit ekonomik, nevojat e ndryshme té bizneseve ekzistuese

dhe atyre fillestare mund té pérmbushen nga njé gamé e gjeré ofruesish shérbimesh. Kjo



ofrueshméri shpesh karakterizohet nga njé bashképunim minimal mes tyre dhe nga mungesa e
njé entiteti té vetém pér té koordinuar marrédhéniet midis bizneseve kliente dhe ofruesve té

shérbimeve.

Ka shumé struktura t& mundshme pér té ofruar ndihmé pér nisjen dhe rritjen e biznesit, sig

mund té jené inkubatorét e biznesit.

Né kéto situata, roli kryesor qé ata luajné éshté si njé piké kontakti e vetme pér bizneset, pér té
kuptuar se ¢faré ndihme jané né dispozicion dhe pér té siguruar gasje té ofruesit e duhur té

shérbimeve.

Vitet e fundit ka pasur njé numér té€ madh raportesh té kryera pér institucionet qeveritare dhe

organizata té ndryshme mbi nevojat e bizneseve né zhvillim.
Kéto raporte kané identifikuar nevoja kritike. Kéto nevoja pérfshijné sa vijon:

- Planifikimi i biznesit dhe trajnimi pér bazat e biznesit

- Asistencé teknike — menaxhim, juridik, kontabilitet, burime njerézore, tregti elektronike,
etj.

- Qasja né kapital

- Zhvillimi i tregut

- Mbéshtetja e prodhimit

- Zhvillimi i produkteve

Prandaj, pér té zhvilluar qytetin e Pejés né sferén ekonomike dhe pér té ndihmuar biznest e
reja dhe individét té cilét déshirojné té themelojné biznese té reja , Komuna e Pejés né
partneritet me universitetin “Haxhi Zeka”, i cili ka ekspertizén dhe pérvojén e déshmuar né
kété fushé, kérkojné nga Kuvendi Komunal gé té miratohet kérkesa pér inicimin e themelimit
té Inkubatoréve té Biznesit me financim nga Ministria e Industris€, Ndérmarrésisé dhe

Tregétisé.

Kjo kerkese béhét duke u bazuare né udhézimin administrativ nr 15/2016 neni 6 pika 1.4 e i cili
udhézim mbeshtetjen e ka té neni 19 paragrafi 3 té ligji nr 04/L-159 pér zonat ekonomike

,(Gazeta zyrtare nr 6,daté 12.03.2013),neni 8 nénparagrafil.4 té rregullores nr .02/2011 pér



fushat e Pérgjegjésisé Administrative té zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38
paragrafi 6 té rregullores sé Punés sé Qeverisé nr 09/2011 , ( Gazeta Zyrtare nr.15 daté

12.09.2011).



REPUBLIKA E KOSOVES REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA

OPSTINA PEC
REFERENCE :
PER/ZA/TO: Z. Gazmend Muhaxheri - Kryetar i komunés Pejé
CC: Kryesuesit Kuvendit Komunal .

Z . Rexhep Kurtbogaj.

Z.Afrim Shala.

PERMES / PREKO / THROUGH:

NGA / OD / FROM: Z. Nasret Hajrizi. Drejtor pér zhvillim ekonomik -
Pejé

TEMA / SUBJEKAT / SUBJECT: Kérkesé KONKLUZION JURIDIK dhe pér futjen né

rend dite té né kuvendin komunal pér té marré

VENDIM PER THEMELIMIN | INKUBATORIT TE
BIZNESIT.

DATE: 15.05.2024

| nderuari Kryetar Z. Gazmend Muhaxheri
Né vijim e keni arsyeshmérine e kérkesés.
ARSYESHMERIA PER THEMELIMIN E INKUBATOREVE TE BIZNESIT NE QYTETIN E PEJES
Si né vendet e zhvilluara ashtu edhe né ato né zhvillim, sektori publik ka luajtur njé rol ky¢ né
pércaktimin e politikave, programeve dhe instrumenteve pér té mbéshtetur zhvillimin e

ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme, duke krijuar njé mjedis dhe struktura té favorshme pér

ndérmarrésiné.

Komuna e Pejés gjegjsisht Drejtorati per Zhvillim Ekonomik éshté duke béré pérpjekje gé kété

mbéshtetje ta ofrojé edhe népérmjet themelimit t& INKUBATORIT TE BIZNESIT.



Qyteti i Pejés, i njohur edhe si njé ndér gendrat me fluksin mé té madh té biznesve éshté njé
ndér nder qytetet ge ka nevoje té domosdoshme pér ndértimin apo funksionalizimin té njé

inkubatori te biznesit.

Duke paré nevojén e domosdoshme dhe réndésiné pér zhvillim, mendohet se inkubatorét e
biznesit jané po aq té réndésishme sa edhe parget teknologjike né kété drejtim pér arsye se
ofrojné mbéshtetje té shuméanshme gé lehtésojné krijimin e bizneseve fillestare dhe i ndihmon
ato derisa té kené kapacitetin pér té mbijetuar né njé treg konkurrues né rajonin e Pejés né

vecanti por edhe té Dukagjinit né pérgjithési.

Inkubatorét e biznesit jané organizata ose programe gé ofrojné mbéshtetje pér ndérmarrjet né
fazat e tyre fillestare pér té ndihmuar né rritjen dhe zhvillimin e tyre té géndrueshém. Kéto
struktura ofrojné njé gamé té gjeré shérbimesh qé pérfshijné hapésiré zyre, késhillim
menaxherial, ndihmé teknike, gasje né rrjetet profesionale, dhe shpesh heré edhe financim

fillestar ose ndihmé pér té arritur burime financimi té tjera.

Qéllimi kryesor i inkubatoréve té biznesit éshté té zvogélojné rreziget qé pérballen ndérmarrjet
e reja, té rrisin shanset e tyre pér sukses, dhe té ndihmojné né krijimin dhe rritjen e vendeve té

reja té punés, té cilat jané edhe synime té komunés sé Pejés.

Takimet me pronarét e bizneseve, zyrtarét e zhvillimit ekonomik dhe stafin e universitetit “Haxhi
Zeka” na kané dhéné informata mbi pikat e forta dhe té dobéta té rajonit dhe burimet e tij pér

sipérmarrjen. Vézhgimet e béra nga kéta individé pérfshijné sa vijon:

- Njé nga cilésité mé té réndésishme té qyteti té Pejés éshté fugia punétore e zonés e
larmishme me mundési punésimi. Rajoni i Pejés pérmban gjithashtu shumé sipérmarrés
potencialé té moshés sé mesme;

- Kompanité e médha té vendosura né rajonin e Pejés jané njé burim i réndésishém
inovacioni;

- Bizneset e Pejés kané mungesé té fugisé punétore té kualifikuar dhe kreativé.

Né praktikén e zakonshme té zhvillimit ekonomik, nevojat e ndryshme té bizneseve ekzistuese

dhe atyre fillestare mund té pérmbushen nga njé gamé e gjeré ofruesish shérbimesh. Kjo



ofrueshméri shpesh karakterizohet nga njé bashképunim minimal mes tyre dhe nga mungesa e
njé entiteti té vetém pér té koordinuar marrédhéniet midis bizneseve kliente dhe ofruesve té

shérbimeve.

Ka shumé struktura t&€ mundshme pér té ofruar ndihmé pér nisjen dhe rritjen e biznesit, sic

mund té jené inkubatorét e biznesit.

Né kéto situata, roli kryesor gé ata luajné éshté si njé piké kontakti e vetme pér bizneset, pér té
kuptuar se c¢faré ndihme jané né dispozicion dhe pér té siguruar gasje té ofruesit e duhur té

shérbimeve.

Vitet e fundit ka pasur njé numér té madh raportesh té kryera pér institucionet geveritare dhe

organizata té ndryshme mbi nevojat e bizneseve né zhvillim.

Kéto raporte kané identifikuar nevoja kritike. Kéto nevoja pérfshijné sa vijon:

Planifikimi i biznesit dhe trajnimi pér bazat e biznesit

- Asistencé teknike — menaxhim, juridik, kontabilitet, burime njerézore, tregti elektronike,
etj.

- Qasja né kapital

- Zhvillimi i tregut

- Mbéshtetja e prodhimit

- Zhvillimi i produkteve

Prandaj, pér té zhvilluar qytetin e Pejés né sferén ekonomike dhe pér té ndihmuar biznest e
reja dhe individét té cilét déshirojné té themelojné biznese té reja , Komuna e Pejés né
partneritet me universitetin “Haxhi Zeka”, i cili ka ekspertizén dhe pérvojén e déshmuar né
kété fushé, kérkojné nga Kuvendi Komunal gé té miratohet kérkesa pér inicimin e themelimit
té Inkubatoréve té Biznesit me financim nga Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe

Tregétisé.

Kjo kerkese béhét duke u bazuare né udhézimin administrativ nr 15/2016 neni 6 pika 1.4 e i cili
udhézim mbeshtetjen e ka té neni 19 paragrafi 3 té ligji nr 04/L-159 pér zonat ekonomike

,(Gazeta zyrtare nr 6,daté 12.03.2013),neni 8 nénparagrafil.4 té rregullores nr .02/2011 pér



fushat e Pérgjegjésisé Administrative té zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38
paragrafi 6 té rregullores sé Punés sé Qeverisé nr 09/2011 , ( Gazeta Zyrtare nr.15 daté

12.09.2011).



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

Né& bazé té nenit 13 dhe 58 & Ligjit mbi vetégeverisjen lokale nr.03/L-40 t€ datés 20 Shkurt 2008 dhe
nenit 52 té Statutit t& Komungs sé Pejés 01/2020 me numér protokolli Lnr. 01-400/01-413431/2020 i
datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés. Z. Gazmend Muhaxheri mé datén 15.05.2024, merr KEte.

Konkluzion

I propozohet Kuvendit te Komun&s pér shqyrtim dhe miratim, subvencionimi i katérmbédhjeté (14)
zjetaréve nga Shoqata e Zejtaréve, Hotelieréve dhe Afaristéve né Pejé nga kodi per subvencionim
i Zyrés sé Kryetarit, sipas kerkesés me nr. protokolli 400/01-6928/2024 t& dates 23.01.2024.

Té pérzgjedhurit si mé poshté do t& pérfitojné secili né vleré prej 2,000.00€, ku vlera totale e kétij
subvencionimi do t& jeté 28,000.00€.

Té pérzgjedhurit sipas listés s& dorézuar nga SHZHA-sg, jané:

1. Burim Gorani: Birsképunues;
2. Lulzim Bruqi: Mbathétar;

3. Jeton Shehu: Mbathétar;

4, Shefqet Bajrami: Farkatar;

5. Parid Fetahu: Farkatar;

6. Gézim Muriqi: Farkatar;

7. Nexhet Belegu: Sarag;

8. Ymer Turjaka: Sarag;

9. Arben Belegu: Sarag;

10. Hysen Morina: Nallepunues;
11. Bajram Bardhi: Leshinués;
12. Afrim Lata: Qelepunues;
13. Vlilaznim Lata: Qelepunues;
14. Avdullah Dula: Tabak.

Pér implementimin e kéti] Konkluzioni do t& kujdeset Sekretaria ¢ Kuvendit Komunal né Pejé .

Konkluzioni i dérgohet:

- Kuvendit Komunal né Pejé,
- Anétaréve t& K.X. Pejé

- Arhivés. /

KOMUNA E PEJES / Y" N
‘-“AOO 0//%5 /2024 \q:—\\—k"“*‘

ydzménd Muhaxheri "
Pejé, 15 Maj 2024 Jievetar i Komunis ~o )/




Avni Gashi

— r——
From: Gazmend Muhaxheri
Sent: Monday, May 13, 2024 2:43 PM
To: Afrim N. Shala
Cc: Rexhep Kurtbogaj; Avni Gashi
Subject: Kerkese per Pike te Rendit te Dites se Takimit e Ardhshem te Kuvendit Komunal

I nderuari z. Shala,
Uroj té jeni miré!

Ju lutem, e pérgatitni si material pér Seancén e Kuvendit Komunal té kétij muaji
pikén pér subvencionimin nga kodi i buxhetit t& Zyrés sé Kryetarit, e cila ka té béjé
me mbéshtetjen e katérmbédhjeté (14) zjetaréve nga Shoqata e Zejtaréve,
Hotelieréve dhe Afaristéve né Pejé.

Té pérzgjedhurit do té pérfitojné secili né vieré prej 2,000.00€, ku vlera totale e kétij
subvencionimi do té jeté 28,000.00€.

Té pérzgjedhurit sipas listés sé& dorézuar nga SHZHA-s&, jané:

Burim Gorani: Birsképunues;
. Lulzim Brugqi: Mbathétar,

. Jeton Shehu: Mbathétar;

. Shefqet Bajrami: Farkatar;

. Parid Fetahu: Farkatar;

. Gézim Muriqi: Farkatar;

. Nexhet Belegu: Sarac,

. Ymer Turjaka: Sarag;

9. Arben Belegu: Sarag;

10. Hysen Morina: Nallepunues;
11. Bajram Bardhi: Lesh/nués;
12. Afrim Lata: Qelepunues;
13. Vilaznim Lata: Qelepunues;
14. Avdullah Dula: Tabak.

ONGOUNAWNH

Bashkangjitur gjeni dhe materialin.
Pér ¢cdo hollési tjetér shtesé, ju lutem, mos ngurroni té& na kontaktoni.

Singerisht,
Gazmend MUHAXHERI
Kryetar i Komunés sé Pejés

N

1 I

Sheqata e
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Shoqata e Zejtaréve f \( Hotelieréve dhe Afarls?eve

Association of craftman Hotelier and businessman

KUVENDIT KOMUNAL PEJE

- Kryetarit té Komuns -

Shoqata e Zejtarérve, Hotelieréve dhe Afaristéve né Pejé,
bané kérkesén pér ndarjen e subvencioneve per zejet né
shuarje e sipér.Megenése éshté edhe né interes t&€ komunés
sé Pejés qé té ruhen zejet 2 vjetra té€ cilat veq jané shuar
pothuajse shumica prej tyre.

Prandaj Komuna e Pejés duhet té ju ndihmoj bile sadopak
gé té kané mundési ta paguajné geran e dyganit apo té
investojné ne repromaterial gé ta kané njé egzistence.

Duke pare gjendjen né té cilén tani gjendemi me shtrajtime
enorme pér ¢do dité e rruges éshté gé komuna té interveno;j
sadopak gé kéta zejtar ta dijné se ka ende kush interesohet
pér gjendjen e tyre.

Pejé me 22.01/2024 Kryetar!

Prof.Bujar, Miia
D

Ul




FCI069-182 Query cash accounts 23/01/24
PEJA 10:39:18

Ident. 316500 SH Z H A - JURI. - ANGL.

Account 2000 KREDITET Acc.0 GJON KABASHI
Heading
Interests Kategori e rregullt **Balance EUR 0,000
MONTHLY Preposted 0,000
Balance today 0,000

IBAN XK@51403000031650015

F1=Tools F3/F12=End F13=Post.mvts. Fl4=Val.mvmnts F15=Detail F16=Check Sign.
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA 5

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

N& bazé t& nenit 52. pika 2. t& Ligjit Nr. 03/L — 040 Pér Vetéqeverisje Lokale t€ Republikés s&
Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28.daté: 04. Qershor 2008”) , nenit 20
paragrafi 1 pika 1.4. dhe nenit 42, t& Statutit Nr. 01/2020 t&€ Komun&s s€ Pejés, I. Numér: 01-
016/01-413431 daté : 30. Shtator 2020, Komiteti p&r Politiké e Financa, né takimin e mbajtur
me daté: 16 maj 2024, né rekomandim DCPJ-sé dhe propozim t& Kryetarit Komunés s¢ Pejés,

nxjerré kéte:

KONKLUZION

I REKOMANDOHET Kuvendit Komunal Pejé, t& shqyrton dhe miraton kémbimin e pronés sé
paluajtshme Komunale me pronén private t& Arton Kelmendit me qéllim t€ realizimit t&
“Ndértimi i Objektit t& Ri t& Komunés” sipas Planit Rregullues Urban “Qendra-Pej€”, sipas

Planit Zhvillimor Komunal, si¢ u &shté& prezantuar anétareve t&€ kuvendit né material pé&r takim.

I. Numér: 463/01-36011
Pejé, date: 16 Maj 2024

KUVENDI KOMUNAL PEJE
-Komiteti pér Politiké e Financa-




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

N& bazé té nenit 52. pika 2. t& Ligjit Nr. 03/L. — 040 Pér Vetéqeverisje Lokale t&€ Republikés sé
Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés nr.28.daté: 04. Qershor 2008”) , nenit 20
paragrafi 1 pika 1.4. dhe nenit 42, t& Statutit Nr. 01/2020 t& Komunés s& Pejés, I. Numér: 01-
016/01-413431 daté : 30. Shtator 2020, Komiteti pér Politiké e Financa, n€ takimin ¢ mbajtur

me daté: 16 maj 2024, n& rekomandim t& Kryetarit Komunés s¢ Pejés, nxjerré kéte:

KONKLUZION

I REKOMANDOHET Kuvendit Komunal Pejé, t& shqyrton dhe miraton Nismé&n pér
bashké&punim Komunal Nérkombétar né mes t& Komunés s¢ Pejés dhe Komunés s€ Ulqinit, si¢ u

&shté prezantuar anétareve t& kuvendit né material pér takim.

L. Numér: 400-01/35429
Pejé, date: 16 Maj 2024

KUVENDI KOMUNAL PEJE
-Komiteti pér Politiké e Financa-




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

Né& bazé t& nenit 52. pika 2. t& Ligjit Nr. 03/L — 040 Pér Vetégeverisje Lokale t€ Republikés s&
Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés nr.28.daté: 04. Qershor 2008”) , nenit 20
paragrafi 1 pika 1.4. dhe nenit 42, t& Statutit Nr. 01/2020 t&€ Komunés s& Pejés, I. Numér: 01-
016/01-413431 daté : 30. Shtator 2020, Komiteti pér Politiké e Financa, né takimin e mbajtur
me daté: 16 maj 2024, n& rekomandim DCPJ-s¢ dhe propozim t& Kryetarit Komunés s& Pejés,

nxjerré kéte:

KONKLUZION

I REKOMANDOHET Kuvendit Komunal Pejé, t& shqyrton dhe miraton shfuqizimin e Vendimit
Nr. 03/2024 me nr.protokolli 400-01/11637, t& datés 27.02.2024 t& Kuvendit t&¢ Komunés s&

Pejés, si¢ u éshté prezantuar anétareve t& kuvendit n€ material pér takim.

I. Numér: 463-01/36017
Pejé, date: 16 Maj 2024

KUVENDI KOMUNAL PEJI
-Komiteti pér Politiké e Financa-

KUVENDIT,
wurtbogaj



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA 5

KOMUNA E PEJiES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

NE& bazé té nenit 52. pika 2. t& Ligjit Nr. 03/L — 040 Pér Vetéqeverisje Lokale t€ Republikés s&
Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés nr.28.daté: 04. Qershor 2008”) , nenit 20
paragrafi 1 pika 1.4. dhe nenit 42, t& Statutit Nr. 01/2020 t& Komunés s& Pejés, I. Numér: 01-
016/01-413431 daté : 30. Shtator 2020, Komiteti pér Politiké e Financa, n& takimin e mbajtur
me daté: 16 maj 2024, né rekomandim DCPJ-s¢ dhe propozim t& Kryetarit Komunés s€ Pejés,

nxjerré kété:

KONKLUZION

I REKOMANDOHET Kuvendit Komunal Pejé, t& shqyrton dhe miraton k&mbimin e pronés sé
paluajtshme Komunale me pronén private t& Avdyl Cetaj me qéllim t€ realizimit t€ shtegut t&
ecjes buzé Lumit “Lumbardh&” dhe ndértimit t& rrugés ‘’Maja Zez&’’sipas PZHK, si¢ u &shté

prezantuar anétareve t€ kuvendit né material pér takim.

I. Numér: 463-01/36013
Pejé, date: 16 Maj 2024

KUVENDI KOMUNAL PEJE
-Komiteti pér Politiké e Financa-

—
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

NE& bazé té nenit 52. pika 2. t& Ligjit Nr. 03/L — 040 Pér Vetéqeverisje Lokale t&€ Republikés s&
Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28.daté: 04. Qershor 2008”) , nenit 20
paragrafi 1 pika 1.4. dhe nenit 42, t& Statutit Nr. 01/2020 t&€ Komunés s& Pejés, I. Numér: 01-
016/01-413431 daté : 30. Shtator 2020, Komiteti pér Politiké e Financa, né takimin e mbajtur
me daté: 16 maj 2024, né rekomandim DCPJ-s¢ dhe propozim t& Kryetarit Komunés s& Pejés,

nxjerré kété:

KONKLUZION

I REKOMANDOHET Kuvendit Komunal Pejé, t& shqyrton dhe miraton paraprakisht draft —
vendimin pér dhénie né shfrytézim afat shkurtér t& pronés sé€ paluajtshme Komunale né objekt t&
Komunés — dy (sportele) pér aktivitete bankare, si¢ u &shté prezantuar anétareve t&€ kuvendit n&

material pér takim.

I. Numér: 463-01/36014
Pejé, date: 16 Maj 2024

KUVENDI KOMUNAL PEJE
-Komiteti pér Politiké e Financa-

FANKUVENDIT,

¥ \ﬂztbogaj



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

N& bazg té nenit 52. pika 2. t& Ligjit Nr. 03/L — 040 Pér Vetéqeverisje Lokale t&€ Republikés sé
Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés nr.28.daté: 04. Qershor 2008™) , nenit 20
paragrafi 1 pika 1.4. dhe nenit 42, t& Statutit Nr. 01/2020 t&€ Komunés s€ Pejés, I. Numé&r: 01-
016/01-413431 daté : 30. Shtator 2020, Komiteti pér Politiké e Financa, n€ takimin e mbajtur
me daté: 16 maj 2024, né rekomandim DCPJ-s€ dhe propozim t& Kryetarit Komunés s& Pejés,

nxjerré kété:

KONKLUZION

I REKOMANDOHET Kuvendit Komunal Pejé, té shqyrton dhe formon komisionin vlerésues
pér zbatimin e procedurave t& dhénies n& shfrytézim afat shkurtér t&€ pronés s¢ paluajtshme
Komunale né objekt t& Komunés -dy(sportele) pér aktivitete bankare, si¢ u &shté prezantuar

anétareve t€ kuvendit né material pér takim.

I. Numér: 463-01/36016
Pejé, date: 16 Maj 2024

KUVENDI KOMUNAL PEJE
-Komiteti pér Politiké e Financa-
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E PEJES MUNICIPALITY OF PEJA OPSTINA PEC

Né& bazé t& nenit 52. pika 2. t& Ligjit Nr. 03/L — 040 Pér Vetéqeverisje Lokale t& Republikés sé&
Kosovés (“Gazeta zyrtare € Republikés s& Kosovés nr.28.daté: 04. Qershor 2008”) , nenit 20
paragrafi 1 pika 1.4. dhe nenit 42, t& Statutit Nr. 01/2020 t& Komunés s€ Pejés, I. Numér: 01-
016/01-413431 dat& : 30. Shtator 2020, Komiteti pér Politiké e Financa, né takimin e mbajtur
me daté: 16 maj 2024, né rekomandim DCPJ-sé dhe propozim t& Kryetarit Komuné&s s& Pejés,

nxjerré kété:

KONKLUZION

I REKOMANDOHET Kuvendit Komunal Pejé, t& shqyrton dhe formon e komisionin e ankesave
té¢ paléve n& procedurén e dhénies né shfrytézim afat shkurtér dhe afatgjaté t&€ pronés sé

paluajtshme komunale, si¢ u &shté prezantuar anétareve t€ kuvendit né material pér takim.

I. Numér: 463-01/36018
Pejié, date: 16 Maj 2024

KUVENDI KOMUNAL PEJE
-Komiteti pér Politiké e Financa-

KUVENDIT,



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

N¢ baz€ t& nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datés 20 Shkurt 2008 dhe
nenit 52 t€ Statutit t&€ Komunés s¢ Pejés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, Gazmend Muhaxheri, mé
08.05.2024, nxjerr kété:

Konkluzion

I Propozohet Komitetit pér Politik dhe Financa q¢ t& rekomandoj Kuvendit pér votim nismén e
bashk&punimit komunal ndérkombétar né mes t&¢ Komunés se Pejés dhe Komunés sé Ulginit.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset Zyra e kryetarit dhe sekretaria ¢ Kuvendit né Peje.

Konkluzioni i dérgohet:
- Kuvendit Komunal né Peje
- Drejtoratit per Administrates
- Arhives

KOMUNA E PEJES :
l.nr.400€)k155o‘\&92024 GhukogdMuhdxhery / |
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

Nég bazé t& nenit 11, 12 dhe 58 t¢ Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datgs 20 Shkurt
2008 dhe né mbéshtetje t& nenit 24 dhe 25 t& ligjit mbi dhénien né shirytézim dhe kémbimin e
pronés komunale ligji nr.06/L092 dhe nenit 20 dhe 52 t& Statutit t& Komunés sé Pejés nr, 01/2020 i
datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 10.05.2024 pas
shqyrtimit t& rekomandimit ¢ Drejtoratit pér Céshtje Pronésore Juridike pér kémbimin e pronave
né mes 1€ Komunés dhe Arton Kelmendi me qellim & realizimit “Ndértimi i objektit te ri te
Komunés’” sipas Planit Rregullues Urban Qendra- Pejé”” sipas PZHK , merr kété:

Konkluzion

I propozohet Komitetit Pér politik dhe Financa né Pejé, t& shqyrton dhe te rekomandon pér
miratim né Asamblené Komunale ne Pej€ kérkesén e drejtorisé pér Céshtje Pronésoro Juridike pér
kémbimin e pronave né mes t& Komunés dhe Arton Kelmendi me qellim t& realizimit “Ndértimi i
objektit te ri te Komunés™* sipas Planit Rregullues Urban “ Qendra- Pejé’* sipas PZHK .

P&r implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset drejtorati pér Céshtje Pronésore Juridike

Konkluzioni i dérgohet:

- Drejtoratit pér Céshtje Prongsore Juridike,

- Komitetit Pér Politik dhe Financa

- Sekretarisé se Kuvendit Komunal n& Peje dhe
- Arkivit.

KOMUNA E PEJES (S TN A
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT
MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

Né bazé t& nenit 13 dhe 58 1@ Ligjit mbi vetégeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datés 20 Shkurt 2008
dhe nenit 52 & Statutit & Komunds s¢ Pejés 01/2020 me numer protokolli I.nr. 01-016/01-
41343172020 i datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén
10.05.2024, merr kété,

Konkluzion

I propozohet Komitetit pér Politik dhe Financa pér shqyrtim dhe aprovim qé i nijeti material (&
dérgohet né Kuvend pér shfugizimin e vendimit nr 03/2024 me nr protokolli 400-01/11637 te
datés 27 shkurt 2024 KK Pejé mbi miratimin e propozimit & Kryetarit te Komunés pér
kémbimin e pronés se paluajtshme Komunale me pronén private & Avdyl Cetaj me qgellim te
realizimit te shtegut & ecjes buzé Lumit “*Lumbardh&’ dhe ndértimit & rruggs “"Maja zezé"
sipas PZHK.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset Sekretaria e Kuvendit Komunal ng Pejé
dhe DCP]J.

Konkluzioni i dérgohet:
- Kuvendit Komunal ng Pejg,

- Anétaréve t& KPP

- DCPJ

- Arhivés,
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

NE bazé té nenit 11, 12 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/L.-40 & datés 20 Shkurt
2008 dhe né mbéshtetje té nenit 24 dhe 25 t& ligjit mbi dhénien né shfrytézim dhe k&émbimin e
pronés komunale ligji nr.06/L092 dhe nenit 20 dhe 52 t& Statutit t& Komunés sé Pejés nr. 0120201
datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 10.05.2024  pas
shqyrtimit t& rekomandimit t& Drejtoratit pér Céshtje Pronésore Juridike pér k&mbimin e pronave
né mes t& Komunés dhe Avdyl Cetaj me gellim t& realizimit t& shtegut te ecjes buz€ Lumit
< Lumbardhé’’ dhe ndértimit t& rrugés Maja e Zez& sipas PZHHK, merr kété:

Konkluzion

I propozohet Komitetit Pér politik dhe Financa n& Pejé, (& shqyrton dhe te rekomandon pér
miratim né Asamblené Komunale ne Pejé kérkesén ¢ drejtorisé pér Céshtje Pronésoro Juridike pér
kémbimin e pronave né mes t& Komunés dhe Avdyl Cetaj me gellim (€ realizimit (€ shtegut t€ ecjes
buzé Lumit ©’Lumbardh&’’ dhe ndértimit t& rrugés Maja ¢ Zez€ sipas PZHHK.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset drejtorati pér Céshtje Pron€sore Juridike

Konkluzioni i dérgohet:

- Drejtoratit pér Céshtje Pronésore Juridike,

- Komitetit Pér Politik dhe Financa

- Sekretarisé se Kuvendit Komunal né Peje dhe
- Arkivit.

KOMUNA E PEJES
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

Né bazé t& nenit 11, 12 dhe 58 t& Ligjit mbi vetégeverisjen lokale nr.03/L-40 t& datés 20 Shkurt
2008 dhe né mbéshtetje t& nenit 24 dhe 25 t& ligjit mbi dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés komunale ligji nr.06/1.092 dhe nenit 20 dhe 52 t& Statutit t€ Komunés s¢€ Pejés nr. 01/2020 |
datés 30 shtator 2020, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 10.05.2024 pas
shqyrtimit t& rekomandimit t& Drejtoratit pér Céshtje Pronésore Juridike pér dhénien ne shfrytézim
t& pronés se paluajtshme Komunale ne objekte té Komunés, te dy sporteleve pér aktivitete bankare ,
merr kéte:

Konkluzion

I propozohet Komitetit Pér politik dhe Financa né Pejé, t& shqyrton dhe te rekomandon pér
miratim né Asamblené Komunale ne Pejé kérkesén e drejtorisé pér Céshtje Pronésoro Juridike pér
dhénien ne shfrytézim t& pronés se paluajtshme Komunale ne objekte t&€ Komunés, te dy sporteleve
pér aktivitete bankare.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset drejtorati pér Céshtje Pronésore Juridike

Konkluzioni i dérgohet:

- Drejtoratit pér Céshtje Pronésore Juridike,

- Komitetit Pér Politik dhe Financa

- Sekretarisé se Kuvendit Komunal né Peje dhe
- Arkivit.

KOMUNA E PEJES
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

Ne bazé t€ nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqgeverisjen lokale nr.03/1.-40 t& datés 20 Shkurt 2008

dhe nenit 52 t& Statutit t& Komunés sé Pejés 01/2020 me numér protokolli Lnr. 01-016/01-

413431/2020 i datés 30 shtator 2020 si dhe neni 17 te ligjit mbi dhénien ne shfrytézim dhe

kémbimin e pronés komunale ligji nr 06/L-092 pé&r formimin e komisionit vler&sues pér dhénien

ne shirytézim te dy sporteleve pér aktivitete bankare te cilat gjinden ne objektin e Administratés

t€ Komunés, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 10.05.2024, merr kété,
Konkluzion

I propozohet Komitetit pér Politik dhe Financa ta shqyrton dhe t’ia rekomandon Kuvendit
Komunal né€ Pejé€, propozimin pér formimin e komisionit Vlerésues hapésira publike pér dhénien
ne shfrytézim te dy sporteleve pér aktivitete bankare te cilat gjinden né objektin e Administratés
t& Komunés, sipas nenit 17 pika 2 t& Ligjit 06/L-092.

1. anétar i Kuvendit

2. anétar 1 Kuvendit

Ndérsa te propozuar nga Kryetari i Komungs anétaret nga ekzekutivi i komunégs jané:
1. Edonjeta Berisha Drejtoresh e drejtorisé pér Inspeksion
2. Arianit Krasniqi Drejtor i drejtorisé pér Céshtje Pronésore Juridike

3. 0JQ

I rekomandohet Komitetit pér Politik dhe Financa pér shqyrtimin me propozim qé e njéjta si e
tille t& i propozohet Asamblesé Komunale p&remérim nga dy anétar Vlerésues sipas nenit 17 te
Ligjit 06/L-092.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset Sekretaria ¢ Kuvendit Komunal né Pejé
dhe DCPJ.

Konkluzioni i dérgohet:

- Kuvendit Komunal n¢ Pejé,
- Anétaréve t&¢ KPP

; DCPJ

- Arhivés.

KOMUNA E PEJES
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E PEJES

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF PEJA

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA PEC
ZYRA E KRYETARIT

MAYOR OFFICE
URED PRECEDNIKA

Né bazé t& nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale nr.03/1.-40 t& datés 20 Shkurt 2008
dhe nenit 52 t& Statutit t& Komungs s& Pejés 0172020 me numér protokolli I.nr. 01-016/01-
413431/2020 i datés 30 shtator 2020 si dhe neni 17 te ligjit mbi  dhénien ne shfrytézim dhe
kémbimin e pronés komunale ligji nr 06/1.-092 pér formimin e komisionit pér vlergsim pér
dhénien ne shfrytézim te dy sporteleve pér aktivitete bankare te cilat gjinden ne objektin ¢ a
Administratés & Komunés, Kryetari i Komunés, z. Gazmend Muhaxheri mé datén 10.05.2024.
merr kéte,
Konkluzion

I propozohet Komitetit pér Politik dhe Financa ta shgyrton dhe t’ia rekomandon Kuvendit
Komunal ng Pejé, propozimin pér formimin e komisionit pér vlerésim e ankesave i cili do t&
shqyrtoj ankesat e paléve ne procedurén e dhénies ne sh frytézim afatshkurtér dhe afatgjaté te
pron€s se paluajtshme t& Komunés pér hapésira publike sipas nenit 18 pika 2 t& Ligjit 06/1.-092.

1. anétar 1 Kuvendit

25 anétar 1 Kuvendit

Ndérsa te propozuar nga Kryetari i Komunés anétaret nga ekzekutivi i komunégs jang:
I. Albulena Mujaj Baj raktaraj Drejtoresh e drejtorisé pér Mirégenie Sociale
2. Nita Panduri Drejtoreshé ne drejtorin pér Administraté

3. 0IQ

I rekomandohet Komitetit pér Politik dhe Financa per shqyrtimin me propozim qé e njgjta si e
tille & i propozohet Asamblesé Komunale pér emérim nga dy anétar pér shqyrtimin e ankesave
i cili do t& shqyrtoj ankesat e paléve ne procedurén e dhénies ne shirytézim afatshkurtér dhe
afatgjaté te pronés se paluhatshme té Komunés sipas nenit 18 te Ligjit 06/L-092.

Pér implementimin e kétij Konkluzioni do t& kujdeset Sekretaria e Kuvendit Komunal né Pejé
dhe DCPJ.

Konkluzioni i dérgohet:

- Kuvendit Komunal ng Pejg, -

- Anétaréve té KPP LA

- DCPJ S LE 2N

. \c, )
. Arhivés. /'{/ O
KOMUNA E PEJES ECINCR
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Procesverbali i takimit té dyté dhe pérfundimtar i
Komisionit pér Tituj nderi dhe mirénjohje

Anétaret e Komisionit:

Atdhe Berisha - kryesues i komisionit (LDK)
Xhevahire Ceku - anétare e komisionit nga PDK
Granit Villa - anétare e komisionit nga Shoqgéria Civile
Bujar Agusholli - anétare e komisionit (VV)

Izet Kojic - anétare e komisionit Subjekti Politik BIP
Xhenet Syka - DKRS Komuna e Pejés

Nuk mori pjese Labinot Panxha nga (AAK)

Komisioni né pérbérje té lartpérmendur konstatoj qé ka kuorum pér mbarévajtjen e takimit té rregullt dhe
si vazhdimési i procedoj té kompletuar propozimet si vijon:

Titulli qytetar nderi profesor — Prof. Muhamed Kérveshi me motivacion pér kontribut té jashté
zakonshém si profesor, analiste, autor i shume librave, pérkthyese profesional, kontribuues i jetés
kulturore ne vecanti teatrit dhe njohés i jashté zakonshém i kulturave evropiane

Titulli gytetar nderi i huaj — Z. Donato Giuliani, késhilltar pér bashképunim dhe veprim kulturor —
Republika e Kosovés, drejtori i pare i institutit francez ne Kosove dhe organizator i edicionit
“Atemosferes” si edicioni me i suksesshém i Frankofonise né Kosove, ku Peja ishte kryeqytet.

Titulli nderi i gytetit — Z. Ramadan Krasnigi, pér kontributin e tij si artiste i merituar i gytetit, me
gjysme shekulli karrieré, ne promovimin e kéngés se miréfillté popullore dhe qytetare dhe vlerave
artistike té qytetit té Pejés. Dhe kulturore artistike ne té gjitha kontinentet e globit.

Laureaté pér té drejtat e grave :

Laureaté pér té drejtat e grave Znj. Drita Krasniqgi, kontribuuese e c¢éshtjes kombétare, té drejtave té
njeriut dhe té drejtave té grave ne veganti.

Laureaté pér té drejtat e grave - Znj. Gjeneza Budima, Ambasadore e Kosovés né Budapest té Hungarisé.

Laureaté pér té drejtat e grave - Znj. Lendita Haxhitasim Ambasadore e Kosovés né Romé té Italisé



Laureaté pér té drejtat e grave Znj. Nita Luci Ambasadore e Kosovés ne Oslo té Norvegjisé

Pér kontributin e tyre té shquar né promovimin e vlerave té kulturés diplomatike te Komunés sé Pejés
dhe Republikés sé Kosovés, si dhe pér pérkushtimin e tyre te jashtézakonshém né nxitjen e turizmit,
ekonomisé dhe arsimit né qytetin toné.

Post Mortum:

Komisioni nder té tjera vendosi qé té ndaj disa tituj nderi post mortum duke gené gé kjo festé shénon
edhe pérvjetorin jubilar nga dita e clirimit té Pejés

Post Mortum #1 Prof. Halil Agusholli pér kontribut shume vjecar né arsimin shqiptar, fitues i shumé
¢cmimeve pér arsim dhe shkencé dhe bartés i shumé titujve nderi nga Republika e Shqipérisé dhe i
dekretuar nga Presidenti i Shqipérisé.

Post Mortum #2 Prof. Sadri Kelmendi profesor i shumé gjeneratave, kontribuues i madhe i ¢éshtjes
kombétare dhe kontribuues i shumé proceseve té edukative né gjenerata e histori té ndryshme

Post Mortum #3 Z. Vajdin Xhafa, njéri nga mésuesit pa dyshim me té dalluar né qytetin e Pejés,
mésimdhénés dhe udhéheqgés arsimor dhe njeri nga ndikuesit mé té médhenjté pér zhvillimin e arsimit
né nivel lokal dhe kombétar

Post Morum #4 Prof. Haki Begolli, pér kontributin e tij té shquar né fushén e arsimit né qytetin e Pejés.
Ai shérbeu me pérkushtim né rolin e tij si mésimdhénés dhe udhéheqgés arsimor pér shume vite. Pérveg
kontributit té tij té jashtézakonshém, né shkollat tona lokale, ai ka ndikuar né zhvillimin e arsimit né
nivel qytetar dhe kombétaré

Post Mortum #5 Fetah Musa, Pionier i skijimit dhe bjeshkatarisé dhe pér kontributin e tij té shquar né
skenén e sportit kosovar dhe jo vetém, profesoré né Shkollén e Arti né Pejé dhe drejtor shumé vijecar i
Palestrés Kragaq

Post Mortum #6 — Z. Hamdi Qavolli dirigjentit, instrumentistit ne bas tubé dhe marshalit orkestral,
themeluesit té orkestrés sé paré frymore té qytetit té Pejés.

Mirénjohje:

Ne vazhdim té takimit, pas konsolidimit pér tituj nderi komisioni trajtoj me konsideraté dhe shpalosi
propozimet pér mirénjohje duke i radhitur si né vijim:

- Kolonel — Z. Francesko Ferarra,
- Major — Z. Pietro Caprio
- Lejtnant Kolonel — Z. Giuseppe Acone



Pér kontributin e tyre té jashtézakonshém né promovimin e bashkéjetesés sé sigurt né komunén e Pejés
dhe vlerave pageruajtése ushtarake t&é NATO-s duke shérbyer ne Brigadén shumékombéshe Peréndimi

Mirénjohje — Z. Emrush Ceku pér veprimtari kombétare dhe patriotike ndér vite
Mirénjohje — Z. Brahim Iber Krasniqi pér veprimtari kombétare dhe patriotike ndér vite
Mirénjohje - Z. Azem Mulaj pér veprimtari kombétare dhe patriotike ndér vite
Mirénjohje post mortum - Z. Arben Syle Kadriu

Mirénjohje Z. Veton Elshani pér kontributin e tij profesional ne ngritjen dhe menaxhimin e sigurisé pér
gytetaret e Pejés dhe Republikés se Kosovés

Komisioni i sipérpérmendur konstatoj se procesi éshté realizuar me transparence dhe konfor rregullore,
nénshkroi pjesémarrjen dhe aprovoj procesverbali ti prezantohet KPF-se dhe asamblistéve.

NEé Pejé, me 15.05.2024




